
 
 

 

 

 
LISTA DEI LIBRI DI FRANCO FOCHERINI 

 

FF 1 SR ARCHIVIO ROME         
*Vita di Cavour / Rosario Romeo. - 2. ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1995. - VIII, 549 p. ; 21 
cm(*Biblioteca universale Laterza ; 320) 
 

FF 2 SR ARCHIVIO FALC         
Il *giovane Mastai : il *futuro Pio 9. dall'infanzia a Senigallia alla Roma della 
Restaurazione : 1792-1827 / Carlo Falconi. - Milano : Rusconi, 1981. - 842 p., [12] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm(La *storia) 
 

FF 3 SR ARCHIVIO ROCH         
*Breve storia dell'esercito italiano dal 1861 al 1943 / Giorgio Rochat, Giulio Massobrio. - 
Torino : Einaudi, [1978]. - X, 321 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 348) 
 

FF 4 SR ARCHIVIO DEMO         
La *DC dopo il primo ventennio / F. Cicchitto ... [et al.] ; prefazione di Umberto Segre. - 
Padova : Marsilio, 1968. - 179 p. ; 22 cm.(*Collana di attualità politica ; 10) 
 

FF 5 SR ARCHIVIO SORM         
*Breznev / di Pietro Sormani. - Milano : Longanesi, c1971. - 223 p. ; 18 cm.(*Chi è? 
Gente famosa ; 35) 
 

FF 6 SR ARCHIVIO LANT         
*Antropologia e imperialismo e altri saggi / Vittorio Lanternari. - Torino : G. Einaudi, 
1974. - XI, 410 p. ; 21 cm. (*Einaudi paperbacks ; 45) 
 

FF 7 SR ARCHIVIO BELL         
La *fine dell'ideologia : il declino delle idee politiche dagli anni cinquanta a oggi. - 
Milano : Sugarco, 1991. - 510 p.(*Argomenti ; 136) 
 

FF 8 SR ARCHIVIO PANE         
*Guerrieri democratici : le democrazie e la politica di potenza / Angelo Panebianco. - 
Bologna : Il mulino, \1997!. - 320 p. ; 22 cm.(*Collezione di testi e di studi. Scienza 
politica) 
 

FF 9 SR ARCHIVIO GAMB         
*Traffico d'armi : il crocevia jugoslavo / Michele Gambino, Luigi Grimaldi. - Roma : Editori 
riuniti, 1995. - 128 p. ; 20 cm.(*Universale economica ; 9) 
 

FF 10 SR Archivio LEMI         
*Histoire de la Légion : de Narvik à Kolwesi / Henri Le Mire. - Parigi : Albin Michel, 1978. 
- 334 p., [16] p. di tav. : ill. ; 24 cm. 
 

FF 11 SR ARCHIVIO MUGH         
Il *grande disordine : i nostri indimenticabili anni Settanta / Giampiero Mughini. - Milano : 
Mondadori, 1998. - 329 p., \8! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(Le *scie) 



 
 

 

 

 

FF 12 SR ARCHIVIO NOZI         
*Anarchia, stato e utopia / Robert Nozick ; presentazione di Sebastiano Maffettone ; 
traduzione di Giampaolo Ferranti. - Milano : Il saggiatore, [2000]. - 382 p. ; 22 cm.(La 
*cultura ; 538) 
 

FF 13 SR ARCHIVIO TROT         
La *rivoluzione tradita / Leone Trotsky ; prefazione e traduzione di Livio Maitan. - 
Milano : Schwarz, [1956!. - 239 p. ; 22 cm.(*Collana di storia e cultura ; 4) 
 

FF 14 SR ARCHIVIO MAFF         
*Etica pubblica / Sebastiano Maffettone. - Milano : Il saggiatore, [2001]. - 349 p. ; 22 cm. 
In cop.: la moralità delle istituzioni nel terzo millennio.(La *cultura ; 547) 
 

FF 15 SR ARCHIVIO ARON         
L'*oppio degli intellettuali / Raymond Aron ; prefazione di Enzo Bettiza. - Milano : 
Editoriale Nuova, [1978]. - XII, 361 p. ; 20 cm. Trad. di Paolo Casini 
 

FF 16 SR ARCHIVIO CIPR         
Lo *spionaggio politico in Italia, 1989-1991 / Gianni Cipriani. - Roma : Editori riuniti, 
1998. - 211 p. ; 22 cm.(Il *caso italiano) 
 

FF 17 SR ARCHIVIO BRIG         
La *programmazione in Italia / Franco Brigida. - Padova : Marsilio, c1968. - 120 p. ; 22 
cm.(*Collana di attualità politica ; 5) 
 

FF 18 SR ARCHIVIO DUER         
Le *due radici : dal 1921 ad oggi la storia dello scontro nella sinistra tra socialismo e 
comunismo / a cura di Ugo Intini. - s.l., 1989. - 375 p. Suppl. al n. 5 di Argomenti 
socialisti, maggio 1989 
 

FF 19 SR ARCHIVIO SERN         
La *disputa sui partiti / Michele Sernini. - Padova : Marsilio, 1968. - 158 p. : grafici ; 22 
cm.(*Collana di attualità politica ; 3) 
 

FF 20 SR ARCHIVIO GARI         
*Clelia, il governo dei preti : romanzo storico politico / Giuseppe Garibaldi. - Rist. anast. - 
Torino : MEB, 1982. - 312 p. : ill. ; 22 cm. Ripr. facs. dell'ed.: Milano, F.lli Rechiedei, 
1870 
 

FF 21 SR ARCHIVIO JABR         
La *ragione araba / Mohammed Abed al-Jabri ; traduzione di Alessandro Serra. - 
Milano : Feltrinelli, 1996. - 167 p. ; 20 cm. *Elementi Feltrinelli. Filosofia) 
 

FF 22 SR ARCHIVIO PETA         
*Italia terra di tesori / Arrigo Petacco ; con la collaborazione di Sergio De Santis. - 
Novara : Istituto geografico De Agostini, \1987!. - 207 p. ; 22 cm. 
 



 
 

 

 

FF 23 SR ARCHIVIO HUGH         
*Coscienza e società : storia delle idee in Europa dal 1890 al 1930 / H. Stuart Hughes. - 
Torino : Einaudi, 1967. - 427 p. ; 18 cm. Traduzione di Claudio Costantini(*Piccola 
biblioteca Einaudi ; 90) 
 

FF 24 SR ARCHIVIO ROME         
Il *Risorgimento in Sicilia / Rosario Romeo. - Roma ; Bari : Laterza, 1982. - 406 p. ; 21 
cm.(*Biblioteca universale Laterza ; 44) 
 

FF 25 SR ARCHIVIO ARON         
Le *tappe del pensiero sociologico : Montesquieu, Comte, Marx, Tocqueville, Durkheim, 
Pareto, Weber / Raymond Aron ; traduzione di Aldo Devizzi. - Milano : A. Mondadori, 
1989. - 595 p. ; 20 cm.(*Oscar saggi ; 159) 
 

FF 26 SR ARCHIVIO HOHN         
L'*Ordine nero : *storia delle SS / Heinz Hohne. - Milano : Garzanti, 1968. - 357 p. : ill. ; 
19 cm(I *rossi e i blu) 
 

FF 27 SR ARCHIVIO LEMM         
*Storia d'Italia fino all'unità / Francesco Lemmi. - Firenze : Sansoni, 1965. - XVI, 670 p., 
[8] c. di tav. : ill. ; 17 cm.(*Universale Sansoni ; 6) 
 

FF 28 SR ARCHIVIO MARA         
*Dizionario del dialetto modenese : vocabolario modenese-italiano / Ernesto Maranesi. - 
Nuova ed. aggiornata / a cura di Franco Mantovi. - Modena : Omnia, stampa 1973. - 384 
p. ; 21 cm. Estr. dal Dizionario del dialetto di Ernesto Maranesi edito nel 1893. - In cop.: 
Omaggio ai soci dell'Automobile Club Modena. 
 

FF 29 SR ARCHIVIO HARI         
*Critica dell'impazienza rivoluzionaria / Wolfgang Harich ; prefazione di Fritz D. Raddatz. 
- Milano : Feltrinelli, 1972. - 199 p. ; 18 cm. Trad. di Ursula Olmini Soergel.(I *nuovi testi ; 
33) 
 

FF 30 SR ARCHIVIO GUER         
L'*anarchismo dalla dottrina all'azione / Daniél Guerin. - Roma : Samonà e Savelli, 
©1969. - 188 p. ; 19 cm. Traduzione di Lorenzo Gamba(*Cultura politica ; 40) 
 

FF 31 SR ARCHIVIO DANI         
*Religioni di un presidente : sguardi sulle avventure del mitterrandesimo / Jean Daniel. - 
Milano : Spirali/Vel, 1991. - 371 p. ; 22 cm(L'*alingua ; 96) 
 

FF 32 SR ARCHIVIO VECA         
*Questioni di giustizia : corso di filosofia politica / Salvatore Veca. - Torino : G. Einaudi, 
[1991]. - XXXV, 333 p. ; 21 cm.(*Einaudi paperbacks ; 211) 
 

FF 33 SR ARCHIVIO CLAN         
*Dentro la tempesta / Tom Clancy ; con il generale Fred Franks, jr. ; edizione a cura di 
Maurizio Pagliano ; traduzione di Alessandro Cantamessa ... [et al.]. - Milano : Rizzoli, 



 
 

 

 

1998. - 567 p., [4] carte di tav. : ill. ; 23 cm. In cop.: I grandi strateghi e l'arte della 
guerra.(La *scala) 
 

FF 34 SR ARCHIVIO ROPK         
La *crisi del collettivismo / Wilhelm Roepke. - Firenze : La nuova Italia, 1951. - 166 p. ; 
20 cm. Traduzione di Carlo Antoni e Michele Biscione.(*Orientamenti ; 23) 
 

FF 35 SR ARCHIVIO MUSC         
Una *regione per il programma / Calogero Muscarà. - Padova : Marsilio, 1968. - 184 p. : 
ill. ; 22 cm.(*Collana di attualità politica ; 9) 
 

FF 36 SR Archivio RAVI         
*Every spy a prince : the complete history of Israel's intelligence community / Dan Raviv 
and Yossi Melman. - Boston : Houghton Mifflin, 1990. - 466 p. : ill. ; 25 cm. 
 

FF 37 SR ARCHIVIO LAUZ         
*Per l'unità sindacale : dal patto di Roma ad oggi / Giorgio Lauzi. - Roma : Coines, 1974. 
- 149 p. ; 21 cm.(*Movimento operaio) 
 

FF 38 SR ARCHIVIO LUGA         
*Storia del Sudafrica : dall'antichità a oggi / Bernard Lugan. - Milano : Garzanti, [1989]. - 
292 p. : ill. ; 19 cm. Trad. di L. A. Martinelli.(Il *corso della storia) 
 

FF 39 SR ARCHIVIO MOCK         
Gli *ultimi mercenari / Anthony Mockler. - Milano : SugarCo, stampa 1987. - 325 p., \8! c. 
di tav. : ill. ; 21 cm. Trad. di Studio Times.(I *giorni) 
 

FF 40 SR ARCHIVIO BAIR         
Lo *sviluppo bloccato : l'economia del Terzo Mondo tra il 19. e il 20. secolo / Paul 
Bairoch. - Torino : Einaudi, ©1976. - VI, 350 p. ; 19 cm. Traduzione di Carlo 
Pancera(*Piccola biblioteca Einaudi ; 272) 
 

FF 41 SR ARCHIVIO STOR         
*Storia dei fatti economici : gli ultimi 50 anni nel mondo / a cura di Valerio Castronovo ; 
hanno collaborato Giuseppe Berta ... [et al.]. - Milano : Editoriale del Corriere della Sera, 
1981. - 160 p. : tab. ; 21 cm. . Supplemento di: Il Mondo, n. 20, 15 mag 1981.(I *libri de Il 
mondo) 
 

FF 42 SR ARCHIVIO HAUS         
1: *Preistoria, Antichità, Medioevo, Rinascimento, Manierismo, Barocco / Arnold Hauser. 
- Torino : Giulio Einaudi, stampa 1970. - 537 p., [100] p. di tav. : ill. ; 18 cm. Trad. di Anna 
Bovero.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 47.1) 
FA PARTE DI 
*Storia sociale dell'arte / Arnold Hauser. - Torino : G. Einaudi. - volumi ; 18-20 cm. 
 

FF 43 SR ARCHIVIO INCR         
L'*incredibile Reagan / a cura di Umberto Venturini. - Milano : Editoriale del Corriere 
della sera, 1980. - 127 p. ; 18 cm . Supplemento al n. 50 de Il Mondo(I *libri de Il 



 
 

 

 

mondo ; 3) 
 

FF 44 SR ARCHIVIO MORA         
*Democrazia diretta e riforme di struttura / Rodolfo Morandi. - Torino : Einaudi, 1975. - 
VIII, 225 p. ; 20 cm. Scelta di scritti a cura di Stefano Merli tratta da: Democrazia diretta 
e ricostruzione capitalistica, Torino : Einaudi, 1960(*Reprints Einaudi ; 51) 
 

FF 45 SR ARCHIVIO MORA         
La *democrazia del socialismo / Rodolfo Morandi. - Torino : Einaudi, 1975. - LXXXIV, 
188 p. ; 20 cm(*Reprints Einaudi ; 50) 
 

FF 46 SR ARCHIVIO MORA         
La *politica unitaria / Rodolfo Morandi. - Torino : Einaudi, 1975. - VIII, 309 p. ; 20 cm. 
Scelta di scritti a cura di Stefano Merli tratta da: Il partito e la classe : 1948-1955, 
Torino : Einaudi, 1961(*Reprints Einaudi ; 52) 
 

FF 47 SR ARCHIVIO MARE         
I *marescialli di Napoleone / a cura di David G. Chandler ; traduzione di Franco Caposio 
e Giuliano Caposio. - 3. ed. - Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1998. - 745 p. : ill. ; 
20 cm(*Supersaggi ; 195) 
 

FF 48 SR ARCHIVIO MELO         
*Saggio sui potenti / Piero Melograni. - Roma ; Bari : Laterza, 1977. - 131 p. ; 18 
cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 34) 
 

FF 49-50-
51 

SR ARCHIVIO BRAU         
*Civiltà materiale, economia e capitalismo : secoli 15.-18. / Fernand Braudel. - Torino : 
G. Einaudi. - v. ; 21 cm. Trad. di Corrado Vivanti , 1-2-3 
 

FF 52 SR ARCHIVIO SABI         
*Storia delle dottrine politiche / George H. Sabine. - 4. edizione italiana. - Milano : 
Comunità, 1962. - XV, 738 p. ; 26 cm(*Biblioteca di studi politici ; 3) 
 

FF 53 SR ARCHIVIO ANTO         
La *pianificazione sovietica / di Oleg K. Antonov. - Firenze : Vallecchi, ©1968. - 185 p. ; 
21 cm. Traduzione a cura del CESES di Milano; introduzione di Arrigo Levi.(*14 x 21) 
 

FF 54 SR ARCHIVIO GASP         
*Rubli e sottosviluppo : *analisi e quantificazione dell'aiuto sovietico / Emilio Gasparini. - 
Milano : Ceses, stampa 1972. - 129 p. ; 25 cm.(L'*Est. Quaderni ; 2) 
 

FF 55 SR ARCHIVIO SETT         
*Fascismo controrivoluzione imperfetta / Domenico Settembrini. - Firenze : Sansoni, 
[1978]. - 358 p. ; 23 cm. 
 

FF 56 SR ARCHIVIO MICA         
La *Marina militare italiana nella vita nazionale : 1860-1914 / Franco Micali Baratelli. - 
Milano : Mursia, ©1983. - 482 p., [16] carte di tav. ; 24 cm(*Biblioteca del mare. Uomini e 



 
 

 

 

navi di tutti i tempi ; 24)(*Biblioteca del mare ; 254) 
 

FF 57 SR ARCHIVIO RIFK         
L'*era dell'accesso : la rivoluzione della new economy / Jeremy Rifkin. - 2. ed. - Milano : 
Mondadori, 2000. - 405 p. ; 23 cm. Trad. di Paolo Canton.(*Saggi) 
 

FF 58 SR ARCHIVIO RUFF         
La *grande impresa nella società moderna / Giorgio Ruffolo. - 2. ed. - Torino : Einaudi, 
[1971]. - XV, 321 p. ; 22 cm.(*Serie di politica economica) 
 

FF 59 SR ARCHIVIO SCHA         
*Storia del Partito comunista sovietico / Leonard Schapiro. - Milano : Schwarz, W0 1- 
1962. - XVI, 753 p. ; 22 cm. 
 

FF 60 SR ARCHIVIO VENT         
3: *Dall'andata nel popolo al terrorismo / Franco Venturi. - Torino : Einaudi, c1972. - 445 
p. : ill. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 190) 
FA PARTE DI 
Il *populismo russo / Franco Venturi. - Torino : Einaudi, 1972-. - volumi ; 19 cm. , 3 
 

FF 61 SR ARCHIVIO DALL         
*Mussolini massimalista / Luciano Dalla Tana. - \Parma! : Guanda, 1963. - 173 p. ; 20 
cm 
 

FF 62 SR ARCHIVIO FALC         
*Ritrattazioni / Carlo Falconi. - Milano : Rusconi, 1973. - 477 p. ; 19 cm.(*Problemi 
attuali) 
 

FF 63 SR ARCHIVIO NAVI         
*Trockij vivo / Pierre Naville ; prefazione dell'autore all'ed. italiana. - Milano : Spirali, 
1981. - 199 p. ; 18 cm(*Cifre ; 4) 
 

FF 64 SR ARCHIVIO MAZZ         
*Dei doveri dell'uomo ; Fede e avvenire / Giuseppe Mazzini ; a cura di Paolo Rossi. - 
Milano : Mursia, 1965. - 167 p. ; 18 cm.(*GUM. Letteratura ; 10)(*GUM. Letteratura. 
Classici del pensiero ; 2) 
 

FF 65 SR ARCHIVIO ROSS         
*Carlo Pisacane nel Risorgimento italiano / Nello Rosselli ; con un saggio di Walter 
Maturi. - Torino : G. Einaudi, 1977. - XVI, 391 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 
313) 
CONTIENE ANCHE 
Il *Pisacane di Rosselli / di Walter Maturi. 
 

FF 66 SR ARCHIVIO NICO         
*Fuorilegge senza pieta : [i banditi siciliani tra cronaca e leggenda] / di Salvatore 
Nicolosi. - Milano : Longanesi & C., 1978. - 214 p. ; 18 cm(I *libri pocket ; 655) 
 



 
 

 

 

FF 67 SR ARCHIVIO WITT         
Vol. 2. / Karl A. Wittfogel. - Firenze : Vallecchi, 1968. - 369-778 p. ; 19 cm(*Cultura 
libera ; 12) 
FA PARTE DI 
l *dispotismo orientale / Karl A. Wittfogel ; [traduzione di Renato Pavetto]. - Firenze : 
Vallecchi, 1968. - 2 volumi (778 p. compless.) ; 19 cm. 
 

FF 68 SR ARCHIVIO SORO         
La *crisi del capitalismo globale : la società aperta in pericolo / George Soros ; 
traduzione di Marina Astrologo e Cristiana Maria Carbone. - Milano : Ponte alle Grazie, 
\1999!. - 304 p. ; 21 cm. Rev. di Adelino Zanini, Claudia Negri.(*Saggi) 
 

FF 69 SR ARCHIVIO HILL         
*Lenin e la rivoluzione russa / Christopher Hill. - Torino : Giulio Einaudi, 1954 (stampa 
1965). - 186 p. : c. geogr. ; 19 cm. Traduzione di Gina Fanoli(*Piccola biblioteca 
Einaudi ; 62) 
 

FF 70 SR ARCHIVIO NEGR         
*Marx oltre Marx : quaderno di lavoro sui Grundrisse / Antonio Negri. - Milano : 
Feltrinelli, 1979. - 197 p. ; 23 cm. ((Nove lezioni tenute a Parigi nel 1978.(I *fatti e le 
idee ; 442)(*Materiali marxisti)(I *fatti e le idee. Materiali marxisti ; 14) 
 

FF 71 SR ARCHIVIO SCIA         
L'*affaire Moro / Leonardo Sciascia. - Palermo : Sellerio, 1978. - 146 p. ; 20 cm(La 
*civiltà perfezionata) 
 

FF 72 SR ARCHIVIO GALB         
Il *nuovo stato industriale / John Kenneth Galbraith. - Torino : Einaudi, 1968. - XII, 363 
p. ; 22 cm. Traduzione di Pierluigi Ciocca e Giacomo Costa.(*Saggi ; 423) 
 

FF 73 SR ARCHIVIO SENA         
Lo *sviluppo è libertà : perché non c'è crescita senza democrazia / Amartya Sen. - 
Milano : Mondadori, 2000. - 355 p. ; 23 cm. Trad. di Gianni Rigamonti.(*Saggi) 
 

FF 74 SR ARCHIVIO HUNT         
Lo *scontro delle civiltà e il nuovo ordine mondiale / Samuel P. Huntington. - \Milano! : 
Garzanti, 1997. - 499 p. : ill. ; 21 cm. Trad. di Sergio Minucci.(*Saggi blu) 
 
 

FF 75 SR ARCHIVIO MORR         
*Pax Britannica : l'apogeo di un impero / James Morris ; traduzione di Gianni Pilone-
Colombo. - Milano : Rizzoli, 1983. - 410 p., [16] p. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Collana storica 
Rizzoli) 
 

FF 76 SR ARCHIVIO STER         
La *trama del terrore : la *guerra segreta del terrorismo internazionale / Claire Sterling ; 
traduzione di Maria Giulia Castagnone. - Milano : A. Mondadori, c1981. - 389 p. ; 21 cm. 
 



 
 

 

 

FF 77 SR ARCHIVIO PANE         
Il *prezzo della libertà / Angelo Panebianco. - Bologna : Il mulino, \1995!. - 64 p. ; 18 
cm.(*Tendenze ; 3) 
 

FF 78 SR ARCHIVIO SAFR         
*Saggezza della Kabbalah / Alexandre Safran ; traduzione di Claudio Lamparelli. - 
Milano : A. Mondadori, 1990. - 234 p. ; 19 cm(*Uomini e religioni ; 39) 
 

FF 79 SR ARCHIVIO VACC         
Il *socialismo modenese nella Resistenza : dall'antifascismo alla ricostruzione / Ilva 
Vaccari ; a cura dei circoli di cultura politica Giacomo Matteotti, Filippo Turati, AICS di 
Modena e IRSE di Bologna. - Bologna : La nuova immagine, 1988. - 191 p. ; 24 cm. 
 

FF 80 SR ARCHIVIO SPIR         
*Macchiavelli e Guicciardini / Ugo Spirito. - 3. ed. - Firenze : Sansoni, 1968. - 212 p. ; 20 
cm.(*Biblioteca Sansoni) 
 

FF 81 SR ARCHIVIO CANT         
*Umanesimo e religione nel Rinascimento / Delio Cantimori. - Torino : Einaudi, ©1975. - 
VIII, 309 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 247) 
 

FF 82 SR ARCHIVIO ZOLL         
*Verità segrete esposte in evidenza : sincretismo e fantasia, contemplazione ed 
esotericità / Elémire Zolla. - Venezia : Marsilio, 1990. - 178 p. ; 22 cm.(*Saggi) 
 

FF 83 SR ARCHIVIO ZOLL         
*Aure : i luoghi e i riti / Elémire Zolla. - Venezia : Marsilio, 1985. - 177 p. : ill. ; 22 
cm(*Saggi) 
 

FF 84 SR ARCHIVIO RUGG         
I *confini dell'eros : crimini sessuali e sessualità nella Venezia del Rinascimento / Guido 
Ruggiero. - Venezia : Marsilio, 1988. - 296 p. ; 22 cm. Trad. di Giovanna Covi.(*Saggi) 
 

FF 85 SR ARCHIVIO DIEC         
*Dieci anni dopo : 1945-1955 : saggi sulla vita democratica italiana / A. Battaglia ... [et 
al.]. - Bari : Laterza, 1955. - XII, 598 p. ; 22 cm.(*Collezione storica) 
 

FF 86 SR ARCHIVIO SEVE         
La *memoria rituale : follia e immagine del Bianco in una tradizione sciamanica 
amerindiana / Carlo Severi. - Scandicci : La nuova Italia, 1993. - XII, 273 p., \4! c. di 
tav. : ill. ; 21 cm.(*Idee ; 7) 
 

FF 87 SR ARCHIVIO GARI         
*Erasmo / Eugenio Garin. - San Domenico, Fiesole : Cultura della pace, 1988. - 167 p., 
1 ritr. : ill. ; 20 cm.(I *maestri ; 3) 
 

FF 88 SR ARCHIVIO LERO         
*Tempo di festa, tempo di carestia : *storia del clima dall'anno mille / Emmanuel Le Roy 



 
 

 

 

Ladurie. - Torino : Einaudi, 1982. - X, 449 p., [16] c. di tav. : ill. ; 21 cm. Trad. di Laura 
Felici.(*Einaudi paperbacks ; 138) 
 

FF 89 SR ARCHIVIO GINZ         
I *benandanti : stregoneria e culti agrari tra Cinquecento e Seicento / Carlo Ginzburg. - 
Torino : G. Einaudi, stampa 1972. - XVIII, 250 p. : ill ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 
197) 
 
 

FF 90 SR ARCHIVIO GARI         
*Scienza e vita civile nel Rinascimento italiano / Eugenio Garin. - Bari : Laterza, 1965. - 
XIX, 181 p. ; 18 cm(*Universale Laterza ; 21) 
 

FF 91 SR ARCHIVIO CERA         
Il *libro delle rupi : alla scoperta dell'impero degli Ittiti / C. W. Ceram ; prefazione di 
Giovanni Pugliese Carratelli. - Torino : Einaudi, c1955. - 320 p., [25] carte di tav. : ill. ; 21 
cm.Traduzione di Piero Bernardini Marzolla(*Saggi ; 197) 
 

FF 92 SR ARCHIVIO PART         
Il *Partito comunista italiano e il movimento operaio internazionale, 1956-1968 / a cura di 
Roberto Bonchio ... [et al.]. - Roma : Editori riuniti, [1968]. - 385 p. ; 21 cm. Scritti di 
vari.(*Biblioteca del pensiero moderno ; 15) 
 

FF 93 SR ARCHIVIO MAZR         
L'*Africa alla ricerca di se stessa / di Ali Al'Amin Mazrui. - Bologna : Il mulino, [1970!. - 76 
p. ; 22 cm. Fascicolo curato da Roberto Aliboni.(Lo spettatore internazionale ; 3) 
 

FF 94 SR ARCHIVIO GARI         
*Filosofia e scienze nel Novecento / Eugenio Garin. - Roma ; Bari : Laterza, 1978. - XIII, 
150 p. ; 18 cm(*Saggi tascabili Laterza ; 45) 
 

FF 95 SR ARCHIVIO GARI         
*Ritratti di umanisti / Eugenio Garin. - Firenze : Sansoni, c1967. - 229 p. ; 20 cm. 
Contenuto : Enea Silvio Piccolomini, Paolo dal Pozzo Toscanelli, Guarino veronese, 
Filippo Beroaldo, Poliziano, Girolamo Savonarola, Giovanni Pico della 
Mirandola.(*Biblioteca Sansoni ; 27) 
 

FF 96 SR ARCHIVIO GABR         
*Viaggi e viaggiatori arabi / Francesco Gabrieli. - Firenze : Sansoni, 1975. - V, 102 p. ; 
20 cm(*Biblioteca Sansoni ; 92) 
 

FF 97 SR ARCHIVIO LACO         
*Ho Chi Minh : [la *lotta per l'indipendenza e per la rivoluzione nel Vietnam] / Jean 
Lacouture ; traduzione di Mario Rivoire. - Milano : Il saggiatore, 1967. - 334 p. ; 17 cm. (I 
*gabbiani ; 61) 
 

FF 98 SR ARCHIVIO MANI         
*Formìggini : l'editore ebreo che si suicidò per restare italiano / Nunzia Manicardi. - 



 
 

 

 

Modena : Guaraldi, 2001. - 185 p. : ill. ; 22 cm.(*Storie italiane) 
 

FF 99 SR ARCHIVIO ZOLO         
*Stato socialista e liberta borghesi : una discussione sui fondamenti della teoria politica 
marxista / Danilo Zolo. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - XIII, 187 p. ; 18 cm.(*Saggi 
tascabili Laterza ; 28) 
 

FF 100 SR ARCHIVIO PISC         
*Che cosa è il Partito d'Azione : dottrina ed esperienza storica di un nuovo Partito e sue 
direttive per l'avvenire / Giuliano Pischel. - Milano : A. Tarantola, stampa 1945. - 237 p. ; 
19 cm(*Phoenix ; 2) 
 

FF 101 SR ARCHIVIO BEON         
2: L'*idea di "popolo" nella coscienza politica d'Israele / V. Beonio-Brocchieri. - Milano : 
U. Hoepli, 1938. - XV, 248 p. ; 23 cm. *Studi giuridici, politici, economici e sociali) 
FA PARTE DI 
*Trattato di storia delle dottrine politiche / V. Beonio Brocchieri. - Milano : Hoepli, 1934-
1951. - 4 volumi ; 23 cm. , 2 
 

FF 102 SR ARCHIVIO WOOD         
L'*anarchia : storia delle idee e dei movimenti libertari / George Woodcock. - Milano : 
Feltrinelli, 1966. - 441 p. ; 18 cm. Trad. dall'inglese di Elena Vaccari.(*Universale 
economica ; 527) 
 

FF 103 SR ARCHIVIO WEIL         
*Oppressione e libertà / Simone Weil ; [Traduzione di Carlo Falconi]. - Milano : Edizioni 
di Comunità, 1956. - 292 p. ; 23 cm 
 

FF 104 SR ARCHIVIO MOND         
Il *mondo incerto / Evandro Agazzi ... [et al.] ; a cura di Marcello Pera. - Roma [etc.] : 
Laterza, 1994. - XV, 272 p. ; 21 cm(*Sagittari Laterza ; 74) 
 

FF 105 SR ARCHIVIO RAMO         
*Geopolitica del caos / Ignacio Ramonet. - Trieste : Asterios, 1998. - 174 p. ; 22 cm. 
Trad. di Cristia Leggeri.(I *giorni del futuro) 
 
 

FF 106 SR ARCHIVIO POLI         
Il *nazismo e lo sterminio degli ebrei / Léon Poliakov ; prefazione di Francois Mauriac. - 
Torino : Einaudi, c1955. - 400 p. ; 22 cm. Trad. di Anna Maria Levi(*Saggi ; 187) 
 

FF 107 SR ARCHIVIO MART         
I *gesuiti / Malachi Martin. - Milano : SugarCo, stampa 1988. - 519 p. ; 22 cm. Trad. di 
Sandro Fusina.(*Nuova biblioteca storica ; 45) 
 

FF 108 SR ARCHIVIO WALL         
*Beyond the Khyber Pass : the *road to British disaster in the first Afghan war / John H. 
Waller. - New York : Random House, c1990. - XXXIII, 329 p., [16] p. di tav. : ill. ; 24 cm. 



 
 

 

 

 

FF 109 SR ARCHIVIO HSUK         
*Chou En-lai / di Kai-Yu Hsu ; traduzione di Maria Giulia Minetti. - Milano : Longanesi, 
[1970]. - 342 p. ; 19 cm.(*Chi è? Gente famosa ; 29) 
 

FF 110 SR ARCHIVIO BURY         
*Storia della liberta di pensiero / di J. B. Bury ; a cura e con epilogo di H. J. Blackham. - 
2. ed. - Milano : Feltrinelli, 1962. - 251 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 276) 
 

FF 111 SR ARCHIVIO RIVO         
La *rivoluzione ungherese : una documentata cronologia degli avvenimenti attraverso le 
trasmissioni delle stazioni radio ungheresi. - [Milano] : A. Mondadori, pref. 1957. - 328 
p. : ill. ; 18 cm. 
 

FF 112 SR ARCHIVIO DEBR         
*Rivoluzione nella rivoluzione? ; seguito da: America Latina : alcuni problemi di strategia 
rivoluzionaria / Régis Debray. - Milano : Feltrinelli, 1967. - 189 p. ; 18 cm. Traduzioni di 
Enzo Todeschini e Giulio Mainoldi.(*Universale economica ; 548) 
 

FF 113 SR ARCHIVIO CICC         
*Storia greca / Ettore Ciccotti. - 3. ed. - Firenze : Vallecchi, stampa 1952. - 365 p. ; 20 
cm.(*Collana storica ; 2) 
 

FF 115 SR ARCHIVIO GLOT         
La *città greca / Gustave Glotz. - 2. ed. riv. - Torino : G. Einaudi, 1954. - 493 p., [14] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. Trad. di Paolo Serini(*Biblioteca di cultura storica ; 30) 
 

FF 116 SR ARCHIVIO CURC         
La *politica italiana del '400 : contributo alla storia delle origini del pensiero borghese / 
Carlo Curcio. - Firenze : Novissima, stampa 1932. - 215 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia 
e politica ; 3) 
 

FF 117 SR ARCHIVIO RAMP         
*New economy : una rivoluzione in corso / Federico Rampini. - Roma \etc.! : GLF editori 
Laterza, 2000. - X, 147 p. ; 22 cm.(I *Robinson. Letture) 
 

FF 118 SR ARCHIVIO LIMI         
I *limiti della competitività / Gruppo di Lisbona ; a cura di Riccardo Petrella ; prefazione 
di Rossana Rossanda. - Roma : Manifestolibri, [1995]. - 205 p. : ill. ; 21 cm(*Transizioni) 
 

FF 119 SR ARCHIVIO SAPO         
*3. vol. / Armando Sapori. - Firenze : G. C. Sansoni, 1967. - XV, 726 p. ; 24 cm. 
(*Biblioteca storica Sansoni. N. S ; 43) 
FA PARTE DI 
*Studi di storia economica : secoli 13.-14.-15. / Armando Sapori. - Firenze : Sansoni. - 
volumi ; 25 cm 
 

FF 120 SR ARCHIVIO RITT         



 
 

 

 

Il *volto demoniaco del potere / Gerhard Ritter. - Bologna : Il mulino, stampa 1997. - XI, 
243 p. ; 22 cm. Trad. di Enzo Melandri. - Ripr. facs. dell'ed. del 1958.(*Biblioteca) 
 

FF 122 SR ARCHIVIO KRUG         
L'*incanto del benessere : politica ed economia negli ultimi vent'anni / Paul Krugman. - 
Milano : Garzanti, [1995]. - 355 p. ; 21 cm. Traduzione di Franco Miglioli.(*Memorie, 
documenti, biografie) 
 

FF 123 SR ARCHIVIO BERG         
Le *due fonti della morale e della religione / Henri Bergson ; traduzione di Mario 
Vinciguerra. - 2. ed. - Milano : Edizioni di Comunità, 1950. - 349 p. ; 23 cm. 
 

FF 124 SR ARCHIVIO SCHR         
*Mao Tse-tung e la Cina moderna / Stuart Schram ; traduzione di Adriana Valori Piperno. 
- Milano : Il saggiatore, 1968. - 455 p. : c. geogr. ; 19 cm. In cop.: Dalla rivolta dei Boxer 
alla rivoluzione culturale(I *gabbiani. N. S ; 69) 
 

FF 125 SR ARCHIVIO ABBA         
*Da Quarto al Volturno : noterelle d'uno dei Mille / Giuseppe Cesare Abba ; con 
introduzione e note di Lorenzo Bianchi. - Bologna : Zanichelli, 1965. - XXVIII, 286 p. : 
[4!c. di tav. ; 21 cm. 
 

FF 126 SR ARCHIVIO SANT         
*Livorno ammiraglia : cento anni di Accademia navale / Aldo Santini. - Livorno : Belforte, 
stampa 1981. - 360 p., 31 c. di tav. ; 22 cm 
 

FF 127 SR ARCHIVIO LEWI         
Il *dottor Arrowsmith : romanzo / di Sinclair Lewis. - 7. ed. - Milano : A. Mondadori, 1950. 
- 538 p. ; 20 cm. Traduzione di Lorenzo Gigli.(*Medusa ; 36) 
 

FF 128 SR ARCHIVIO RIBO         
*Vicende socialiste : trent'anni di storia italiana nei ricordi di un deputato massimalista / 
Ezio Riboldi ; introduzione di Giuseppe Tamburrano ; in appendice : l'Alto Adige ieri e 
oggi. - Milano : Azione comune, stampa 1964. - 206 p. ; 21 cm. 
 

FF 129 SR ARCHIVIO MOOR         
Le *origini sociali della dittatura e della democrazia : proprietari e contadini nella 
formazione del mondo moderno / Barrington Moore jr. ; a cura di Domenico Settembrini ; 
presentazione di Luciano Gallino. - 3. ed. - Torino : Einaudi, 1969. - XXIV, 612 p. ; 20 cm 
(*Einaudi paperbacks ; 11) 
 

FF 130 SR ARCHIVIO NETT         
*Breve storia dell'anarchismo / di Max Nettlau ; [traduzione di Giuseppe Rose]. - 
Cesena : L'Antistato, stampa 1964 (Imola : Cooperativa Tipografico-Editrice «Paolo 
Galeati»). - XIX, 308 p., [9] carte di tav. : ritr. ; 21 cm 
 

FF 131 SR ARCHIVIO SPEN         
*Testimonianza europea / di Stephen Spender. - Milano ; Roma : Bompiani, 1949. - 367 



 
 

 

 

p. ; 21 cm. Traduzione di Piero Jahier 
 

FF 132 SR ARCHIVIO WOLF         
*Guerre contadine del 20. secolo : Messico, Russia, Cina, Viet Nam, Algeria, Cuba / Eric 
R. Wolf ; traduzione di Settimio Severo Caruso. - Milano : ISEDI, ©1971. - 371 p. : ill. ; 
19 cm.(*Scienze dell'uomo ; 8) 
 

FF 133 SR ARCHIVIO IMPO         
*Corruzione ad alta velocità : viaggio nel governo invisibile / Ferdinando Imposimato, 
Giuseppe Pisauro, Sandro Provvisionato ; prefazione di Emanuele Macaluso. - Roma : 
Koinè nuove edizioni, 1999. - 191 p. ; 21 cm.(*Storia e storie) 
 

FF 134 SR ARCHIVIO KERM         
La *legione straniera / Jacques Kermoal. - Milano : Edizioni di Comunità, 1962. - 174 p. ; 
21 cm(*Cultura e realtà. Universale contemporanea ; 35) 
 

FF 135 SR ARCHIVIO FALE         
*Balbo aviatore / Cesare Falessi. - Milano : A. Mondadori, 1983. - VI, 367 p., [32! p. di 
tav. : ill. ; 23 cm.(Le *scie) 
 

FF 136 SR ARCHIVIO CHES         
*Storia della violenza in Occidente dal 1800 a oggi / di Jean-Claude Chesnais ; 
traduzione di Alessandro Serra. - Milano : Longanesi, \1982!. - 462 p. : ill. ; 21 cm(Il 
*cammeo ; 37) 
 

FF 137 SR ARCHIVIO GENT         
La *religione ; Il modernismo e i rapporti tra religione e filosofia ; Discorsi di religione / 
Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni, c1965. - 462 p. ; 20 cm(*Biblioteca Sansoni ; 8) 
 
 

FF 138 SR ARCHIVIO VASC         
I *cinesi : in margine al contrasto Mosca-Pechino / Luciano Vasconi ; introduzione di 
Gaetano Arfé ; appendice: Il testamento di Togliatti, i protagonisti. - Milano : Azione 
Comune, 1964. - 223 p. ; 21 cm 
 

FF 139 SR ARCHIVIO GAET         
*Che cosa è la massoneria / Francesco Gaeta. - Firenze : G. C. Sansoni, 1939. - XI, 234 
p. ; 23 cm.(*Uomini e popoli) 
 

FF 140-
141-142 

SR ARCHIVIO PARR         
*Storia della cultura americana / Vernon Louis Parrington. - Torino : Einaudi, 1969. - 3 
v. ; 19 cm. , 1-2-3 
 

FF 143 SR ARCHIVIO CALI         
*Storia del ghetto di Venezia / Riccardo Calimani. - Milano : Rusconi, 1985. - 517 p., [14] 
c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
 

FF 144 SR ARCHIVIO MOSC         



 
 

 

 

Le *antiche civiltà semitiche / di Sabatino Moscati. - Milano : Feltrinelli, 1961. - 337 p., 
[24] carte di tav. : ill., c. geogr. ; 18 cm(*Universale economica ; 328) 
 

FF 145 SR ARCHIVIO LOCK         
*Saggio sul governo civile / Giovanni Locke ; passi scelti, tradotti e annotati a cura di 
Giulio Preti. - [S.l.] : Editoriale Milano, [1925?]. - 134 p. ; 21 cm(*Letture di filosofia 
politica) 
 

FF 146 SR ARCHIVIO MOHR         
*Atlantis / di Ulrich Mohr ; con una nota dell'ammiraglio Bernhard Rogge ; traduzione di 
Gilberto Forti. - Milano : Longanesi, \1983!. - 385 p. ; 21 cm.(Il *cammeo ; 55) 
 

FF 147 SR ARCHIVIO KEMP         
*Teorie dell'imperialismo : da Marx a oggi / Tom Kemp. - 4. ed. - Torino : Einaudi, 1969 
(stampa 1976). - 306 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 126) 
 

FF 148 SR ARCHIVIO STIR         
L'*unico e la sua proprieta / Max Stirner ; con un saggio di Roberto Calasso. - 4. ed. - 
Milano : Adelphi, 1995. - 427 p. ; 22 cm. Traduzione di Leonardo Amoroso(*Biblioteca 
Adelphi ; 91) 
 

FF 149 SR ARCHIVIO IBNA         
Il *libro dell'estinzione nella contemplazione / Ibn al-Arabi ; traduzione di Younis Tawfik e 
Roberto Rossi Testa ; postfazione e note di Michel Vâlsan. - Milano : SE, \1996!. - 71 p. ; 
20 cm.(*Piccola enciclopedia ; 115) 
 

FF 150 SR ARCHIVIO PROG         
*Progetto socialista / Francesco Alberoni ... [et al.]. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - V, 
169 p. ; 18 cm(*Libri del tempo Laterza ; 157) 
 

FF 151 SR ARCHIVIO HOCH         
Gli *spettri del Congo / Adam Hochschild ; traduzione di Roberta Zuppet. - Milano : 
Rizzoli, 2001. - 430 p., 8! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Collana storica Rizzoli) 
 

FF 152 SR ARCHIVIO MODE         
Il *dialetto del ghetto di Modena e dintorni / Luisa Modena ; presentazione di Arrigo Levi. 
- Modena : Il fiorino, stampa 2001. - 125 p. : ill. ; 24 cm. 
 

FF 153 SR ARCHIVIO VECC         
*Memorie di un luogotenente di vascello / A. V. Vecchj (Jack la Bolina). - Milano : Club 
degli editori, [1971]. - X, 222 p. ; 23 cm.(*Ieri oggi ; 6) 
 

FF 154 SR ARCHIVIO HIRS         
I *limiti sociali allo sviluppo / Fred Hirsch. - 2. ed. - Milano : Bompiani, 1991. - 238 p. ; 22 
cm. Traduzione di Luciano Aleotti. - Ed. italiana a cura di Alberto Martinelli.(*Studi 
Bompiani) 
 

FF 155 SR ARCHIVIO LEWI         



 
 

 

 

*Ignazio Silone : Introduzione all'opera / Richard W.B. Lewis. - Roma : Ragionamenti, 
1978. - 112 p. ; 21 cm.(*Saggi ; 1) 
 

FF 156 SR ARCHIVIO GLUC         
L'*undicesimo comandamento / di Andre Glucksmann ; traduzione di Alessandro Serra. - 
Milano : Longanesi & C., \1992!. - 266 p. ; 21 cm(Il *cammeo ; 237) 
 

FF 157 SR ARCHIVIO ORLA         
*P38 : il medioevo di una nazione drogata dalle ideologie e nel baratro della crisi / 
Federico Orlando. - Milano : Editoriale Nuova, c1978. - 253 p. ; 20 cm 
 

FF 158 SR ARCHIVIO PIRZ         
*Africa nera / Detalmo Pirzio-Biroli. - Roma ; Bari : Laterza, 1978. - 394 p., [16] c. di tav. ; 
21 cm.(*Storia e società) 
 

FF 159 SR ARCHIVIO LEWI         
I *musulmani alla scoperta dell'Europa / Bernard Lewis ; prefazione di Francesco 
Gabrieli. - Roma \ecc.! : Laterza, 1991. - XVII, 340 p. ; 21 cm. Trad. di Denis M. 
Bathish.(*Biblioteca universale Laterza ; 345) 
 

FF 160 SR ARCHIVIO BUON         
Lo *gnosticismo : storia di antiche lotte religiose / Ernesto Buonaiuti. - [Genova] : Melita, 
[1987]. - 288 p. ; 21 cm(Le *metamorfosi del sacro ; 4) 
 

FF 161 SR ARCHIVIO BELL         
*Segreti dei Gonzaga / Maria Bellonci. - Milano : Mondadori, 1966. - 366 p. ; 18 cm. 
Contiene: Il duca nel labirinto ; Isabella fra i Gonzaga ; Ritratto di famiglia.(I *record ; 5) 
 

FF 162 SR ARCHIVIO HUTI         
Le *societa segrete / Serge Hutin. - 2. ed. - Milano : Garzanti, 1960. - 102 p. ; 18 
cm.(*Saper tutto ; 47) 
 

FF 163 SR ARCHIVIO MORN         
*Précis de littérature française / par Daniel Mornet. - Paris : Larousse, 1925. - 256 p. ; 20 
cm. 
 

FF 164 SR ARCHIVIO CARD         
*Quell'antica festa crudele : guerra e cultura della guerra dal Medioevo alla rivoluzione 
francese / Franco Cardini. - Milano : A. Mondadori, 1997. - XI, 489 p. ; 20 cm.(*Oscar 
saggi ; 498) 
 

FF 165 SR ARCHIVIO ABEL         
*Kabbala e mistica ebraica / J. Abelson. - [La Spezia] : Fratelli Melita, ©1988. - VII, 165 
p. ; 22 cm(L' *antro delle ninfe) 
 

FF 166 SR ARCHIVIO PLUM         
Le *nazioni romantiche : storia del nazionalismo nel 19. secolo / Jean Plumyene. - 
Firenze : Sansoni, [1982]. - 537 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm. Traduzione di Davide 



 
 

 

 

Bigalli.(*Biblioteca storica) 
 

FF 167 SR ARCHIVIO HUXL         
L'*Eminenza grigia / Aldous Huxley ; traduzione di Edoardo Bizzarri. - [Milano] : A. 
Mondadori, 1966. - 349 p. ; 19 cm. Complemento del titolo in copertina: Biografia di 
padre Giuseppe, segretario del cardinale Richelieu. (I *record ; 16) 
 

FF 168 SR ARCHIVIO GHEU         
La *vie prodigieuse du maréchal Gallieni / P.B. Gheusi. - Paris : Librairie Plon, [1939]. - 
126 p. ; 21 cm. 
 

FF 169 SR ARCHIVIO GARC         
*Teatro / Federico García Lorca ; prefazione e traduzione di Vittorio Bodini. - [Torino] : 
Einaudi, 1952. - XXVII, 590 p. ; 22 cm (I *millenni ; 20) 
CONTIENE 
*Nozze di sangue 
La *calzolaia ammirevole : farsa violenta in due atti 
L'*amore di don Perlimpino con Belisa nel giardino : alleluia erotica in quattro quadri 
*Teatrino di don Cristobal : farsa guignolesca 
*Aspettiamo cinque anni : leggenda del tempo in tre atti e cinque quadri 
Il *pubblico : scena di un dramma in cinque atti 
*Yerma : poema tragico in tre atti e sei quadri 
*Donna Rosita nubile o il linguaggio dei fiori : poema granadino del Novecento, diviso in 
vari giardini con scene di canto e ballo 
*Mariana Pineda / Federico Garcia Lorca. 
La *casa di Bernarda Alba : tragedia in tre atti 
 

FF 170 SR ARCHIVIO JACO         
*G. B. Vico : la vita e le opere / Angela Maria Jacobelli Isoldi. - Bologna : Cappelli, 1960. 
- 495 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura filosofica ; 14) 
 

FF 171 SR ARCHIVIO PINT         
*Carlo Alberto : il Savoia amletico / Paolo Pinto. - Milano : Camunia, \1986!. - 322 p. ; 23 
cm.(*Storia & storie) 
 

FF 172 SR ARCHIVIO STER         
*Dialogo con Giorgio Bocca sui fantasmi d'una generazione / Egidio Sterpa. - Milano : 
Editoriale nuova, 1978. - 163 p. ; 20 cm 
 

FF 173 SR ARCHIVIO CESA         
*Modena M Modena P / Marco Cesarini. - [Roma] : Edizioni di Cultura Sociale, 1955. - 
419 p., [8] p. di tav. : ill. ; 19 cm(*Biblioteca della Resistenza ; 4) 
 

FF 174 SR ARCHIVIO BAUE         
*Storia della lingua tedesca / Willy Bauer ; traduzione del Prof. Guido Brigadoi. - 
Firenze : Le lingue estere, stampa 1947. - 158 p. ; 19 cm. Testo in tedesco a 
fronte.(*Quaderni di cultura linguistica) 
 



 
 

 

 

FF 175 SR ARCHIVIO BODE         
*Libro della memoria e della speranza / Remo Bodei. - Bologna : Il mulino, ©1995. - 64 
p. ; 18 cm(*Tendenze ; 2) 
 

FF 176 SR ARCHIVIO SEST         
3: *Storiografia dell'Otto e Novecento / Ernesto Sestan ; a cura di Giuliano Pinto. - 
Firenze : Le lettere, \1991!. - XXVII, 590 p. ; 24 cm(*Bibliotheca) 
FA PARTE DI 
*Scritti vari / Ernesto Sestan. - Firenze : Le lettere. - volumi ; 24 cm. (Già pubblicati , 3 
 

FF 177 SR ARCHIVIO GELL         
Il *quark e il giaguaro : avventure nel semplice e nel complesso / Murray Gell-Mann. - 
Torino : Bollati Boringhieri, 1996. - 436 p. ; 22 cm. Trad. di Libero Sosio.(*Saggi 
scientifici) 
 

FF 178 SR ARCHIVIO ZUID         
*Etnologia e storia : Cuzco e le strutture dell'impero Inca / R. T. Zuidema ; con un saggio 
introduttivo di Nathan Wachtel ; edizione italiana a cura di Antonio Marazzi. - Torino : G. 
Einaudi, [1971]. - XXXII, 304 p. : ill. ; 22 cm(*Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 31) 
 

FF 179 SR ARCHIVIO FUET         
*Storia universale degli ultimi cento anni : 1815-1920 / Eduard Fueter. - 3. ed. - [Torino] : 
Einaudi, 1950. - 646 p., [16] c. di tav. : ill. ; 22 cm. Trad. di E. Bassan.(*Biblioteca di 
cultura storica ; 24) 
 

FF 180 SR ARCHIVIO KELS         
La *teoria comunista del diritto / Hans Kelsen. - Milano : Edizioni di Comunità, 1956. - 
XXIII, 312 p. ; 22 cm 
 

FF 181 SR ARCHIVIO CARD         
*Carducci e Croce / scritti di: Riccardo Bacchelli... [et al.] ; a cura di Giovanni Spadolini. - 
Bologna : Il resto del Carlino, stampa 1966. - 174 p., [42] p. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Quaderni del Carlino) 
 

FF 182 SR ARCHIVIO CINA         
*Cina: rivoluzione, restaurazione / a cura di Giorgio Melis. - Milano : CESES, 1976. - 224 
p. ; 23 cm. in: Documentazione sui Paesi dell'Est, 12(1976) n. 3-4. 
 

FF 183 SR ARCHIVIO DEAK         
Il *caso Sorge / F.W. Deakin e G.R. Storry. - Torino : G. Einaudi, [1966]. - XII, 360 p., [8] 
p. di tav. : fot. ; 22 cm. Trad. di Luciana Pecchioli.(*Saggi ; 380) 
 

FF 184 SR ARCHIVIO HOFS         
L'*America coloniale : ritratto di una nazione nascente / Richard Hofstadter ; 
introduzione di Luca Codignola. - Milano : A. Mondadori, 1983. - XXVIII, 276 p., [8] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. (*Storia) 
 

FF 185 SR ARCHIVIO JACH         



 
 

 

 

La *campagna navale di Lissa, 1866 / Angelo Iachino. - Milano : Il saggiatore, 1966. - 
655 p., [4] c. di tav. : ill. ; 21 cm(La *cultura. Biblioteca di storia contemporanea ; 6) 
 

FF 186 SR ARCHIVIO NOLT         
Gli *anni della violenza / Ernst Nolte ; traduzione di Pierluca Azzaro e Salvatore Azzaro. 
- Milano : Rizzoli, 1995. - 146 p. ; 20 cm.(I *torchi) 
 

FF 187 SR ARCHIVIO LEDE         
Il *complesso di Nerone : dal fascismo all'eurocomunismo / Michael A. Ledeen. - 
Milano : Editoriale nuova, 1978. - 125 p. ; 20 cm. Trad. di Bruno Oddera. 
 

FF 188 SR ARCHIVIO DAVI         
L'*Africa nel mondo contemporaneo : in cerca di una nuova società / Basil Davidson. - 
Torino : SEI, [1987]. - XI, 372 p. : ill. ; 22 cm. Trad. di Anna Bono.(La *nuova Africa) 
 

FF 190 SR ARCHIVIO LIBR         
Il *libro degli eroi : leggende sui Narti / a cura di Georges Dumézil. - Milano : CDE, 
stampa 1996. - XXIV, 272 p. ; 21 cm. 
 

FF 191 SR ARCHIVIO MOSC         
*Civiltà del mistero : popoli che non scrissero e messaggi mai interpretati / Sabatino 
Moscati. - Roma : Newton Compton, 1979. - 178 p., [24] c. di tav. : ill. ; 20 
cm.(*Paperbacks civiltà scomparse ; 38) 
 

FF 192 SR ARCHIVIO MOSC         
La *via del sole : avventure archeologiche tra Oriente e Occidente / Sabatino Moscati. - 
Roma : Newton Compton, 1981. - 182 p., [32] p. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Paperbacks civiltà 
scomparse ; 56) 
 

FF 193 SR ARCHIVIO PIZZ         
*Moro / di Corrado Pizzinelli. - Milano : Longanesi, 1969. - 196 p. ; 18 cm.(*Chi è? Gente 
famosa ; 23) 
 

FF 194 SR ARCHIVIO LASK         
*Robert Kennedy : l'uomo e il mito / di Victor Lasky ; traduzione di Franca Faldini. - 
Milano : Longanesi, 1969. - 587 p. ; 18 cm .(*Chi è? Gente famosa ; 24) 
 

FF 195 SR ARCHIVIO CHIL         
*Longo / di Felice Chilanti. - Milano : Longanesi, 1972. - 151 p. ; 18 cm.(*Chi è? Gente 
famosa ; 38) 
 

FF 196 SR ARCHIVIO CAPE         
Lo *sviluppo italiano del Dopoguerra / Enrico Caperdoni. - Padova : Marsilio, 1968. - 191 
p. ; 22 cm(*Collana di attualità politica ; 8) 
 

FF 197 SR ARCHIVIO PERT         
*Sandro Pertini: sei condanne, due evasioni / a cura di Vico Faggi. - Milano : Mondadori, 
1982. - 354 p. ; 20 cm.(*Ingrandimenti) 



 
 

 

 

 

FF 198 SR ARCHIVIO MISS         
*Dove nascono le élites / Antonio Missiroli. - Milano : Reset, \1997!. - 102 p. ; 17 cm.(I 
*libri di Reset) 
 

FF 199 SR ARCHIVIO COLO         
Il *sogno di una destra normale : dialogo con Reset di Furio Colombo e Vittorio Foa. - 
Milano : Reset, [1995]. - 57 p. ; 17 cm(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 200 SR ARCHIVIO GIOR         
*Giornali in trappola / a cura di Andrea Salerno. - Milano : Reset ; \Roma! : DE, 1995. - 
63 p. ; 17 cm(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 201 SR ARCHIVIO STAG         
1: *Internet e la societa dell'informazione / Riccardo Staglianò. - Milano : Reset, c1996. - 
61 p. ; 17 cm. 
FA PARTE DI 
*Capire la rete / Riccardo Stagliano. - Milano : Reset. - v. ; 17 cm. , 1 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 202 SR ARCHIVIO STAG         
2: *E imparare internet in trenta minuti / Riccardo Stagliano. - Milano : Reset, [1996]. - 
64 p. ; 17 cm. 
FA PARTE DI 
*Capire la rete / Riccardo Stagliano. - Milano : Reset. - v. ; 17 cm. , 2 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 203 SR ARCHIVIO DEMA         
*Digitalia, l'ultima rivoluzione / Claudio Dematte, Giovanna Melandri, Peppino Ortoleva. - 
Milano : Reset, c1998. - 120 p. ; 17 cm.(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 204 SR ARCHIVIO EMIL         
*Emily : regole chiare, più donne in politica / Emily in Italia ; a cura di Stella Bianchi ; 
prefazione di Franca Chiaromonte. - Milano : Reset, c1998. - 128 p. ; 17 cm. Dal 
convegno Le strade di Emily. Regole e trasparenza: la selezione delle candidature 
nell'esperienza inglese e italiana, Roma 24 ottobre 1998.(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 205 SR ARCHIVIO RIPA         
*Ripartiamo dal network / prefazione di Walter Veltroni ; a cura di Claudia Hassan. - 



 
 

 

 

Milano ; Roma : Reset, ©2000. - 128 p. ; 17 cm.  Sul front.: con il documento politico 
dell'Autonomia tematica e il contributo della Fondazione Italianieuropei. - In cop.: Tavola 
rotonda della Fondazione Italianieuropei.(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 206 SR ARCHIVIO HAVE         
*Dialettica senza dogma / Robert Havemann ; prefazione di Cesare Cases. - Torino : G. 
Einaudi, 1965. - 229 p. ; 18 cm. Trad. di Fausto Codino.(*Nuovo politecnico ; 2) 
 

FF 207 SR ARCHIVIO CLAR         
*Ghetto negro / Kenneth B. Clark. - Torino : Einaudi, [1969]. - 302 p. ; 18 cm. Compl. del 
tit. sulla cop.: L'universo della segregazione. - Trad. di Attilio Veraldi.(*Nuovo 
politecnico ; 28) 
 

FF 208 SR ARCHIVIO FISI         
L'*altro potere : tecnocrazia e gruppi di pressione / Domenico Fisichella. - Roma \etc.! : 
Laterza, 1997. - 123 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 209) 
 

FF 209 SR ARCHIVIO SPIN         
*Risorgimento e protestanti / Giorgio Spini. - Nuova ed. riveduta e ampliata. - Milano : Il 
saggiatore, 1989. - 458 p. ; 22 cm(La *cultura ; 91) 
 

FF 210 SR ARCHIVIO COLA         
L'*Italia nel 1898 : tumulti e reazioni / di Napoleone Colajanni ; a cura di Bruno Biral. - 
Milano : Universale economica, stampa 1951. - 192 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 
103)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 32) 
 

FF 211-
212 

SR ARCHIVIO GOUL         
*Storia e sviluppo economico / J. D. Gould. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - 2 volumi 
(541 p.) ; 18 cm 
 

FF 213 SR ARCHIVIO LAQU         
Un *mondo di segreti / Walter Laqueur. - Milano : Rizzoli, 1986. - 506 p. ; 23 cm. Trad. di 
Enzo Peru. 
 
 

FF 214 SR ARCHIVIO LAQU         
*Storia del terrorismo / Walter Laqueur ; traduzione di Loni Sandermann. - Milano : 
Rizzoli, 1978. - 374 p. ; 23 cm. In sovracop.: L'analisi storica del più drammatico 
fenomeno del nostro tempo(*Collana storica Rizzoli) 
 

FF 215 SR ARCHIVIO GENO         
*Scritti / Antonio Genovesi ; a cura di Franco Venturi. - Torino : G. Einaudi, [1977]. - L, 
301 p. ; 20 cm. Ripr. dell'ed.: Milano ; Napoli : R. Ricciardi, 1962. V. 46, t. 5, p. IX-XXI, 3-
330.(*Classici Ricciardi ; 35) 
 

FF 216- SR ARCHIVIO RIFO         



 
 

 

 

217 Riformatori piemontesi e toscani del Settecento / a cura di Franco Venturi. - Torino : 
Einaudi, [1979]. - 2 v. (X, 457 p. compless.) ; 20 cm. Ripr. parziale dell'ed.: Milano ; 
Napoli, 1958. 
 

FF 218 SR ARCHIVIO GIAN         
*Istoria civile del Regno di Napoli : scelta / Pietro Giannone ; a cura di Sergio Bertelli. - 
Torino : Einaudi, \1978!. - XXII, 140 p. ; 20 cm. Ripr. parziale dell'ed.: Milano ; Napoli : 
Ricciardi, 1971.(*Classici Ricciardi ; 73) 
 

FF 219 SR ARCHIVIO CALC         
*Decolonizzazione e Terzo mondo / Giampaolo Calchi Novati. - Roma ; Bari : Laterza, 
1979. - 241 p. ; 18 cm.(*Tempi nuovi ; 112) 
 

FF 220 SR ARCHIVIO FRIE         
La *mistica della femminilità / Betty Friedan. - Milano : Edizioni di Comunità, 1964. - 367 
p. ; 21 cm. Trad. di Loretta Valtz Mannucci.(*Saggi di cultura contemporanea ; 45) 
 

FF 221 SR ARCHIVIO GUER         
*Pour un marxisme libertaire / Daniel Guerin. - Paris : Laffont, 1969. - 295 p. ; 19 
cm.(*Libertés ; 80) 
 

FF 222 SR ARCHIVIO CERV         
*Storia della guerra di Grecia / Mario Cervi. - Milano : A. Mondadori, 1969. - 381 p. ; [8] 
carte di tav. : ill. ; 19 cm(*Oscar ; 234) 
 

FF 223 SR ARCHIVIO PACC         
L'*imbroglio ecologico : l'ideologia della natura / Dario Paccino. - 2. ed. - Torino : 
Einaudi, 1972. - 271 p. ; 18 cm(*Nuovo politecnico ; 52) 
 

FF 224 SR ARCHIVIO BURR         
*Prima di Cristo : la scoperta dei rotoli del Mar Morto / di Millar Burrows. - Milano : 
Feltrinelli, 1961. - 416 p. ; 18 cm. ((Traduzione dall'americano di Adriana 
Dell'Orto(*Universale economica ; 362) 
 

FF 225 SR ARCHIVIO FABR         
*Tra Kierkegaard e Marx : per una definizione dell'esistenza / Cornelio Fabro. - Firenze : 
Vallecchi, stampa 1952. - 242 p. ; 19 cm.(*Pensiero contemporaneo) 
 

FF 226 SR ARCHIVIO LUDW         
*Heil Hitler| : la storia completa del neonazismo e dei suoi personaggi in Germania / di 
Henri Ludwigg ; traduzione di Giorgio Cuzzelli. - Milano : Longanesi, ©1969. - 268 p. ; 19 
cm(La *fronda ; 92) 
 

FF 227 SR ARCHIVIO APOS         
*Materialismo dialettico e metodo scientifico : [cibernetica, logica, marxismo] / Leo 
Apostel. - 2. ed. - Torino : Einaudi, c1968, stampa 1969. - 63 p. ; 18 cm. ((Complemento 
del titolo sulla copertina. - Trad. di David Mezzacapa.(*Nuovo politecnico ; 20) 
 



 
 

 

 

FF 228 SR ARCHIVIO ZIEG         
I *signori del crimine / Jean Ziegler ; in collaborazione con Uwe Mühlhoff ; traduzione di 
Maria Cristina Reinhart. - Milano : M. Tropea, 2000. - 317 p. ; 21 cm.(Le *querce) 
 

FF 229 SR ARCHIVIO FISC         
*Assalto al potere mondiale : la *Germania nella guerra 1914-1918 / Fritz Fischer ; a 
cura di Enzo Collotti. - Torino : G. Einaudi, [1965]. - XIX, 866 p., 4 c. di tav. : c. geogr. ; 
22 cm. Include appendice bibliografica.(*Biblioteca di cultura storica ; 85) 
 

FF 230 SR ARCHIVIO LURA         
*Storia della guerra civile americana / Raimondo Luraghi. - [Torino] : G. Einaudi, c1966. - 
XL, 1395 p., [27] c. di tav . : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 87) 
 

FF 231 SR ARCHIVIO VICO         
*Scienza nuova / Giambattista Vico ; pagine scelte con introduzione e note a cura di 
Giuseppe Flores d'Arcais. - 3. ed. riveduta ed ampliata. - Padova : CEDAM, 1943 
(stampa 1942). - XLVIII, 115 p. ; 23 cm.(*Scholae et vitae) 
 

FF 232 SR ARCHIVIO BARR         
*Mancini / Orazio Barrese. - Milano : Feltrinelli, 1976. - 233 p. ; 21 cm(*Al vertice ; 5) 
 

FF 233 SR ARCHIVIO AREG         
*Industria e politica in Italia / Giuseppe Are. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - XIV, 207 p. ; 
18 cm(*Saggi tascabili Laterza ; 19) 
 

FF 234 SR ARCHIVIO TEOD         
*Storia delle nuove sinistre in Europa, 1956-1976 / Massimo Teodori. - Bologna : Il 
mulino, 1976. - 694 p. ; 19 cm(*Universale paperbacks Il mulino ; 41) 
 

FF 236 SR ARCHIVIO JESI         
*Cultura di destra / Furio Jesi. - Milano : Garzanti, 1993. - 170 p. ; 19 cm. In cop.: Il 
linguaggio delle idee senza parole. Neofascismo sacro e profano: tecniche, miti e riti di 
una religione della morte e di una strategia politica(Gli *elefanti. Saggi)(Gli *elefanti) 
 

FF 237 SR ARCHIVIO PARR         
Le *grandi scoperte geografiche / John H. Parry ; traduzione di Fedora Dei Scattola. - 
Milano : A. Mondadori, 1991. - 430 p. ; 20 cm(*Oscar saggi ; 245) 
 

FF 238 SR ARCHIVIO SCHU         
*Capitalismo, socialismo, democrazia / Joseph A. Schumpeter. - 2. ed. - Milano : 
Edizioni di Comunità, 1964. - XII, 396 p. ; 26 cm. Traduzione di Emilio Zuffi.(*Biblioteca 
di studi politici ; 5) 
 

FF 239 SR ARCHIVIO HAYE         
L'*abuso della ragione / Friedrich A. Hayek. - Firenze : Vallecchi, 1967. - 311 p. ; 19 cm. 
Traduzione di Renato Pavetto(*Cultura libera ; 2) 
 

FF 240 SR ARCHIVIO TOUR         



 
 

 

 

*Eguaglianza e diversità : i nuovi compiti della democrazia / Alain Touraine. - Roma 
\etc.! : Laterza, 1997. - 86 p. ; 17 cm. Trad. di Maria Gregorio.(Il *nocciolo ; 37) 
 

FF 241 SR ARCHIVIO TAYL         
*Multiculturalismo : la politica del riconoscimento / Charles Taylor ; traduzione 
dall'inglese di Gianni Rigamonti. - Milano : Anabasi, 1993. - 143 p. ; 20 cm.(Lo *spirito 
del tempo ; 7) 
 

FF 242 SR ARCHIVIO YATE         
L'*arte della memoria / Frances A. Yates. - Torino : Einaudi, [1972]. - XXI, 374 p., [10] c. 
di tav., [1] c. di tav. ripiegata ; 22 cm. Traduzione di Albano Biondi(*Saggi ; 487) 
 

FF 243 SR ARCHIVIO TENC         
*Giornalismo e letteratura nell'Ottocento / Carlo Tenca ; a cura di Gianni Scalia. - 
Bologna : Cappelli, 1959. - 273 p. ; 19 cm(*Universale Cappelli. Ser. Lettere e arti ; 27) 
 

FF 244 SR ARCHIVIO BORG         
La *rivoluzione mancata / Armando Borghi. - Milano : Azione Comune, stampa 1964. - 
182 p. ; 21 cm. In appendice: L'autonomia sindacale (documenti). - Questo testo venne 
pubblicato nel 1925 col titolo: L'Italia tra due Crispi : cause e conseguenze di una 
rivoluzione mancata / A. Borghi. - Parigi : Libreria Internazionale, [1925]. Collana: Scritti 
sovversivi, 3. 
 

FF 245 SR ARCHIVIO DANI         
*Posseduta dall'angelo : Jessie White Mario la rivoluzionaria del Risorgimento / 
Elizabeth Adams Daniels. - Milano : Mursia, ©1977. - 222 p., \8! p. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Storia e documenti ; 27) 
 
 

FF 246 SR ARCHIVIO FRAN         
*Storia contemporanea / Anatole France ; prefazione di Arrigo Cajumi ; traduzione di 
Marisa Zini. - [Torino] : G. Einaudi, [1952]. - XVI, 613 p. ; 22 cm. ((Contiene: L'olmo del 
Mail, Il manichino di vimini, L'anello di ametista, Il signor Bergeret a Parigi.(*Narratori 
stranieri tradotti ; 46) 
 

FF 247 SR ARCHIVIO ROME         
Il *secolo dell'Asia : imperialismo occidentale e rivoluzione asiatica nel secolo 20. / Jan 
Romein ; prefazione di Ernesto Ragionieri. - Torino : Einaudi, [1969]. - XXVIII, 536 p., 1 
c. geogr. ripieg. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 101) 
 

FF 248 SR ARCHIVIO FOGA         
Il *santo : romanzo / Antonio Fogazzaro ; [edizione a cura di Piero Nardi]. - Milano : 
Mondadori, [1931]. - 417 p. ; 19 cm.(I *libri azzurri ; 16) 
 

FF 249 SR ARCHIVIO ESPO         
*Communitas : origine e destino della comunità / Roberto Esposito. - Torino : Einaudi, 
\1998!. - XXXVI, 157 p. ; 20 cm.(*Einaudi contemporanea ; 58) 
 



 
 

 

 

FF 250 SR ARCHIVIO ILLU         
*Sociologia e classi sociali / Augusto Illuminati. - Torino : G. Einaudi, [1967]. - 140 p. ; 22 
cm.(*Saggi ; 399) 
 

FF 251 SR ARCHIVIO CADD         
L'*attentato di Orsini : 1858 / Rinaldo Caddeo. - [Milano] : A. Mondadori, [1932]. - 278 p., 
[16] p. di tav. : ill. ; 20 cm.(I *libri verdi. Drammi e segreti della storia ; 6) 
 

FF 252 SR ARCHIVIO FROS         
*Breve storia della critica al marxismo in Italia / Vittorio Frosini. - Catania : Bonanno, 
stampa 1965. - 127 p. ; 22 cm(*Studi risorgimentali ; 1) 
 

FF 253 SR ARCHIVIO MARC         
*Nostro Ottocento / M. Marcazzan. - Brescia : La scuola, 1955. - 358 p. ; 22 cm. 
 

FF 254 SR ARCHIVIO EPST         
*Dossier KGB: Kennedy e Oswald / Edward Jay Epstein. - Milano : Editoriale Nuova, 
[1978]. - 365 p. ; 19 cm. Trad. di Maria Gallone 
 

FF 255 SR ARCHIVIO APPE         
*Da mozzo a scrittore : attraverso il mondo : romanzo / Mario Appelius. - [Milano] : A. 
Mondadori, stampa 1934. - 314 p. ; 20 cm. 
 

FF 256 SR ARCHIVIO OLIM         
La *rete del terrore / Guido Olimpio. - Milano : Sperling & Kupfer, 2002!. - XI, 178 p. ; 21 
cm.(*Saggi ; 218) 
 

FF 257 SR ARCHIVIO GENT         
*Polemica contro il mio tempo / Panfilo Gentile. - Roma : G. Volpe, 1965. - 183 p. ; 21 
cm. 
 

FF 318 SR ARCHIVIO PETT         
L'*essere supremo nelle religioni primitive : (l'onniscienza di Dio) / Raffaele Pettazzoni. - 
Torino : Einaudi, stampa 1965. - 162 p., [10] c. di tav. : ill. ; 19 cm(*Piccola biblioteca 
Einaudi ; 66) 
 

FF 319 SR ARCHIVIO MAHA         
Il *Mahabharata / raccontato da R. K. Narayan ; traduzione di Riccardo Mainardi. - 
Milano : TEA, 1996. - 209 p. ; 20 cm.(*TEA ; 186)(*Religioni e miti) 
 

FF 320 SR ARCHIVIO VOEG         
Il *mito del mondo nuovo : saggi sui movimenti rivoluzionari del nostro tempo / Eric 
Voegelin ; introduzione di Francesco Alberoni. - 2. ed. - Milano : Rusconi, 1990. - XVI, 
133 p. ; 22 cm(*Problemi attuali) 
 

FF 321 SR ARCHIVIO TRAT         
Il *trattato delle benedizioni (Berakhot) del Talmùd babilonese / a cura di Sofia Cavalletti. 
- \Milano! : TEA, 1992. - XI, 472 p. ; 18 cm.(*TEA ; 118)(*Religioni e miti) 



 
 

 

 

 

FF 322 SR ARCHIVIO MAOT         
Il *pensiero di Mao Tse Tung. - Milano : Il quadrato, c1967. - 218 p., [1! c. di tav. : ritr. ; 
17 cm. In cop.: Il libro delle guardie rosse. - Trad. dall'inglese di P. Tincati e N. Di 
Battista. 
 

FF 323 SR ARCHIVIO SCHU         
*Eros e religione : l'amor sacro e l'amor profano / Walter Schubart. - Milano : Mursia, 
1977. - 243 p. ; 21 cm. Trad. di Giovanna Agabio.(*Biblioteca esoterica ; 5) 
 

FF 324 SR ARCHIVIO MIEG         
L'*evangelo e il mito nel pensiero di Rudolf Bultmann / Giovanni Miegge. - Milano : 
Edizioni di comunita, 1956. - X, 174 p. ; 23 cm. 
 

FF 325 SR ARCHIVIO STRA         
La *strage di stato : controinchiesta. - Nuova ed. aggiornata. - Roma : La nuova sinistra : 
Samona e Savelli, 1971. - 189 p. ; 22 cm. Complemento del tit. in cop.: dal golpe di 
Borghese all'incriminazione di Calabresi. 
 

FF 326 SR ARCHIVIO PATT         
*Patti lateranensi e piccola antologia della legislazione italiana / con introduzione di 
Mario Berutti ; e con note di Luigi Rodelli. - [Milano] : Dall'Oglio, [1968]. - 100 p. ; 22 
cm.(*Quaderni dell'ALRI ; 1) 
 

FF 327 SR ARCHIVIO INPR         
*In principio fu l'America : i testi che hanno fondato il Nuovo mondo / prefazione di 
Ernesto Galli della Loggia. - Roma : Atlantide, 1995. - 113 p. ; 21 cm. Alleg. a: Liberal, 
1995, n. 1.(*Liberallibri ; 1) 
 

FF 328 SR ARCHIVIO JUNG         
*Inconscio, occultismo e magia / Carl Gustav Jung ; introduzione di Aldo Carotenuto. - 
Roma : Newton Compton, 1971. - 249 p. : ill. ; 20 cm. Traduzione di Celso 
Balducci.(*Paperbacks saggi ; 32) 
 

FF 329 SR ARCHIVIO LEVI         
*Storia della magia / Éliphas Lévi. - \Torriana! : Orsa maggiore, ©1993. - 407 p. ; 22 cm. 
 

FF 330 SR ARCHIVIO HILL         
L'*anticristo nel Seicento inglese / Christopher Hill ; edizione italiana a cura di Pietro 
Adamo ; introduzione di Giulio Giorello ; [traduzione di Pietro Adamo]. - Milano : Il 
saggiatore, 1990. - XIII, 225 p. ; 21 cm.(La *cultura) 
 

FF 331 SR ARCHIVIO SULA         
Il *libro della cavalleria : una via alla realizzazione esistenziale dell'Islam / ibn al-Husayn 
as-Sulami ; con un articolo di Hammer-Purgstall sulla cavalleria mussulmana e la sua 
influenza su quella cristiana. - Roma : Atanor, [1990]. - 265 p. ; 22 cm. 
 

FF 332 SR ARCHIVIO BONA         



 
 

 

 

Il *Dio degli altri : il difficile universalismo di Bibbia e Corano / Ugo Bonanate. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1997. - 181 p. ; 22 cm. (*Nuova cultura ; 59) 
 

FF 333 SR ARCHIVIO DESA         
*Saggi critici / Francesco De Sanctis ; con introduzione e note di Gustavo R. Ceriello. - 
2. ed. - Milano ; Messina : G. Principato, [1951?]. - 198 p. ; 20 cm. 
 

FF 334 SR ARCHIVIO TREN         
*Trent'anni di politica socialista, 1946-1976 : atti del Convegno organizzato dall'Istituto 
socialista di studi storici : Parma, gennaio 1977. - \Roma! : Mondo operaio : Edizioni 
Avanti|, ©1977. - XIV, 261 p. ; 22 cm.(*Biblioteca storica) 
 

FF 335 SR ARCHIVIO BART         
I *nuovi monaci : Hare Krsna: ideologia e pratica di un movimento neo-orientale / Giorgio 
Bartolomei, Crescenzo Fiore ; con due saggi introduttivi di Giovanni Jervis e Ernesto 
Balducci. - Milano : Feltrinelli, 1981. - 167 p. : ill. ; 20 cm.(*Sc/10 ; 105) 
 

FF 336 SR ARCHIVIO ARVO         
Le *bouddhisme / par Henri Arvon. - Paris : Presses universitaires de France, 1951. - 
128 p. ; 18 cm.(*Que sais-je? ; 468) 
 

FF 337 SR ARCHIVIO MOOR         
Il *cristianesimo / George Foot Moore. - Bari : Laterza, 1964. - 325 p. ; 18 cm. 
Traduzione di Giorgio La Piana.(*Universale Laterza ; 7) 
 

FF 338 SR ARCHIVIO DRIE         
*Racconto segreto ; seguito da Diario 1944-1945 e da Esordio / Pierre Drieu La 
Rochelle ; traduzione di Alfredo Cattabiani ; con uno scritto di Paul Renard. - Milano : 
SE, \1995!. - 116 p. ; 23 cm.(*Saggi e documenti del Novecento ; 54) 
 

FF 339 SR ARCHIVIO ELIA         
La *società di corte / Norbert Elias. - Bologna : Il mulino, stampa 1997. - 377 p. ; 22 cm. 
Trad. di Giuseppina Panzieri.(*Biblioteca) 
 

FF 340 SR ARCHIVIO JAME         
*Storia del pensiero economico / Emile James. - Milano : Garzanti, 1963. - 502 p. ; 18 
cm.(*Saper tutto ; 327-331) 
 

FF 341 SR ARCHIVIO SCAR         
*Storia della 'ndrangheta / Salvatore Scarpino. - Milano : Fenice 2000, [1996]. - 95 p. : 
ill. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca di base. La storia) 
 

FF 342 SR ARCHIVIO GENT         
L'*idea liberale / Panfilo Gentile. - Milano : Garzanti, 1955. - 100 p. ; 18 cm.(*Saper 
tutto ; 42) 
 

FF 343 SR ARCHIVIO MIEL         
*Togliatti 1937 / Renato Mieli. - Milano : Rizzoli, 1964. - 292 p. ; 22 cm 



 
 

 

 

 

FF 344 SR ARCHIVIO CAVA         
L'*Europa su misura : *viaggio tra le pianificazioni dell'Occidente / Alberto Cavallari. - Ed. 
aggiornata con un capitolo sull'Italia. - Milano : Mondadori, 1967. - 307 p. ; 19 cm(I 
*record ; 34) 
 

FF 345 SR ARCHIVIO NELS         
*Usura e cristianesimo : per una storia della genesi dell'etica moderna / Benjamin 
Nelson. - Firenze : Sansoni, c1967. - 277 p. ; 20 cm. Traduzione di Sergio 
Moravia.(*Biblioteca Sansoni ; 19) 
 

FF 346 SR ARCHIVIO MEIN         
Le *origini dello storicismo / Friedrich Meinecke. - Firenze : Sansoni, stampa 1967. - 
XVI, 524 p. ; 20 cm. Trad. di M. Biscione, C. Gundolf, G. Zamboni(*Biblioteca Sansoni ; 
20) 
 

FF 347 SR ARCHIVIO BONF         
Gli *ebrei in Italia nell'epoca del Rinascimento / Roberto Bonfil. - Firenze : Sansoni, 
\1991!. - IX, 252 p. ; 24 cm. Trad. di Massimo Acanfora Torrefranca.(*Biblioteca storica) 
 

FF 348 SR ARCHIVIO PROS         
L'*eresia del Libro grande : storia di Giorgio Siculo e della sua setta / Adriano Prosperi. - 
Milano : Feltrinelli, 2000. - 490 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere) 
 

FF 349 SR ARCHIVIO PIAN         
La *chiave perduta : la magia degli antichi egizi, templari e Rosa Croce / Donato 
Piantanida. - Catania : Brancato, 1991. - 314 p. : ill. ; 21 cm. 
 

FF 350 SR ARCHIVIO ARIO         
*Orlando furioso / di Lodovico Ariosto ; con le annotazioni a ciascun canto e con le 
notizie dell'autore / per cura di Eugenio Camerini. - 8. ed. stereotipa. - Milano : 
Sonzogno, 1888. - 436 p. ; 20 cm.(*Biblioteca classica economica) 
 

FF 351 SR ARCHIVIO PERV         
*Perversioni sessuali : psicodinamica e terapia / a cura di Sandor Lorand e Michael 
Balint ; prefazione di Cesare L. Musatti. - Milano : Feltrinelli, 1965. - 245 p. ; 18 
cm.(*Universale economica ; 498) 
 

FF 352 SR ARCHIVIO BOAT         
*Preferirei di no : le storie dei dodici professori che si opposero a Mussolini / Giorgio 
Boatti. - Torino : Einaudi, 2001. - 336 p. ; 20 cm.(Gli *struzzi ; 527) 
 

FF 353 SR ARCHIVIO DEMU         
*Vie et mort de l'Ordre du Temple : 1118-1314 / Alain Demurger. - \Nouv. éd.!. - Paris : 
Éditions du Seuil, \1989!. - 429 p. ; 18 cm.(*Points. Histoire ; 123) 
 

FF 354 SR ARCHIVIO PAPI         
Il *crepuscolo dei filosofi : invito alla lettura di Luigi Baldacci. - Firenze : Vallecchi, 1976. 



 
 

 

 

- XVI, 168 p. ; 20 cm .(*Biblioteca Vallecchi) 
 

FF 355-
356 

SR ARCHIVIO SAND         
La *petite Fadette / George Sand ; avec une notice biographique ... par Felix Guirand et 
Andre V. Pierre. - Paris : Larousse. - v. ; 17 cm. 
 

FF 357 SR ARCHIVIO MUSS         
*On ne badine pas avec l'amour / Alfred de Musset ; avec une notice biographique ... 
par Henri Chabot. - Paris : Larousse, stampa 1937. - 75 p. : ill. ; 17 cm.(*Classiques 
Larousse) 
 

FF 358 SR ARCHIVIO MUSS         
Les *caprices de Marianne : comédie / Alfred de Musset ; avec une notice 
biographique ... par Claude Jodry. - Paris : Larousse, stampa 1952. - 92 p. : tav. ; 17 
cm.(*Classiques Larousse) 
 

FF 359 SR ARCHIVIO BEAU         
Le *barbier de Séville : comédie / Beaumarchais ; avec ... des notes explicatives ... par 
Pierre Richard. - Paris : Larousse, stampa 1934. - 106 p. : 4 tav. ; 17 cm.(*Classiques 
Larousse) 
 

FF 360 SR ARCHIVIO TEAC         
The *teaching of Buddha. - Tokyo : Bukkyo Dendo kyokai, 1966. - 611 p. ; 19 cm. ((Sul 
front : two hundred & eight sixth revised edition, 1983 
 

FF 361 SR ARCHIVIO GRAN         
2 / con la collaborazione di Pietro Fazio ... [et al.!. - Ginevra : Ferni, c1973. - 247 p., [12! 
p. di tav. : ill. ; 18 cm. Sulla pag. prima dell'occhietto: questa edizione è riservata agli 
Amici della Storia. 
 

FF 362 SR ARCHIVIO MAGI         
La *magia naturale nel Rinascimento / testi di Agrippa, Cardano, Fludd ; introduzione di 
Paolo Rossi ; traduzioni e note di Silvia Parigi. - Torino : UTET, 1989. - 134 p., \6! c. di 
tav. : ill. ; 25 cm. In testa al front.: Strenna UTET. 
 

FF 363 SR ARCHIVIO TODE         
2: L'*epoca dei Padri / L. Todesco. - Torino ; Roma : Marietti, 1924. - VIII, 478 p. ; 23 cm 
FA PARTE DI 
*Corso di storia della Chiesa / L. Todesco. - Torino ; Roma : Marietti. - volumi ; 23 cm , 2 
 

FF 364 SR ARCHIVIO TODE         
4: La *Chiesa al tempo del Rinascimento e della Riforma / L. Todesco. - Torino ; Roma : 
Marietti, 1927. - VIII, 553 p. ; 23 cm 
FA PARTE DI*Corso di storia della Chiesa / L. Todesco. - Torino ; Roma : Marietti. - 
volumi ; 23 cm , 4 
 

FF 365 SR ARCHIVIO TODE         
2: 1870-1914 / L. Todesco. - 2. ed. / completamente rifusa dall'autore ; riveduta ed 



 
 

 

 

aggiornata da Ireneo Daniele. - Torino ; Roma : Marietti, 1942. - 311 p. ; 22 cm. 
FA PARTE DI 
La *Chiesa nei tempi moderni / L. Todesco. - Torino ; Roma : Marietti, 1928-. - 2 volumi ; 
23 cm. 
*Corso di storia della Chiesa / L. Todesco. - Torino ; Roma : Marietti. - volumi ; 23 cm 
 

FF 366 SR ARCHIVIO MOND         
Il *mondo in cifre. - Roma : Internazionale, ©1997. - 224 p. ; 20 cm. ((In testa al front.: 
The economist. - Tit. della cop.: Il mondo in cifre 1998. - Suppl. a: Internazionale, n. 212, 
19 dicembre 1997. 
 

FF 367 SR ARCHIVIO DAPE         
*Da Pericle a Kohl : oltre la moneta c'è una cultura europea? / [testi di Buttiglione ... et 
al. ; prefazione di Oscar Giannino]. - [S.l.] : Liberal, 1997 (Roma : Atlantide). - 136 p. ; 19 
cm 
 

FF 368 SR ARCHIVIO COND         
La *condizione operaia nell'URSS / [a cura del] Centro studi e ricerche su problemi 
economico-sociali. - Milano : CESES, [1968?]. - 111 p. ; 21 cm. 
SUPPLEMENTO DI 
*Documentazione sui paesi dell'Est / CESES, Centro studi e ricerche su problemi 
economico-sociali. 
 

FF 369 SR ARCHIVIO PART         
Il *partito socialista: struttura e organizzazione : Atti della Conferenza nazionale di 
organizzazione. (Firenze, 6-9 febbraio 1975). - Venezia : Marsilio, 1975. - 366 p. ; 21 
cm.(*Socialismo oggi ; 3)(*Quaderni della Sezione centrale di organizzazione ; 5) 
 

FF 370 SR ARCHIVIO PARI         
Il *giorno / Giuseppe Parini. - Milano : Rizzoli, 1949. - 156 p. ; 16 cm. Note a cura di 
Lodovico Magugliani(*Biblioteca universale Rizzoli ; 22-23) 
 

FF 371 SR ARCHIVIO LAGE         
La *saga di Gösta Berling / Selma Lagerlof. - Milano : Rizzoli, 1949. - 360 p. ; 16 cm. 
Traduzione di Giuliana Pozzo.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 51-54) 
 

FF 372 SR ARCHIVIO VIGN         
*Stello : prima consultazione del dottor Nero / Alfred de Vigny. - Milano : Rizzoli, 1950. - 
184 p. ; 16 cm. Traduzione di Felice Filippini.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 102-103) 
 

FF 373 SR ARCHIVIO DUMA         
La *signora dalle camelie / Alessandro Dumas, figlio. - Milano : Rizzoli, 1950. - 190 p. ; 
16 cm. Trad. di Paola Ojetti.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 118-119) 
 

FF 374 SR ARCHIVIO MAUP         
*Forte come la morte / Guy de Maupassant. - Milano : Rizzoli, 1950. - 218 p. ; 16 cm. 
Traduzione di Oreste Del Buono(*Biblioteca universale Rizzoli ; 121-122) 
 



 
 

 

 

FF 375 SR ARCHIVIO ESCH         
L'*Orestea : Agamennone, Le coefore, Le eumenidi / Eschilo. - Milano : Rizzoli, 1950. - 
217 p. ; 16 cm. Traduzione e note di Domenico Ricci(*Biblioteca universale Rizzoli ; 141-
142) 
 

FF 376 SR ARCHIVIO STEV         
Il *signore di Ballantrae / Robert Louis Stevenson. - Milano : Rizzoli, 1950. - 260 p. ; 16 
cm. Traduzione di Oriana Previtali(*Biblioteca universale Rizzoli ; 158-160) 
 

FF 377 SR ARCHIVIO TASS         
La *secchia rapita / Alessandro Tassoni. - Milano : Rizzoli, 1950. - 296 p. ; 16 cm. A cura 
di Dino Provenzal.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 161-163) 
 

FF 378 SR ARCHIVIO GOLD         
La *locandiera / Carlo Goldoni ; [a cura di Paolo Lecaldano]. - Milano : Rizzoli, 1950. - 
99 p. ; 16 cm.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 171) 
 

FF 379-
380 

SR ARCHIVIO STEN         
Il *rosso e il nero / Stendhal. - Milano : Rizzoli, 1950. - 2 volumi (542 p. complessive) ; 
16 cm. Traduzione di Ugo Dèttore. 
 

FF 381 SR ARCHIVIO MOLI         
L'*avaro / Moliere. - Milano : Rizzoli, 1951. - 90 p. ; 16 cm. ((Traduzione di Ugo 
Dèttore.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 239) 
 

FF 382 SR ARCHIVIO MOLI         
La *scuola delle mogli ; e, La critica alla scuola delle mogli / Molière. - Milano : Rizzoli, 
1951. - 134 p. ; 16 cm. Traduzione di Paola Ojetti (*Biblioteca universale Rizzoli ; 315-
316) 
 

FF 383 SR ARCHIVIO MOLI         
Il *misantropo e Sganarello / Molière. - Milano : Rizzoli, 1952. - 93 p. ; 16 cm. Traduzione 
di Ugo Dèttore.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 466) 
 

FF 384-
385 

SR ARCHIVIO TACI         
*Annali / Publio Cornelio Tacito. - Milano : Rizzoli, 1951. - 2 volumi (484 p. 
complessive) ; 16 cm. Traduzione di Bianca Ceva. 
 

FF 386 SR ARCHIVIO LEOP         
*Operette morali / Giacomo Leopardi ; [a cura di Mario Oliveri]. - Milano : Rizzoli, 1951. - 
292 p. ; 16 cm(*Biblioteca universale Rizzoli ; 327-329) 
 

FF 387 SR ARCHIVIO MERE         
I *tragici commedianti : studio intorno a una famosa vicenda / George Meredith ; [trad. di 
Itala B. Lossetti Castellini]. - Milano : Rizzoli, 1951. - 228 p. ; 16 cm(*Biblioteca 
universale Rizzoli ; 353-355) 
 

FF 388 SR ARCHIVIO BEAU         



 
 

 

 

Il *barbiere di Siviglia, ovvero La precauzione inutile / Pierre Augustin Caron de 
Beaumarchais. - Milano : Rizzoli, 1951. - 123 p. ; 16 cm. Traduzione di Felice 
Filippini.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 367-368) 
 

FF 389 SR ARCHIVIO POLI         
*Tutte le poesie italiane / Angelo Poliziano. - Milano : Rizzoli, 1952. - 281 p. ; 16 cm. A 
cura di Gustavo Rodolfo Ceriello.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 423-425) 
 

FF 390 SR ARCHIVIO MONT         
*Lettere persiane / Charles-Louis de Secondat de Montesquieu. - Milano : Rizzoli, 1952. 
- 276 p. ; 16 cm. Traduzione di G. Alfieri Todaro-Faranda(*Biblioteca universale Rizzoli ; 
439-441) 
 

FF 391 SR ARCHIVIO RACI         
*Fedra / Jean Racine. - Milano : Rizzoli, 1952. - 92 p. ; 16 cm. Trad. di U. Dettore. - Con 
un saggio di F. De Sanctis.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 500) 
 

FF 392 SR ARCHIVIO PETR         
*Satiricon / Petronio Arbitro ; [traduzione di Ugo Dèttore]. - Milano : Rizzoli, 1953. - 166 
p. ; 16 cm(*Biblioteca universale Rizzoli ; 531-532) 
 

FF 393 SR ARCHIVIO BEAU         
La *folle giornata, ovvero Le nozze di Figaro / Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais. 
- Milano : Rizzoli, 1953. - 177 p. ; 16 cm. Traduzione di Felice Filippini.(*Biblioteca 
universale Rizzoli ; 557-558) 
 

FF 394 SR ARCHIVIO PLUT         
[1]: *Alessandro e Cesare / Plutarco. - Milano : Rizzoli, 1953. - 172 p. : ill. ; 16 cm. 
Traduzione di Fausto Brindesi.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 639-640) 
FA PARTE DI 
*Biografie parallele / Plutarco. - Milano : Rizzoli, 1953-1954. - 2 volumi ; 16 cm. , 1 
 

FF 395-
396 

SR ARCHIVIO HUGO         
L'*uomo che ride / Victor Hugo ; [Traduzione di L. G. Tenconi]. - Milano : Rizzoli, 1959. - 
2 v. ; 16 cm 
 

FF 397 SR ARCHIVIO IMIT         
L'*imitazione di Cristo. - Milano : Rizzoli, 1958. - 243 p. ; 16 cm. Traduzione di Carlo 
Vitali(*Biblioteca universale Rizzoli ; 1251-1253) 
 

FF 398 SR ARCHIVIO GERM         
La *Germania si presenta : la Repubblica Federale di Germania. - 2. ed. riveduta e 
aggiornata. - Gutersloh : Lexikothek verlag, 1981. - 412 p. : ill. ; 19 cm. 
 

FF 399 SR ARCHIVIO DOVE         
*Dove va l'URSS? : dibattito / Gianni Granzotto ... et al.é ; testimonianze: Alberto 
Cavallari, André Fontaine ; a cura dei gruppi d'azione Carlo Pisacane. - Milano : Azione 
Comune, s. 1965. - 107 p. ; 21 cm 



 
 

 

 

 

FF 400 SR ARCHIVIO RIFO         
Le *riforme economiche nei paesi dell'Est : 2. Seminario internazionale del CESES. - 
Firenze : Vallecchi, [1966]. - 353 p. ; 21 cm. ((Atti del 2. Seminario internazionale 
organizzato dal Centro studi e ricerche su problemi economico-sociali (CESES) sul tema 
La micro-economia in alcuni paesi dell'Est europeo in rapporto ai problemi macro-
economici : Venezia, 22-24 settembre 1965.(*14 x 21) 
 

FF 401 SR ARCHIVIO INTE         
*Internazionale socialista / a cura di Maria Fabiana Abita ; prefazione Francesco 
Gozzano ; introduzione Margherita Boniver. - Roma : Direzione PSI : Ufficio centrale 
stampa e propaganda, [1991]. - 410 p. ; 21 cm. Supplemento a: Argomenti socialisti, n.6 
(giu. 1991). 
 

FF 403 SR ARCHIVIO GOTH         
Il *Gotha dei cento personaggi / \a cura di Indro Montanelli!. - Milano : Editoriale nuova, 
\1978!. - 270 p. ; 20 cm. Raccolta di biografie pubblicate su "Il Giornale nuovo". 
 

FF 405 SR ARCHIVIO DECE         
Un *decennio di vita italiana : 2 giugno 1946, 2 giugno 1956. - Roma : Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Servizio dell'informazione, Centro di documentazione, 1956. - XII, 
296 p., [15] c. di tav. : ill. ; 21 cm. Pubblicato in occasione del decennale della 
Repubblica 
 

FF 406 SR ARCHIVIO ZIBA         
*Zibaldone in dialetto modenese, con licenza parlando / pubblicazione curata da 
Giuseppe Panini. - [S.l. : s.n.], 1995 (Modena : Arbe industrie grafiche). - 40 p. : ill. ; 20 
cm. Sul frontespizio: Distribuita a invitati e soci del Lions Club Host-Modena il 26 
gennaio 1995 in occasione della serata "All'ombra della Ghirlandina". - In copertina: 
Lions International. - Contiene testi in dialetto modenese con traduzione italiana 
 

FF 407 SR ARCHIVIO CALA         
*Garibaldi tra Ivanhoe e Sandokan / Omar Calabrese. - Milano : Electa, c1982. - 111 p. : 
ill. ; 30 cm 
 

FF 408 SR ARCHIVIO VIRG         
*Diritto costituzionale / Pietro Virga. - 3. ed. interamente rifatta. - Palermo : Ed. 
Universitarie, 1955. - 595 p. ; 24 cm. 
 

FF 409 SR ARCHIVIO NAVI         
1: [dall'unità d'Italia alla prima guerra mondiale] - \Milano! : Compagnia generale 
editoriale, \19..!. - 383 p. : ill. ; 27 cm. 
FA PARTE DI 
*Navi e marinai : uomini e avventure dell'Italia sul mare. - Milano : Compagnia generale 
editoriale, [1979]. - v. ; 27 cm. 
 

FF 410 SR ARCHIVIO NAVI         
2: [Dal 1915 al 1918 : la lotta sui mari]. - [Milano] : Compagnia generale editoriale, [19..]. 



 
 

 

 

- 385-768 p. : ill. ; 27 cm. 
FA PARTE DI 
*Navi e marinai : uomini e avventure dell'Italia sul mare. - Milano : Compagnia generale 
editoriale, [1979]. - v. ; 27 cm. 
 

FF 434 SR ARCHIVIO ALES         
*Dall'Isonzo al Piave : lettere clandestine di un corrispondente di guerra / Rino Alessi. - 
\Milano! : A. Mondadori, 1966. - 318 p. ; 19 cm.(I *record ; 17) 
 

FF 435 SR ARCHIVIO PASO         
I *liberalcristiani all'appuntamento con l'Europa / Alberto Pasolini Zanelli ; prefazione di 
Indro Montanelli. - Milano : Editoriale Nuova, 1979. - 137 p. ; 20 cm. 
 

FF 436 SR ARCHIVIO WETT         
Le *materialisme dialectique / Gustave Wetter. - Bruges : Desclée de Brouwer, \1962!. - 
661 p. ; 22 cm. Traduit de l'allemand par F. Olliver.(*Textes et études philosophiques) 
 

FF 437 SR ARCHIVIO STOR         
*Storia della Jugoslavia : gli slavi del sud dalle origini a oggi / H. C. Darby ... [et al.] ; a 
cura di Stephen Clissold. - Torino : Einaudi, [1969]. - 314 p. : c. geogr. ; 18 cm. ((Trad. di 
Carlo e Maria Grazia Boffito(*Piccola biblioteca Einaudi ; 124) 
 
 

FF 438 SR ARCHIVIO PACK         
I *cacciatori di prestigio / Vance Packard. - Torino : Einaudi, 1961. - 353 p. ; 22 cm. Trad. 
di Giancarlo Buzzi.(*Saggi ; 293) 
 

FF 439 SR ARCHIVIO TREN         
*Trent'anni di terrorismo / a cura di Enzo Forcella. - Milano : L'Espresso, 1985. - 113 p. ; 
17 cm. Alleg. al n. 16 del 21 aprile 1985 dell'Espresso 
 

FF 440 SR ARCHIVIO GUEV         
La *guerra di guerriglia e altri scritti politici e militari / Ernesto Che Guevara. - Milano : 
Feltrinelli, 1967. - 218 p. : ill. ; 18 cm. Traduzioni dallo spagnolo di Enrico Cicogna, 
Enrico Filippini, Tilde Riva.(*Universale economica ; 550) 
 

FF 441 SR ARCHIVIO VONM         
*Socialismo : analisi economica e sociologica / Ludwig von Mises ; a cura di Dario 
Antiseri. - Milano : Rusconi, 1990. - 666 p. ; 22 cm. Traduzione dall'edizione inglese di 
Dario Antiseri.(La *filosofia contemporanea) 
 

FF 442 SR ARCHIVIO BRUN         
*Miti e realta dell'imperialismo coloniale francese : 1871-1914 / Henri Brunschwig ; 
introduzione di Aldo Garosci. - [Bologna] : Cappelli, stampa 1964. - 273 p. ; 22 
cm.(*Problemi e figure di storia contemporanea ; 6) 
 

FF 443 SR ARCHIVIO SCAR         
*Storia della camorra / Salvatore Scarpino. - Milano : Fenice 2000, [1995]. - 94 p. : ill. ; 



 
 

 

 

19 cm.(*Piccola biblioteca di base. La storia) 
 

FF 444 SR ARCHIVIO CINQ         
*Cinquant'anni di un editore : le edizioni Einaudi negli anni 1933-1983 : breve 
iconografia, seguita dall'indice bibliografico degli autori e collaboratori, dall'elenco delle 
collane, dagli indici per argomenti e per titoli. - Torino : G. Einaudi, [1983]. - 845 p., [48] 
c. di tav. : ill. ; 18 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 445) 
 

FF 445 SR ARCHIVIO SOLM         
*Nicola 2. e Alessandra di Russia / Angelo Solmi. - Milano : Rusconi, 1989. - 489 p., [4] 
p. di tav. ; 22 cm.(Le *vite) 
 

FF 446 SR ARCHIVIO AUGI         
*Giornali e spie : faccendieri internazionali, giornalisti corrotti e societa segrete nell'Italia 
della Grande Guerra / Corrado Augias. - Milano : Mondadori, c1983. - 269 p. ; 21 cm(I 
*processi) 
 

FF 447 SR ARCHIVIO CAVO         
I *due progressi : Risorgimento politico e riscatto economico / Camillo Cavour. - Roma : 
Atlantide, 1995. - 132 p. ; 21 cm. Sulla coperta: Prefazione di Giorgio Rumi ; 
introduzione di Roberto Balzani.(*Liberallibri ; 8) 
SUPPLEMENTO DI 
*Liberal : un incontro tra cattolici e laici 
 

FF 448 SR ARCHIVIO STUR         
Le *profezie dimenticate : democrazia politica ed economica per un programma liberale / 
Luigi Sturzo. - Roma : Atlantide, 1996. - 134 p. ; 21 cm. Allegato a: Liberal, 1996, 
n.11.(*Liberallibri ; 11) 
 

FF 449 SR ARCHIVIO CHAB         
Il *nazionalismo / Jean-Luc Chabot ; traduzione di Elena Barontini. - Milano : A. 
Mondadori, 1995. - 161 p. ; 17 cm.(*Piccoli saggi ; 51) 
 

FF 450 SR ARCHIVIO LUNG         
Il *lungo inverno dei lager : dai campi nazisti, trent'anni dopo / [a cura di] Paride Piasenti. 
- Roma : Associazione nazionale ex internati, stampa 1977. - XI, 442 p., [8] c. di tav. : 
ill. ; 21 cm. 
 

FF 451 SR ARCHIVIO FIOR         
Il *professore disintegrato : la condizione degli insegnanti tra amarezza rabbia e 
frustrazioni / Elisabetta Fiorentini. - Milano : Editoriale nuova, [1978]. - 147 p. ; 20 cm. 
 

FF 452 SR ARCHIVIO SCHM         
*Ex captivitate salus : esperienze degli anni 1945-47 / Carl Schmitt ; traduzione di Carlo 
Mainoldi ; con un saggio di Francesco Mercadante. - Milano : Adelphi, \1987!. - 142 p. ; 
18 cm.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 205) 
 

FF 453 SR ARCHIVIO FLAI         



 
 

 

 

*Tempo di uccidere : romanzo / di Ennio Flaiano. - Milano : Longanesi, [1966]. - 256 p. ; 
19 cm(I *libri pocket ; 60) 
 

FF 454 SR ARCHIVIO VALE         
*Gioacchino Murat e l'Italia meridionale / Angela Valente. - Torino : Einaudi, 1976. - XV, 
444 p. ; 20 cm. Ripr. dell'ed.: Torino, Einaudi, 1965(*Reprints Einaudi ; 76) 
 

FF 455 SR ARCHIVIO LEVI         
Il *costume e la moda nella società italiana / Rosita Levi Pisetzky. - Torino : Einaudi, 
1978. - XIV, 385 p., [28] carte di tav. : ill. ; 22 cm.(*Saggi ; 604) 
 

FF 456 SR ARCHIVIO GELL         
*Duelli mortali / Iacopo Gelli ; prefazione di Giulio Nascimbeni. - Carnago : Sugarco, 
stampa 1992. - 287 p. ; 20 cm.(*Tasco ; 202) 
 

FF 457 SR ARCHIVIO RAGG         
*Traversata di un trentennio : testimonianza di un innocente / Carlo L. Ragghianti. - 
Milano : Editoriale nuova, ©1978. - 221 p. : 20 cm 
 

FF 458 SR ARCHIVIO EYCK         
*Bismarck / Erich Eyck ; [traduzione di Eraldo Arnaud]. - Torino : G. Einaudi, c1950. - 
414 p., [9] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Saggi ; 135) 
 

FF 459 SR ARCHIVIO BEAS         
*Storia del Giappone moderno / W. G. Beasley. - Torino : G. Einaudi, 1969. - 398 p., [1] 
carta geografica ; 18 cm. Traduzione di Giuseppina Panzieri Saija(*Piccola biblioteca 
Einaudi ; 127) 
 

FF 460 SR ARCHIVIO CAVA         
*Carisma : la qualità straordinaria del leader / Luciano Cavalli. - Roma \etc.! : Laterza, 
1995. - 102 p. ; 17 cm.(Il *nocciolo ; 15) 
 

FF 461 SR ARCHIVIO LAND         
*Storia del PSI : cento anni di socialismo in Italia da Filippo Turati a Bettino Craxi / 
Antonio Landolfi. - Milano : SugarCo, 1990. - 415 p. ; 24 cm. 
 

FF 462 SR ARCHIVIO GAMB         
Il *mito della politica / Antonio Gambino. - Bologna : Il mulino, [1993]. - 237 p. ; 21 
cm.(*Universale paperbacks Il mulino ; 276) 
 

FF 463 SR ARCHIVIO DEAK         
The *last days of Mussolini / F. W. Deakin. - Nuova ed. riveduta. - Harmondsworth : 
Penguin books, 1966. - 377 p. ; 18 cm.(A *Pelican book ; 818) 
 

FF 464 SR ARCHIVIO LEZI         
*Lezioni di sociologia / Istituto per la ricerca sociale di Francoforte ; a cura di Max 
Horkheimer e Theodor W. Adorno. - Torino : Einaudi, 1966. - 237 p. ; 18 cm. Traduzione 
del vol. 4. dei Frankfurter Beiträge zur Soziologie a cura di Alessandro 



 
 

 

 

Mazzone(*Piccola biblioteca Einaudi ; 75) 
 
 

FF 465 SR ARCHIVIO NAMI         
La *rivoluzione degli intellettuali e altri saggi sull'Ottocento europeo / Lewis B. Namier. - 
[Torino] : Einaudi, 1957. - 290 p. ; 22 cm. Trad. di Rita Gay Cialfi.(*Biblioteca di cultura 
storica ; 57) 
 

FF 466 SR a SANT         
*Da Lissa alle Falkland : storia e politica navale dell'età contemporanea / Alberto 
Santoni. - Milano : Mursia, ©1987. - 440 p., \16! c. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Biblioteca del 
mare. La guerra sui mari ; 41)(*Biblioteca del mare ; 286) 
 

FF 467-
468 

SR ARCHIVIO WOOL         
Il *Risorgimento italiano / Stuart J. Woolf. - Torino : Einaudi, [1981]. - 2 v. ([XXI], 742 p. 
compless.) ; 19 cm. Trad. di Elda Negri Monateri e Aldo Serafini 
 

FF 469 SR ARCHIVIO BARA         
*Saggi marxisti / Paul A. Baran ; [edizione italiana a cura di Renato Solmi ; traduzioni di 
Gigliola Re, Sandro Sarti e Renato Solmi]. - Torino : Einaudi, 1976. - IX, 340 p. ; 18 
cm(*Serie politica ; 48) 
 

FF 470 SR ARCHIVIO LEVI         
Il *pensiero selvaggio / Claude Lévi-Strauss ; traduzione di Paolo Caruso. - 2. ed. - 
Milano : Il Saggiatore, 1965. - 315 p., [8] p. di tav. : ill. ; 21 cm.(La *cultura ; 80) 
 

FF 471 SR ARCHIVIO LEVI         
*Razza e storia e altri studi di antropologia / Claude Levi-Strauss ; a cura di Paolo 
Caruso. - Torino : Einaudi, 1967. - 291 p. ; 18 cm. ((In copertina: Le regole che 
condizionano il pensiero e la vita dell'uomo.(*Nuovo politecnico ; 13) 
 

FF 472 SR ARCHIVIO LEVI         
*Tristi tropici / Claude Lévi-Strauss ; traduzione di Bianca Garufi. - Milano : Il saggiatore, 
1994. - 425 p., \8! c. di tav. : ill. ; 21 cm.(Il *saggiatore economici ; 1) 
 

FF 473 SR ARCHIVIO LEVI         
Il *totemismo oggi / Claude Lévi-Strauss. - Milano : Feltrinelli, 1964. - 151 p. ; 18 cm. 
Traduzione dal francese di Danilo Montaldi(*Universale economica ; 483) 
 

FF 474 SR ARCHIVIO ROUS         
Le *confessioni / Jean-Jacques Rousseau ; introduzione di Jean Guehenno ; traduzione 
di Michele Rago. - Torino : G. Einaudi, c1955. - XVII, 719 p. ; 22 cm.(I *millenni ; 28) 
 

FF 475 SR ARCHIVIO AGRI         
L'*agricoltura e la società rurale nel Medioevo / a cura di M.M.Postan ; ed. italiana a cura 
di V. Castronovo. - Torino : Einaudi, 1976. - XVI, 1085 p.(*Storia economica Cambridge ; 
1) 
 



 
 

 

 

FF 476 SR ARCHIVIO COMM         
*Commercio e industria nel medioevo / a cura di M.M.Postan e P.Mathias ; ed.italiana a 
cura di V.Castronovo. - Torino : Einaudi, 1982. - XII, 702 p.(*Storia economica 
Cambridge ; 2) 
 

FF 477 SR ARCHIVIO CITT         
La *città e la politica economica nel medioevo / a cura diM.M.Postan, E. E.Rich e 
E.Miller ; ed. italiana a cura di V.Castronuovo. - Torino : Einaudi, 1977. - XVI, 838 
p.(*Storia economica Cambridge ; 3) 
 

FF 478 SR ARCHIVIO ESPA         
L'*espansione economica dell'Europa nel Cinque e Seicento / a cura di E.E.Rich e 
C.H.Wilson ; ediz. italiana a cura di V.Castronovo. - Torino : Einaudi, 1975. - XXXVIII, 
774 p.(*Storia economica Cambridge ; 4) 
 

FF 479 SR ARCHIVIO ECON         
*Economia e società in Europa nell'età moderna / a cura di E.E.Rich e C.H.Wilson ; ed. 
italiana a cura di V.Castronovo. - Torino : Einaudi, 1978. - XI, 887 p.(*Storia economica 
Cambridge ; 5) 
 

FF 480-
481 

SR ARCHIVIO RIVO         
La *rivoluzione industriale e i suoi sviluppi / a cura di H.J.Habbakkuk e M.Postan ; ed. 
italiana a cura di V.Castronovo. - Torino : Einaudi, 1974. - 2 v. (XV; IX, p.1178 
compl.)(*Storia economica Cambridge ; 6) 
 

FF 482-
483 

SR ARCHIVIO ETAD         
L'*età del capitale / a cura di M.M.Postan e P.Mathias ; ed. italiana a cura di 
V.Castronuovo. - Torino : Einaudi, 1979-1980. - 2 v. ((1. Gran Bretagna ; Francia ; 
Germania ; Scandinavia. XX, 986 p. ; 2. Stati Uniti ; Giappone ; Russia. XI, 762 
p.(*Storia economica Cambridge ; 7) 
 

FF 484 SR ARCHIVIO SALV         
*Miti e storia / Luigi Salvatorelli. - Torino : Einaudi, 1964. - 482 p. ; 22 cm(*Saggi ; 352) 
 

FF 485 SR ARCHIVIO SALV         
*Pensiero e azione del Risorgimento / Luigi Salvatorelli. - 4. ed. - [Torino! : Einaudi, 
1957. - 198 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 44) 
 

FF 486 SR ARCHIVIO PIER         
L'*Italia nella prima guerra mondiale : (1915-1918) / Piero Pieri. - Torino : Einaudi, 
[1965]. - 243 p., [1] tav. ripieg. : c. geogr. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 53) 
 

FF 487 SR ARCHIVIO GOBE         
La *rivoluzione liberale : saggio sulla lotta politica in Italia / Pietro Gobetti. - 4. ed. - 
Torino : Einaudi, 1955. - 202 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 132) 
 

FF 488 SR ARCHIVIO SCHI         
*Filippo Turati / Alessandro Schiavi. - Roma : Opere nuove, 1955. - 188 p. ; \2! c. di tav. : 



 
 

 

 

ritr. ; 17 cm.(I *pionieri del socialismo in Italia ; 3) 
 

FF 489 SR 489 BLOC         
I *re taumaturghi : studi sul carattere sovrannaturale attribuito alla potenza dei re 
particolarmente in Francia e in Inghilterra / Marc Bloch ; con una prefazione di Carlo 
Ginzburg e un Ricordo di Marc Bloch di Lucien Febvre. - Torino : Einaudi, [1973]. - XLI, 
423 p., [2] c. di tav. : ill. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura storica ; 121) 
 

FF 490 SR ARCHIVIO BLOC         
La *società feudale / Marc Bloch. - 5. ed. - Torino : Einaudi, stampa 1965. - XI, 551 p., 
17 p. di tav. : ill. ; 22 cm. Trad. di Bianca Maria Cremonesi.(*Biblioteca di cultura storica ; 
36) 
 

FF 491 SR ARCHIVIO NEED         
1: *Lineamenti introduttivi / Joseph Needham ; assistenza scientifica di Wang Ling. - 
Torino : Einaudi, [1981]. - XXXV, 411 p., [8] c. di tav. : ill., c. geogr. ripieg. ; 22 cm. 
FA PARTE DI 
*Scienza e civiltà in Cina / Joseph Needham. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. , 1 
 

FF 492 SR ARCHIVIO NEED         
2: *Storia del pensiero scientifico / Joseph Needham ; con la collaborazione di Wang 
Ling. - Torino : G. Einaudi, [1983]. - XXII, 869 p., [4] c. di tav. : ill. ; 21 cm. ((Trad. di 
Paola Cagnoni, Flavia Pansieri ed Elena Brambilla. 
FA PARTE DI 
*Scienza e civiltà in Cina / Joseph Needham. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. , 2 
 

FF 493 SR ARCHIVIO NEED         
1 : *Matematica e astronomia / Joseph Needham ; con la collaborazione di Wang Ling. - 
Torino : G. Einaudi, \1985!. - XXXIX, 560 p., \24! c. di tav. : ill. ; 22 cm. Trad. di Mario 
Baccianini, Gianluigi Mainardi.(*Biblioteca di cultura storica ; 143) 
 

FF 494 SR ARCHIVIO NEED         
2 : *Meteorologia e scienze della terra / Joseph Needham ; con la collaborazione di 
Wang Ling. - Torino : G. Einaudi, 1986. - XIX, 562-1114 p., \12! c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
Trad. di Gianluigi Mainardi.(*Biblioteca di cultura storica ; 143) 
FA PARTE DI 
3: La *matematica e le scienze del cielo e della terra. - , 2 
*Scienza e civiltà in Cina / Joseph Needham. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. , 3 
 

FF 495 SR ARCHIVIO DUVE         
*Introduzione alla politica / Maurice Duverger. - Bari : Laterza, 1966. - 273 p. ; 18 
cm.(*Universale Laterza ; 41) 
 

FF 496 SR ARCHIVIO CROC         
*Silvio Spaventa / Elena Croce. - Milano : Adelphi, ©1969. - IX, 316 p., [11] carte di tav. : 
ill. ; 23 cm 
 

FF 497 SR ARCHIVIO TAMB         



 
 

 

 

*Storia e cronaca del centro-sinistra / Giuseppe Tamburrano ; prefazione di Lelio Basso. 
- Milano : Feltrinelli, 1971. - XVI, 335 p. ; 21 cm.(*Attualità) 
 

FF 498 SR ARCHIVIO GALL         
Il *partito armato / Giorgio Galli. - Milano : Kaos, 1993. - 400 p. ; 21 cm.(*Libertaria) 
 

FF 499 SR ARCHIVIO GALL         
*Occidente misterioso / Giorgio Galli. - Milano : Rizzoli, 1987. - 300 p. ; 23 cm. 
 

FF 500 SR ARCHIVIO GALL         
La *crisi italiana e la destra internazionale / Giorgio Galli. - [Milano] : A. Mondadori, 
1974. - 307 p. ; 20 cm.(*Saggi ; 64) 
 

FF 501 SR ARCHIVIO GALL         
Il *Piave democristiano : i protagonisti della DC che cambia / di Giancarlo Galli ; 
presentazione di Umberto Dragone. - Milano : Longanesi, [1978]. - 219 p. ; 20 
cm.(*Presente storico ; 6) 
 

FF 502 SR ARCHIVIO GALL         
La *tigre di carta e il drago scarlatto : il pensiero di Mao Tse Tung e l'occidente. - 
Bologna : Il Mulino, 1970. - 270 p.(La *specola contemporanea) 
 

FF 503 SR ARCHIVIO GALL         
La *politica e i maghi / Giorgio Galli. - \Milano! : Rizzoli, 1995. - 317 p. ; 23 cm. 
 

FF 504 SR ARCHIVIO GUID         
*Socialismo e verità : pamphlets di politica e cultura / Roberto Guiducci. - Torino : 
Einaudi, 1956. - 308 p. ; 22 cm(*Saggi ; 214) 
 

FF 505 SR ARCHIVIO GALL         
*Passato prossimo : persone e incontri 1949-1999 / Giorgio Galli. - Milano : Kaos, 2000. 
- 391 p. ; 22 cm. 
 

FF 506-
507 

SR ARCHIVIO FORT         
*Manuale di politica economica / Francesco Forte. - Torino : G. Einaudi, [1970]. - 2 v. ; 
18 cm 
 

FF 508 SR ARCHIVIO FORT         
La *strategia delle riforme / Francesco Forte. - Milano : Etas Kompass, 1968. - XVII, 572 
p. ; 21 cm(*Nuova collana di saggi ; 4) 
 

FF 509 SR ARCHIVIO DIDE         
*Opere filosofiche / di Denis Diderot ; a cura di Paolo Rossi. - Milano : Feltrinelli, 1963. - 
292 p. ; 19 cm. Sul front. elenco completo delle opere contenute: Pensieri filosofici ; 
Aggiunta ai pensieri filosofici ; Lettera su ciechi ad uso di coloro che vedono ; 
Interpretazione della natura ; Colloqui fra d'Alambert e Diderot ; Il sogno di d'Alambert ; 
Seguito del colloquio ; Principi filosofici sulla materia e il movimento(*Universale 
economica ; 434) 



 
 

 

 

 

FF 510 SR ARCHIVIO HOBS         
I *banditi : il banditismo sociale nell'età moderna / Eric J. Hobsbawm ; [traduzione di 
Eladia Rossetto]. - Torino : Einaudi, 1971. - 135 p. ; 18 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 
153) 
 

FF 511 SR ARCHIVIO HOBS         
I *ribelli : forme primitive di rivolta sociale / E. J. Hobsbawm. - Torino : Einaudi, 1966. - 
265 p. ; 22 cm. Con appendice di documenti(*Saggi ; 386) 
 

FF 512 SR ARCHIVIO AREN         
*Vita activa : la condizione umana / Hannah Arendt ; introduzione di Alessandro Dal 
Lago. - \Milano! : Bompiani, 1994. - XXXIII, 285 p. ; 20 cm. Trad. di Sergio Finzi.(*Saggi 
tascabili ; 41) 
 

FF 513 SR ARCHIVIO AREN         
Le *origini del totalitarismo / Hannah Arendt ; introduzione di Alberto Martinelli. - 
[Milano] : Edizioni di Comunità, 1996. - LIV, 710 p. ; 22 cm. Trad. di Amerigo 
Guadagnin.(*Paperbacks) 
 

FF 514 SR ARCHIVIO AREN         
*Verità e politica / Hannah Arendt ; seguito da La conquista dello spazio e la statura 
dell'uomo ; a cura di Vincenzo Sorrentino. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - 97 p. ; 20 
cm. Trad. di V. Sorrentino.(L'*età moderna ; 15) 
CONTIENE ANCHE 
*Verita e politica. 
La *conquista dello spazio e la statura dell'uomo. 
 

FF 515 SR ARCHIVIO AUDE         
*Viaggio in una guerra / W. H. Auden, Christopher Isherwood ; traduzioni di Aurora 
Ciliberti e Lucia Corradini. - Milano : SE, \1993!. - 286 p. ; 22 cm.(*Prosa e poesia del 
Novecento ; 53) 
 

FF 516 SR ARCHIVIO GRAN         
1 / con la collaborazione di Marina Cabeta ... [et al.]. - Ginevra : Ferni, c1972. - 249 p., 
[12] c. di tav. : ill. ; 18 cm. ((Sulla pag. prec. l'occhietto: questa edizione è riservata agli 
Amici della Storia. 
FA PARTE DI 
I *grandi enigmi dell'unità d'Italia / presentati da Franco Massara. - Ginevra : Ferni. - v. ; 
18 cm. 
 

FF 517 SR ARCHIVIO CAST         
*Giovanni Agnelli : la Fiat dal 1899 al 1945 / Valerio Castronovo. - Torino : Einaudi, 
1977. - XXXII, 565 p. : ill. ; 20 cm. Contiene 12 fotografie(Gli *struzzi ; 122) 
 

FF 518 SR ARCHIVIO SALV         
*Eurocomunismo e socialismo sovietico : problemi attuali del PCI e del movimento 
operaio / Massimo L. Salvadori. - Torino : G. Einaudi, c1978. - XXVII, 161 p. ; 18 cm. 



 
 

 

 

Scritti vari in parte già pubbl (*Nuovo politecnico ; 102) 
 

FF 519 SR ARCHIVIO SALV         
La *parabola del comunismo / Massimo L. Salvadori. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - 
VIII, 100 p. ; 17 cm.(Il *nocciolo ; 8) 
 

FF 520 SR ARCHIVIO SALV         
L'*occasione socialista nell'era della globalizzazione / Massimo L. Salvadori. - Roma ; 
Bari : GLF editori Laterza, ©2001. - XIII, 134 p. ; 21 cm.(*Sagittari Laterza ; 126) 
 

FF 521 SR ARCHIVIO ALMA         
*Almanacco navale / a cura di Giorgio Giorgerini, Augusto Nani. - 1 (1962/63)-. - Roma : 
Rivista marittima, 1962-. - v. : ill. ; 25 cm. Biennale, poi annuale. - In testa al front.: 
Istituto Idrografico della Marina. - Luogo ed editore variano in: Genova : Tipo Litografia 
dell'Istituto Idrografico della Marina. 
 

FF 522 SR ARCHIVIO RICO         
*Straborghese / Sergio Ricossa. - Milano : Editoriale Nuova, [1980]. - 165 p. ; 20 cm. 
 

FF 523 SR ARCHIVIO RICO         
I *fuochisti della vaporiera : gli economisti del consenso / Sergio Ricossa. - Milano : 
Editoriale nuova, [1978]. - 141 p. ; 20 cm. 
 

FF 524 SR ARCHIVIO GUEN         
La *grande triade / René Guénon. - Milano : Adelphi, 1980. - 207 p. ; 18 cm. Traduzione 
di Francesco Zambon(*Piccola biblioteca Adelphi ; 97) 
 

FF 525 SR ARCHIVIO GUEN         
*Scritti sull'esoterismo islamico e il taoismo / René Guénon. - Milano : Adelphi, \1993!. - 
149 p. ; 18 cm. Trad. di Lorenzo Pellizzi.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 320) 
 

FF 526 SR ARCHIVIO GUEN         
Gli *stati molteplici dell'essere / René Guénon. - Milano : Adelphi, \1996!. - 148 p. ; 18 
cm. Trad. di Lorenzo Pellizzi(*Piccola biblioteca Adelphi ; 365) 
 

FF 527 SR ARCHIVIO GUEN         
*Oriente e Occidente / René Guénon ; \edizione tradotta e curata da Pietro Nutrizio!. - 
Milano : Luni, \1993!. - 198 p. ; 22 cm.(*Grandi pensatori d'Oriente e d'Occidente ; 1) 
 

FF 528 SR ARCHIVIO BELL         
Il *tricolore : duecento anni, 1797-1997 / Ugo Bellocchi. - \Modena! : Banca popolare 
dell'Emilia-Romagna : Artioli, \1996!. - 452 p. : ill. ; 36 cm. 
 

FF 529 SR ARCHIVIO STOR         
*Storia e imperi dell'Africa coloniale / [testi di Alberto Vacchi, Vladimiro Manzini, Enrica 
Viganò]. - Milano : Rizzoli, 1986. - 111 p. : ill. ; 30 cm.(*Libri illustrati Rizzoli) 
 



 
 

 

 

FF 531 SR ARCHIVIO VOLP         
L'*Italia che fu : come un italiano la vide, sentì, amò / Gioacchino Volpe. - Milano : Le 
edizioni del Borghese, stampa 1961. - XXIV, 661 p. ; 20 cm. Pref. di Piero Operti. - Ed. in 
brossura fuori commercio. 
 

FF 532 SR ARCHIVIO VOLP         
Il *Medio Evo / G. Volpe. - Firenze : Sansoni, 1965. - XII, 541 p. ; 20 cm(*Biblioteca 
Sansoni ; 3) 
 

FF 533 SR ARCHIVIO VOLP         
*Momenti di storia italiana / Gioacchino Volpe. - Nuova ed. accresciuta. - Firenze : 
Vallecchi, 1952. - 452 p. ; 20 cm.(*Collana storica ; 20) 
 

FF 534 SR ARCHIVIO MORA         
I *partiti politici nella storia d'Italia / Carlo Morandi. - 2. ed. - Firenze : Le Monnier, 1948. - 
119 p. ; 18 cm(*Cultura viva ; 3) 
 

FF 535 SR ARCHIVIO ALTH         
1: / Louis Althusser, Étienne Balibar. - Paris : F. Maspero, 1969. - 184 p. ; 18 cm.(*Petit 
collection Maspero ; 30) 
FA PARTE DI 
*Lire le Capital / Louis Althusser, Étienne Balibar. - Paris : F. Maspero. - v. ; 18 cm 
 

FF 536 SR ARCHIVIO ALTH         
2: / Louis Althusser, Étienne Balibar. - Paris : F. Maspero, 1969. - 226 p. ; 18 cm.(*Petit 
collection Maspero ; 31) 
FA PARTE DI 
*Lire le Capital / Louis Althusser, Étienne Balibar. - Paris : F. Maspero. - v. ; 18 cm 
 

FF 537 SR ARCHIVIO DEMA         
*Magia e civiltà / [a cura di] Ernesto De Martino. - Milano : Garzanti, 1962. - 287 p. ; 18 
cm(La *cultura moderna. Antologie) 
 

FF 538 SR ARCHIVIO DAHL         
*Introduzione alla scienza politica / Robert A. Dahl. - Bologna : il Mulino, 1967. - 225 p. : 
ill. ; 22 cm. Traduzione di Anna De Lauro; edizione italiana a cura di Giovanni Sartori(La 
*nuova scienza. Fondamenti di scienza politica) 
 

FF 539 SR ARCHIVIO DAHL         
La *democrazia e i suoi critici / Robert A. Dahl. - 2. ed. - Roma : Editori riuniti, 1997. - 
525 p. ; 22 cm(Il *cerchio) 
 

FF 540 SR ARCHIVIO MOSC         
*Storia delle dottrine politiche / Gaetano Mosca. - Bari : Laterza, 1964. - 319 p. ; 18 
cm.(*Universale Laterza ; 5) 
 

FF 541 SR ARCHIVIO SALV         
La *rivoluzione francese (1788-1792) / Gaetano Salvemini ; a cura di Franco Venturi. - 



 
 

 

 

Milano : Feltrinelli, 1964. - XVI, 326 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 480) 
 

FF 542 SR ARCHIVIO SCHO         
La *cabala / Gershom Scholem ; traduzione di Roberta Rambelli. - Roma : Edizioni 
Mediterranee, 1992. - 496 p. : ill ; 21 cm. Bibliogr.: p. 205-212. ; Glossario: p.467-
468.(*Orizzonti dello spirito ; 33) 
 

FF 543 SR ARCHIVIO SCHO         
*Alchimia e kabbalah / Gershom Scholem ; traduzione di Marina Sartorio. - Torino : G. 
Einaudi, \1995!. - 96 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 800) 
 

FF 544 SR ARCHIVIO RELI         
Le *religioni dei popoli senza scrittura / A. Leroi-Gourhan ...\et al! ; a cura di Henri-
CHarles Puech ; Traduzione di Maria Novella Pierini. - Bari-Roma : Laterza, c1978. - 
478pp. ; 20 cm. (*Oscar saggi) 
 

FF 545 SR ARCHIVIO FAIV         
*Esoterismo, spiritismo, massoneria / Antoine Faivre, Serge Hutin, Jean Séguy. - Roma 
\ecc.! : Laterza, 1990. - XVII, 210 p. ; 21 cm. Trad. di Maria Novella Pierini.(*Biblioteca 
universale Laterza ; 229) 
FA PARTE DI 
*Storia delle religioni / a cura di Henry \i. e. Henri!-Charles Puech. - Roma \ecc.! : 
Laterza. - v. ; 21 cm. 
 

FF 546 SR ARCHIVIO GERS         
La *continuità storica : *teoria e storia economica / Alexander Gerschenkron ; traduzioni 
di Aldo Serafini e Sergio Caprioglio. - Torino : G. Einaudi, [1976]. - XV, 489 p. ; 21 
cm.(*Einaudi paperbacks ; 69) 
 

FF 547 SR ARCHIVIO GERS         
Il *problema storico dell'arretratezza economica / Alexander Gerschenkron ; prefazione 
di Ruggiero Romano ; traduzione di Carlo e Andrea Ginzburg. - Torino : Einaudi, c1965. 
- XXIV, 444 p. ; 22 cm. Segue: Appendici(*Biblioteca di cultura storica ; 84) 
 

FF 548 SR ARCHIVIO OMOD         
Il *senso della storia / Adolfo Omodeo ; a cura di Luigi Russo. - 2. ed. riv. e ampliata. - 
Torino : Einaudi, 1955. - 640 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 29) 
 

FF 549 SR ARCHIVIO OMOD         
La *cultura francese nell'età della Restaurazione / Adolfo Omodeo. - [Milano] : A. 
Mondadori, 1946. - 271 p. ; 21 cm(Il *pensiero critico ; 16) 
 

FF 550 SR ARCHIVIO BORG         
I *vivi e i morti : romanzo / di G. A. Borgese. - Roma ; Milano : Mondadori, c1923. - 388 
p. ; 19 cm. 
 

FF 552 SR ARCHIVIO FAUS         
Gli *esploratori / Arnaldo Faustini. - Torino [etc.! : Paravia, ?1913?. - XI, 302 p., [6! c. di 



 
 

 

 

tav. : ill. ; 24 cm. ((Sul frontespizio: con 58 illustrazioni e 6 carte. 
 

FF 553 SR ARCHIVIO FILO         
*Religione e ragione tra Ottocento e Novecento / Giovanni Filoramo. - Roma [etc.] : 
Laterza, 1985. - XIV, 294 p. ; 21 cm.(*Collezione storica) 
 

FF 554 SR ARCHIVIO FILO         
L'*attesa della fine : storia della gnosi / Giovanni Filoramo. - Roma \ecc.! : Laterza, 1987. 
- XXIII, 322 p. ; 21 cm.(*Biblioteca universale Laterza ; 189) 
 

FF 555 SR ARCHIVIO DEUT         
La *rivoluzione incompiuta : 1917-1967 : le conferenze del ciclo George Macaulay 
Trevelyan tenute all'università di Cambridge : gennaio-marzo 1967 / di Isaac Deutscher ; 
prefazione di Enzo Bettiza ; traduzione di Camillo Pellizzi. - Milano : Longanesi, c 1968. - 
203 p. ; 18 cm(*Studio ; 2) 
 

FF 556 SR ARCHIVIO WEBE         
L'*etica protestante e lo spirito del capitalismo / Max Weber. - 2. ed. - Firenze : Sansoni, 
1990. - 246 p. ; 21 cm. Trad. di Piero Burresi.(*Biblioteca universale Sansoni ; 2) 
 

FF 557 SR ARCHIVIO FLOR         
*Hannah Arendt : esistenza e libertà / Paolo Flores d'Arcais. - Roma : Donzelli, [1995]. - 
XXVIII, 113 p. ; 17 cm.(*Saggine ; 13) 
 

FF 558 SR ARCHIVIO CATA         
*Filippo Turati / Franco Catalano. - Milano ; Roma : Avanti!, 1957. - 325 p. ; 17 
cm(*Biblioteca socialista ; 6) 
 

FF 559 SR ARCHIVIO LEVI         
Il *potere in Russia : da Stalin a Brezhnev / Arrigo Levi. - 2. ed. - Bologna : Il Mulino, 
1967. - 740 p. ; 22 cm.(La *specola) 
 

FF 560 SR ARCHIVIO CALC         
I *nodi della pace / Giampaolo Calchi-Novati ; prefazione di Umberto Segre. - Padova : 
Marsilio, 1968. - 113 p. ; 22 cm(*Collana di attualità politica ; 1) 
 

FF 561 SR ARCHIVIO FROM         
L'*arte d'amare / Erich Fromm ; traduzione di Marilena Damiani. - 21. ed. - Milano : Il 
saggiatore, 1981. - 167 p. ; 18 cm(I *gabbiani ; 86) 
 

FF 562 SR ARCHIVIO FROM         
*Personalità, libertà, amore : intervista con R. I. Evans / Erich Fromm. - Roma : Newton 
Compton, 1980. - 107 p. ; 19 cm  Trad. di David Mezzacapa .(*Paperbacks saggi ; 145) 
 

FF 563 SR ARCHIVIO DAHL         
La *democrazia economica / Robert A. Dahl. - Bologna : Il mulino, ©1989 (stampa 
1990). - 146 p. ; 21 cm.(*Universale paperbacks Il mulino ; 233) 
 



 
 

 

 

FF 564 SR ARCHIVIO DAHL         
I *dilemmi della democrazia pluralista / Robert A. Dahl ; premessa di Salvatore Veca. - 
Milano : Il saggiatore, \1988!. - XI, 255 p. ; 21 cm. Trad. di Lorenza Caracciolo di San 
Vito.(La *cultura ; 69) 
 

FF 565 SR ARCHIVIO BOTE         
1. - Milano : U. Hoepli, 1894. - 395 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. ((Data in cop.: 
1895(*Biblioteca scientifico-letteraria) 
 La *vita e le opere / di Giovanni Botero ; con la quinta parte delle relazioni universali e 
altri documenti inediti di Carlo Gioda. - Milano : U. Hoepli. - 3 v. ; 20 cm. 
 

FF 566 SR ARCHIVIO ARIS         
L'*individuo e lo Stato : estratti dalla Politica / Aristotele ; a cura di V. Costanzi. - Bari : 
Laterza, 1924. - 135 p. ; 21 cm.(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 567 SR ARCHIVIO ARIS         
La *politica / Aristotele ; a cura di C. A. Viano. - Bari : Laterza, 1960. - 168 p. ; 20 
cm.(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 568 SR ARCHIVIO ARIS         
L'*etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - 2. ed. - Bari : G. Laterza, 
1924. - 148 p. ; 21 cm.(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 569 SR ARCHIVIO CROC         
*Breviario di estetica : *quattro lezioni / Benedetto Croce. - 14. ed. - Bari : Laterza, 1962. 
- 168 p. ; 21 cm(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 570 SR ARCHIVIO CROC         
Aesthetica in nuce / Benedetto Croce. - 4. ed. - Bari : Laterza, 1962 (stampa 1961). - 70 
p. ; 21 cm.(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 571 SR ARCHIVIO HUME         
*Compendio del Trattato su la natura umana / David Hume ; a cura di Armando Carlini. - 
3. ed.. - Bari : G. Laterza e F., 1961. - 98 p. ; 21 cm .(*Piccola biblioteca filosofica 
Laterza) 
 

FF 572 SR ARCHIVIO LOCK         
La *conoscenza umana / Giovanni Locke ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Gius. 
Laterza & Figli, 1948. - 305 p. ; 21 cm(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 573 SR ARCHIVIO LOCK         
*Saggio sull'intelletto umano / Giovanni Locke ; a cura di Guido De Ruggiero. - 6. ed. - 
Bari : Laterza, 1964. - XV, 110 p. ; 21 cm.(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 574 SR ARCHIVIO ROUS         
*Sul contratto sociale, o Principi di diritto politico / G. G. Rousseau ; a cura di Antonino 
Bruno. - 3. ed. - Bari : Laterza, 1962. - 230 p. ; 21 cm.(*Piccola biblioteca filosofica 
Laterza) 



 
 

 

 

 

FF 575 SR ARCHIVIO PLOT         
*Antologia plotiniana / a cura di Vincenzo Cilento. - Bari : Laterza, 1955. - XX, 184 p. ; 
21 cm(*Piccola biblioteca filosofica Laterza) 
 

FF 576 SR ARCHIVIO CARA         
*Stato e società civile : problemi dell'unificazione italiana / Alberto Caracciolo. - Torino : 
G. Einaudi, 1977. - 170 p. ; 20 cm. ((1. ed. nella collezione Saggi, 1960(*Reprints 
Einaudi ; 99) 
 

FF 577 SR ARCHIVIO KANT         
*Critica della ragion pratica / Immanuel Kant ; traduzione di Francesco Capra ; 
introduzione di Sergio Landucci. - Roma \etc.! : Laterza, 1997. - XXXIX, 384 p. ; 21 cm. 
Testo orig a fronte.(*Economica Laterza ; 94) 
 

FF 578 SR ARCHIVIO HUME         
*Ricerca sui principi della morale / David Hume ; traduzione di Mario Dal Pra ; 
introduzione di Eugenio Lecaldano. - Roma \etc.! : Laterza, 1997. - XXXI, 319 p. ; 21 cm. 
Testo orig. a fronte.(*Economica Laterza ; 99) 
 

FF 579 SR ARCHIVIO PASO         
*Interviste corsare sulla politica e sulla vita : 1955-1975 / Pier Paolo Pasolini ; a cura di 
Michele Gulinucci. - Roma : Liberal, [1995]. - 301 p. ; 20 cm.(*Liberallibri) 
 

FF 580 SR ARCHIVIO NENN         
Una *battaglia vinta / Pietro Nenni. - Roma : Leonardo, 1946. - XI, 145 p. ; 22 
cm.(*Documenti e testimonianze ; 5) 
 

FF 581 SR ARCHIVIO SALV         
*Sommario della storia d'Italia : dai tempi preistorici ai nostri giorni / Luigi Salvatorelli. - 
7. ed. riv. e accresciuta. - Torino : Einaudi, 1955. - 667 p., [31] p. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 6) 
 

FF 582 SR ARCHIVIO SETT         
*Democrazia senza illusioni / Domenico Settembrini. - Roma ; Bari : Laterza, 1994. - 108 
p. ; 17 cm(Il *nocciolo ; 5) 
 

FF 583 SR ARCHIVIO MANZ         
Il *socialismo riformista in Italia / Fernando Manzotti. - Firenze : Le Monnier, 1965. - VI, 
210 p. ; 21 cm(*Quaderni di storia) 
 

FF 584 SR ARCHIVIO FURE         
*Controverso Novecento / dialogo con Reset di François Furet e Giuliano Procacci ; a 
cura di Antonio Carioti ; traduzione di Franca Mochi e Marina Valensise. - Milano : 
Reset, [1995]. - 63 p. ; 17 cm. Indicazione di A. in cop.: François Furet, Giuliano 
Procacci.(I *libri di Reset) 
 

FF 585 SR ARCHIVIO QUES         



 
 

 

 

*Questioni di vita o di morte / scritti di Braidotti ... [et al.] ; a cura di Annamaria Guadagni. 
- Milano : Reset, c1995. - 63 p. ; 17 cm(I *libri di Reset) 
 

FF 586 SR ARCHIVIO BOBB         
*Centrismo: vocazione (...)? / Norberto Bobbio, Augusto del Noce ; a cura di Lorella 
Cedroni. - Milano : Reset, ©1995. - 64 p, ; 17 cm.(I *libri di Reset) 
 

FF 587 SR ARCHIVIO HUIZ         
L'*autunno del Medio Evo / Johan Huizinga ; introduzione di Eugenio Garin. - Nuova ed. 
- Firenze : Sansoni, [1966]. - XXXVI, 519 p. ; 20 cm(*Biblioteca Sansoni ; 11) 
 

FF 588 SR ARCHIVIO FERR         
La *sociologia / Franco Ferrarotti. - Milano : Garzanti, 1967. - 255 p. ; 18 cm(*Saper 
tutto ; 406) 
 

FF 589 SR ARCHIVIO CAMP         
La *terra e la luna : alimentazione folclore societa / Piero Camporesi. - Nuova ed. 
accresciuta. - \Milano! : Garzanti, 1995. - 368 p. ; 19 cm.(Gli *elefanti. Saggi) 
 

FF 590 SR ARCHIVIO RONC         
I *limiti del capitalismo / Alberto Ronchey. - Milano : Rizzoli, 1991. - 157 p. ; 23 cm 
 

FF 591 SR ARCHIVIO SYLO         
*Saggio sulle classi sociali / Paolo Sylos Labini. - 5. ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - 
XIV, 196 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 11) 
 

FF 592 SR ARCHIVIO LENI         
*Stato e rivoluzione : la *dottrina marxista dello Stato e i compiti del proletariato nella 
rivoluzione / Vladimir Ilic Lenin ; a cura di Valentino Gerratana. - Roma : Editori riuniti, 
1966 (stampa 1965). - 207 p. ; 19 cm.(Le *idee ; 1) 
 

FF 593 SR ARCHIVIO BERL         
*Quattro saggi sulla libertà / Isaiah Berlin ; traduzione di Marco Santambrogio. - Milano : 
Feltrinelli, 1989. - 278 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere) 
 

FF 594 SR ARCHIVIO GIOL         
*Riforme e rivoluzione / Antonio Giolitti. - 3. ed. - Torino : Einaudi, 1957. - 62 p. ; 23 cm. 
 

FF 595 SR ARCHIVIO ROSS         
Il "*Sillabo" e dopo / Ernesto Rossi. - 4. ed. - Roma : Editori riuniti, 1965. - 219 p. ; 19 
cm(*Enciclopedia tascabile ; 85) 
 

FF 596 SR ARCHIVIO AZEG         
I *miei ricordi : ad uso delle scuole / Massimo D'Azeglio ; con prefazione e note di Ettore 
Allodoli. - Firenze : A. Vallecchi, 1937. - IX, 485 ; 20 cm.(*Biblioteca di classici italiani) 
 

FF 597 SR ARCHIVIO RANK         



 
 

 

 

*Storia dei Papi / Leopold von Ranke. - Firenze : Sansoni, 1965. - XXXVIII, 1050 p. ; 20 
cm. ((Traduzione di Claudio Cesa, presentazione di Delio Cantimori.(*Biblioteca 
Sansoni ; 4) 
 

FF 598 SR ARCHIVIO PANI         
*Storia della dominazione europea in Asia : dal Cinquecento ai nostri giorni / Kavalam M. 
Panikkar. - Torino : Einaudi, 1958. - 543 p., [17] carte di tav.di cui 3 ripiegate : ill. ; 22 cm. 
((Traduzione di Vittorio Radicati di Marmorito.(*Biblioteca di cultura storica ; 59) 
 

FF 599 SR ARCHIVIO LATT         
La *frontiera : *popoli e imperialismi alla frontiera tra Cina e Russia / Owen Lattimore ; 
[traduzione di Andrea Ginzburg e Aldo Serafini]. - Torino : Einaudi, [1970]. - XLII, 510 p. : 
c. geogr. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 110) 
 

FF 600 SR ARCHIVIO CAFF         
*Socialismo libertario / Andrea Caffi ; a cura di Gino Bianco. - Milano : Azione Comune, 
stampa 1964. - 91 p. ; 21 cm. 
 

FF 601 SR ARCHIVIO HUBE         
La *controrivoluzione globale : la politica degli Stati Uniti dal 1963 al 1968 / Leo 
Huberman e Paul M. Sweezy. - Torino : Einaudi, 1968. - 329 p. ; 18 cm. Trad. di Vittorio 
De Tassis.(*Serie politica ; 6) 
 

FF 602 SR ARCHIVIO HELL         
*Nuove dimensioni dell'economia politica / Walter W. Heller ; prefazione di Guido Carli ; 
introduzione di Francesco Forte. - Torino : Einaudi, \1968!. - 180 p. ; 22 cm(*Serie di 
politica economica) 
 

FF 603 SR ARCHIVIO LUZZ         
*Breve storia economica dell'Italia medievale : dalla caduta dell'Impero romano al 
principio del Cinquecento / Gino Luzzatto. - Torino : Einaudi, 1958. - 223 p. ; 18 
cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 57) 
 

FF 604 SR ARCHIVIO GALA         
*Filippo Buonarroti e i rivoluzionari dell'Ottocento (1828-1837) / Alessandro Galante 
Garrone. - Nuova ed. ampliata. - Torino : Einaudi, [1972]. - XII, 544 p. ; 18 cm(*Piccola 
biblioteca Einaudi ; 183) 
 

FF 605 SR ARCHIVIO SCHU         
I *grandi iniziati : storia segreta delle religioni : Rāma, Krishna, Ermete, Mosè, Orfeo, 
Pitagora, Platone, Gesù / Edoardo Schuré. - 17. ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1981. - 480 
p. ; 22 cm. Traduzione di Arnaldo Cervesato 
 

FF 606 SR ARCHIVIO COCC         
Il *mito del buon selvaggio : introduzione alla storia delle teorie etnologiche / Giuseppe 
Cocchiara. - Messina : D'Anna, stampa 1948. - 253 p. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura 
contemporanea ; 18) 
 



 
 

 

 

FF 607 SR ARCHIVIO LOPE         
 
La *nascita dell'Europa : secoli 5.-14. / Roberto S. Lopez. - Ed. italiana riveduta e 
ampliata. - Torino : Einaudi, c1966. - XXII, 458 p., [16] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca 
di cultura storica ; 90) 
 

FF 608 SR ARCHIVIO LAMP         
*Mio fratello Odoardo / Giacomo Lampronti ; in copertina disegno di Bruno da Osimo. - 
Bologna : Tipografia de L'avvenire, 1948. - 151 p., [4] c. di tav. : ill. ; ritr. ; 21 cm. 
 

FF 609 SR ARCHIVIO MOOR         
L'*islamismo / George Foot Moore. - Bari : Laterza, 1965. - 154 p. ; 18 cm. Trad. di 
Giorgio La Piana.(*Universale Laterza ; 10) 
 

FF 610 SR ARCHIVIO SENA         
*Amartya Sen : *cooperazione e mercato globale. - Milano : Reset, ©1998. - 94 p. ; 17 
cm. Nel front: Legacoop Lega Nazionale delle Cooperative Mutue. - Atti del convegno 
tenuto a Bologna nel 1998. - All. di: Reset, n. 54.(I *libri di Reset) 
 

FF 611-
612-613 

SR ARCHIVIO ROMA         
*Storia del movimento socialista in Italia / Aldo Romano. - Bari : Laterza, 1966-1967. - 3 
volumi ; 21 cm 
 

FF 614 SR ARCHIVIO SPAD         
L'*opposizione cattolica da Porta Pia al '98 / Giovanni Spadolini. - 3. ed. riveduta e 
accresciuta. - Firenze : Vallecchi, 1955. - XII, 785 p., [42] carte di tav. : ill. ; 21 
cm.(*Collana storica ; 56) 
 

FF 615 SR ARCHIVIO LASC         
Il *paradiso in terra : il *progresso e la sua critica / Christopher Lasch. - Milano : 
Feltrinelli, 1992. - 565 p. ; 21 cm. Trad. di Carlo Oliva.(*Campi del sapere) 
 

FF 616 SR ARCHIVIO VIAN         
*Elementi di statistica : statistica metodologica, statistica economica, statistica 
demografica / Domenico Vian. - Ed. riveduta ed aggiornata da Antonio De Francesco. - 
Milano : Tramontana, 1957. - 190 p., [9] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
 

FF 617 SR ARCHIVIO BLOO         
*Freud, Kafka, Scholem / Harold Bloom. - Milano : Spirali/Vel, 1989. - 88 p. ; 21 
cm(L'*alingua ; 70)(L'*alingua. Vel ; 22) 
 

FF 618 SR ARCHIVIO CAPA         
*Formidabili quegli anni / Mario Capanna ; prefazione di Camilla Cederna. - Nuova 
edizione con un inserto di 55 fotografie. - Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1998. - 
267 p. : ill. ; 19 cm + 1 videocasssetta.(*Superbur ; 5) 
 

FF 619 SR ARCHIVIO LAMA         
*Contro l'Europa di De Gaulle / Ugo La Malfa ; scritti e discorsi a cura di Adolfo Battaglia. 



 
 

 

 

- Milano : Edizioni di comunità, 1964. - 201 p. ; 21 cm.(*Cultura e realtà ; 64) 
 

FF 620 SR ARCHIVIO MORS         
I *figli di Ciro Menotti / Alfonso Morselli. - Modena : Tip. editrice Immacolata Concezione, 
1971. - 63 p., [4] c. di tav. : ill. ; 25 cm. ((Ed. di 350 esempl.(*Quaderni del Comitato 
modenese dell'Istituto per la storia del Risorgimento ; 8) 
 

FF 621 SR ARCHIVIO RIFK         
La *fine del lavoro : il declino della forza lavoro globale e l'avvento dell'era post-mercato 
/ Jeremy Rifkin. - Milano : Baldini & Castoldi, \1995!. - 519 p. ; 23 cm. ((Trad. di Paolo 
Canton.(*Economia e management ; 8) 
 

FF 622 SR ARCHIVIO CIOF         
Il *PSI di Craxi : partito e organizzazione dal Midas alle elezioni del 1988 / Paolo Ciofi, 
Franco Ottaviano. - Roma : L'Unita, 1988. - 141 p. ; 19 cm. Suppl.d i: L'Unita, 47 (1988). 
SUPPLEMENTO DI 
*Rinascita 
 

FF 623 SR ARCHIVIO DAVI         
Le *societa segrete in Cina 1840-1911 : forme primitive di lotta rivoluzionaria / Fei-ling 
Davis. - Torino : Einaudi, c 1971. - 297 p. : ill. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 168) 
 
 

FF 624 SR ARCHIVIO TOMM         
*Antologia politica / S. Tommaso d'Aquino ; [traduzione dal latino] a cura di Sofia Vanni 
Rovighi. - Milano : Editoriale Milano Cisalpino, [1947] (Torino : Tip. SAN, Stamperia 
artistica nazionale). - 126 p. ; 20 cm.(*Letture di filosofia politica) 
 

FF 625 SR ARCHIVIO ALFI         
*Pagine della Vita : Scelte e commentate ad uso delle scuole, a cura di Manfredo Vanni. 
- Milano : C. Signorelli, 1934 (Tip. L. Di G. Pirola). - 16. p. 205. ((L. 6.(*Classici italiani 
commentati) 
 

FF 626 SR ARCHIVIO LEGO         
*Tempo della Chiesa e tempo del mercante, e altri saggi sul lavoro e la cultura nel 
Medioevo / Jacques Le Goff. - Torino : Einaudi, \1977!. - XIII, 333 p. ; 21 cm. ((Trad. di 
Mariolina Romano.(*Einaudi paperbacks ; 78) 
 

FF 627 SR ARCHIVIO POLI         
La *politica comunista / Luigi Longo, Enrico Berlinguer. - ?Roma? : Editori riuniti, 1969. - 
113 p. ; 19 cm Contiene due discorsi di L. Longo, E. Berlinguer. - In appendice: La 
relazione della Commissione politica approvata dal 12. Congresso nazionale del PCI.(Il 
*punto) 
 

FF 628 SR ARCHIVIO FLOR         
*Etica senza fede / Paolo Flores d'Arcais. - Torino : Einaudi, [1992]. - IX, 239 p. ; 20 
cm(*Einaudi contemporanea ; 15) 
 



 
 

 

 

FF 629 SR ARCHIVIO FLOR         
Il *disincanto tradito / Paolo Flores d'Arcais. - Torino : Bollati Boringhieri, 1994. - XIX, 
100 p. ; 20 cm. Già pubbl. in: MicroMega, 1986.(*Temi ; 35) 
 

FF 630 SR ARCHIVIO SCAL         
*Razza padrona : storia della borghesia di Stato / Eugenio Scalfari e Giuseppe Turani. - 
Milano : Feltrinelli, 1974. - 478 p. ; 21 cm.(*Attualità) 
 

FF 631 SR ARCHIVIO BETT         
*Diario di un grande elettore / Enzo Bettiza. - Milano : Editoriale nuova, c1978. - VIII, 113 
p. ; 20 cm. Suppl. al n. 17 del 25 luglio 1978 de "I grandi fatti" 
 

FF 632 SR ARCHIVIO BETT         
*Non una vita / Enzo Bettiza. - Milano : Rizzoli, 1989. - IX, 364 p. ; 23 cm 
 

FF 633 SR ARCHIVIO SART         
*Ingegneria costituzionale comparata : strutture, incentivi ed esiti / Giovanni Sartori. - 4. 
ed. - Bologna : Il mulino, 2000. - 259 p. ; 21 cm. ((In cop.: 4. ed. con un nuovo saggio 
sull'Italia. - Trad. di Oreste Massari, Aldo Di Virgilio(*Contemporanea ; 82) 
 

FF 634 SR ARCHIVIO SART         
*Democrazia: cosa è / Giovanni Sartori. - Milano : Rizzoli, 1994. - 337 p. ; 20 
cm.(*Supersaggi ; 133) 
 

FF 635 SR ARCHIVIO SART         
La *politica : logica e metodo nelle scienze sociali / Giovanni Sartori. - Milano : SugarCo, 
stampa 1991. - III, 323 p. ; 20 cm.(*Tasco ; 164) 
 

FF 636 SR ARCHIVIO SART         
La *filosofia pratica di Benedetto Croce / Giovanni Sartori. - Firenze : Universita degli 
studi, \1953?!. - 419 p. ; 24 cm. In testa al front.: Facolta di Scienze sociali e politiche "C. 
Alfieri", Corso di storia della filosofia moderna, Corso accademico 1953-55. 
 

FF 637 SR ARCHIVIO GIAC         
*Nuovissima grammatica francese : tutte le regole ... / Giacomo Giacomini. - 14. ed. - 
Torino : Petrini, 1953. - 526 p. ; 21 cm. 
 

FF 638 SR ARCHIVIO ITAL         
*Costituzione della repubblica italiana : Testo, Commento e Note agli articoli ; a cura di 
Vittorio Falzone. - 3. ed. ampliata e aggiornata. - Roma : Colombo, [195?]. - 96 p. ; 18 
cm. 
 

FF 639 SR ARCHIVIO DANN         
*Giovanni Episcopo / Gabriele D'Annunzio. - Sesto S. Giovanni : Madella, 1913. - 223 
p. ; 20 cm. Contiene: Isaotta Guttadauro 
 

FF 641 SR ARCHIVIO TREV         
*Profeti del passato : maestri e discepoli della controrivoluzione francese / Paolo Treves. 



 
 

 

 

- Firenze : Barbera, 1952. - 298 p. ; 20 cm.(*Historia ; 5) 
 

FF 642 SR ARCHIVIO MARA         
La *Costituzione di Venezia dopo la serrata del Maggior Consiglio / Giuseppe Maranini. - 
Venezia [etc.] : La nuova Italia, stampa 1931. - 503, [4] p., [9] carte di tav : ill. ; 23 
cm(*Storici antichi e moderni) 
 

FF 643 SR ARCHIVIO MARA         
La *Repubblica / Giuseppe Maranini. - Firenze : Vallecchi, [1965]. - 305 p. ; 23 cm. 
Segue Appendice: Il problema del regime politico nelle pagine di scrittori antichi e 
moderni. 
 

FF 644 SR ARCHIVIO MANZ         
La *rivoluzione del '59 dopo Villafranca / Fernando Manzotti. - Modena : Aedes 
Muratoriana, 1960. - 38 p. ; 24 cm. ((Già pubbl. in: Atti e memorie della deputazione di 
storia patria per le antiche provincie modenesi, serie 8 (1960), v. 12(*Biblioteca della 
Deputazione di storia patria per le antiche provincie modenesi ; 28) 
 

FF 645 SR ARCHIVIO MANZ         
*Bonomi e l'impresa di Fiume : un *carteggio inedito con D'Annunzio / Fernando 
Manzotti. - [S.l. : s.n., 1966?]. - P. 177-184 ; 24 cm. Descrizione basata sulla cop. - Estr. 
da: Nuova antologia, (1966), ott. n.1990 
 

FF 646 SR ARCHIVIO MANZ         
*Alle origini del trasformismo / Fernando Manzotti. - [S.l. : s.n.], 1967. - P. 96-103 ; 24 
cm. Estr. da: "Nuova Antologia", n. 1993, genn. 1967. - Precede il tit.: "Su un carteggio 
inedito di Slvio Spaventa". 
 

FF 647 SR ARCHIVIO MANZ         
*Sul modernismo del periodico modenese La Ghirlandina / Fernando Manzotti. - 
Modena : Società tipografica modenese, 1963. - P. 154-163 ; 25 cm. Estr. da: Atti e 
memorie della Accademia nazionale di scienze, lettere e arti di Modena, s. 6., v. 5. 
(1963). 
 

FF 648 SR ARCHIVIO MANZ         
Il *progetto Farini-Minghetti sulle regioni e le osservazioni di L. Carbonieri / Fernando 
Manzotti. - Faenza : F.lli Lega, 1960. - P. 121-149 ; 25 cm. Estr. da: Il Risorgimento e 
Luigi Carlo Farini, a. 2, n. 2 (1960). 
 

FF 649 SR ARCHIVIO CIPO         
*Tre storie extra vaganti / Carlo M. Cipolla. - Bologna : Il mulino, [1994]. - 107 p. ; 18 
cm(*Contrappunti) 
 

FF 650 SR ARCHIVIO ORLA         
*Per la storia della massoneria nel Ducato di Modena : dalle origini al 1755 / Giuseppe 
Orlandi. - Modena : Aedes Muratoriana, 1981. - 233 p. : 1 carta geografica ; 24 cm. 
((Contiene appendici documentarie(*Biblioteca ; 62) 
 



 
 

 

 

FF 651 SR Archivio GOLI         
L' *Inde impudique des maharajahs / Vidold de Golish. - Parigi : R. Laffont, 1973. - 258 
p., [20] c. di tav. : ill., 24 cm. 
 

FF 652 SR ARCHIVIO ROME         
*Dal Piemonte sabaudo all'Italia liberale / Rosario Romeo. - Torino : G. Einaudi, 1963. - 
VIII, 297 p. ; 22 cm. ((Raccolta di scritti già pubbl.(*Saggi ; 330) 
 

FF 653 SR ARCHIVIO ROME         
*Risorgimento e capitalismo / Rosario Romeo ; premessa di Guido Pescosolido. - Roma 
\etc.! : GLF editori Laterza, 1998. - XV, 188 p. ; 21 cm.(*Economica Laterza ; 144) 
 

FF 654 SR ARCHIVIO TREV         
*History of England. - 3. ed. - London ; New York ; Toronto : Longmans, Green, 1958. - 
XVI, 758 p., 6 c. : ill. ; 8 . 
 

FF 655-
656 

SR ARCHIVIO LANG         
L'*Europa in pace : 1871-1890 / William L. Langer. - Firenze : Vallecchi, stampa 1955. - 
2 volumi : 20 cm. Trad. di Ottavio Barié. 
 

FF 657 SR ARCHIVIO HABE         
*Cultura e critica / Jürgen Habermas ; con una nota per l'edizione italiana di Nicola Paoli. 
- 2. ed. - Torino : Einaudi, 1980. - VI, 293 p. ; 21 cm. Traduzione di Nicola Paoli e 
Saverio Vertone.(*Einaudi paperbacks ; 111) 
 

FF 659 SR ARCHIVIO EINA         
La *guerra e l'Unità europea / Luigi Einaudi. - Milano : Edizioni di Comunità, 1948. - 154 
p. ; 23 cm. 
 

FF 660 SR ARCHIVIO CAMP         
La *carne impassibile : salvezza e salute fra Medioevo e Controriforma / Piero 
Camporesi. - Milano : Garzanti, 1994. - 331 p. ; 19 cm.(Gli *elefanti. Saggi) 
 

FF 661 SR ARCHIVIO MISS         
*Come si distrugge una borghesia : salviamo le classi medie / Mario Missiroli. - Roma : 
Libreria Frattina, \1968?!. - 78 p. ; 19 cm. 
 

FF 662 SR ARCHIVIO GALA         
*Salvemini e Mazzini / Alessandro Galante Garrone ; in appendice: Lezioni inedite di 
Salvemini. - Messina ; Firenze : G. D'Anna, stampa 1981. - 516 p., [2] c. di tav. ; 23 
cm.(*Biblioteca di cultura contemporanea ; 143) 
 

FF 663 SR ARCHIVIO FERR         
La *protesta operaia / Franco Ferrarotti. - Milano : Edizioni di Comunita, 1955. - 124 p. ; 
23 cm 
 

FF 664 SR ARCHIVIO FERR         
Il *dilemma dei sindacati americani / Franco Ferrarotti. - Milano : Edizioni di Comunità, 



 
 

 

 

1954. - XI, 296 p. ; 23 cm. 
 

FF 665 SR ARCHIVIO QUAZ         
La *decadenza italiana nella storia europea : saggi sul Sei-Settecento / Guido Quazza. - 
Torino : G. Einaudi, 1971. - 283 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 169) 
 

FF 666 SR ARCHIVIO TOCQ         
Il *vecchio regime / Alexis De Tocqueville ; a cura di Ezio Chichiarelli. - Milano : Fasani, 
stampa 1946. - XXII, 384 p. ; 21 cm.(*Fonte ; 5) 
 

FF 667 SR ARCHIVIO TOCQ         
*Democrazia, il destino e l'impegno : condizioni, doveri e rischi della politica / Alexis de 
Tocqueville ; introduzione di Carlo Galli ; postfazione di Augusto Barbera. - Roma : 
Atlantide, 1995. - 153 p. ; 21 cm. ((Allegato a: Liberal, 1995, n. 6. - Tit. della 
cop.(*Liberallibri ; 6) 
 

FF 668 SR ARCHIVIO SCHO         
Le *origini della Kabbala / Gershom G. Scholem. - Bologna : Edizioni Dehoniane, c 
1980, stampa 1990. - XV, 603 p. ; 22 cm(*Collana di studi religiosi) 
 

FF 669 SR ARCHIVIO MAIT         
Il *movimento operaio in una fase critica : programmazione, centro-sinistra, obiettivi 
transitori, unificazione e concezione del partito, coesistenza e internazionalismo / Livio 
Maitan. - Roma : Samonà e Savelli, 1966. - 269 p. ; 19 cm(*Cultura politica ; 9) 
 

FF 670 SR ARCHIVIO SORE         
*Da Proudhon a Lenin / Giorgio Sorel ; a cura di Mario Missiroli. - Firenze : L'arco, 
stampa 1949. - 222 p. ; 20 cm(*Biblioteca politica) 
 

FF 671 SR ARCHIVIO MONT         
*Nuovo convivio : storia e cultura dei piaceri della tavola nell'età moderna / Massimo 
Montanari. - Roma ecc.! : G. Laterza, 1991. - XXV,384 p., 16! c. di tav. : ill. ; 21 
cm.(*Storia e società) 
 

FF 672 SR ARCHIVIO TREV         
*Quello che ci ha fatto Mussolini / Paolo Treves. - Roma : Einaudi, 1945. - 334 p. ; 20 
cm. ((L. 240(*Testimonianze ; 1) 
 

FF 673 SR ARCHIVIO ROMA         
Le *classi sociali in Italia : dal Medioevo all'età contemporanea / Salvatore F. Romano. - 
Torino : Einaudi, 1965. - 236 p. ; 18 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 63) 
 

FF 674 SR ARCHIVIO SENA         
La *libertà individuale come impegno sociale / Amartya K. Sen. - Roma \etc.! : Laterza, 
1997. - 90 p. ; 17 cm. Contiene anche: Impegno sociale e partecipazione, dello stesso A. 
- Scritti già pubbl. - Trad. di Carlo Scarpa, Franca Crespi, rev. di Vera Zamagni.(Il 
*nocciolo ; 32) 
 



 
 

 

 

FF 675 SR ARCHIVIO SENA         
La *diseguaglianza : un riesame critico / Amartya K. Sen. - Bologna : Il mulino, [1994]. - 
270 p. ; 22 cm. Trad. di Alessandro Balestrino.(*Collezione di testi e di studi. Economia) 
 

FF 676 SR ARCHIVIO PASQ         
L'*opposizione / Gianfranco Pasquino. - Roma [etc.] : Laterza, 1995. - XII, 98 p. ; 17 
cm(Il *nocciolo ; 10) 
 

FF 677 SR ARCHIVIO HOBS         
L'*età degli imperi : 1875-1914 / Eric J. Hobsbawm. - Roma \ecc.! : Laterza, 1987. - VIII, 
456 p., \28! c. di tav. : ill. ; 21 cm. Trad. di Franco Salvatorelli.(*Storia e società) 
 

FF 678 SR ARCHIVIO LEBV         
*Studi su Riforma e Rinascimento e altri scritti su problemi di metodo e di geografia 
storica / Lucien Febvre ; traduzione di Corrado Vivanti ; prefazione di Delio Cantimori. - 
Torino : G. Einaudi, 1966. - XXXII, 730 p. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura storica ; 86) 
 

FF 679 SR ARCHIVIO CHAB         
1: *Scritti su Machiavelli / Federico Chabod. - Torino : G. Einaudi, \1964!. - XI, 415 p. ; 22 
cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 79) 
FA PARTE DI 
*Opere di Federico Chabod. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. 
 

FF 680 SR ARCHIVIO CHAB         
*Scritti sul Rinascimento. - Torino : Einaudi, 1967. - XII, 775 p.(*Biblioteca di cultura 
storica ; 94) 
 

FF 681-
682 

SR ARCHIVIO CHAB         
*Storia della politica estera italiana dal 1870 al 1896 / Federico Chabod. - Bari : Laterza, 
1965. - 2 v. (826 p. compless.) ; 18 cm. 
 

FF 683 SR ARCHIVIO CHOM         
I *nuovi mandarini : gli *intellettuali e il potere in America / Noam Chomsky. - Torino : 
Einaudi, [1969]. - 430 p. ; 18 cm. Trad. di vari.(*Nuovo politecnico ; 34) 
 

FF 684 SR ARCHIVIO CANT         
*Storici e storia / Delio Cantimori. - Torino : Einaudi, [1971]. - VIII, 693 p. ; 21 cm. 
((Compl. del titolo in cop.: Metodo, caratteristiche e significato del lavoro 
storiografico(*Einaudi paperbacks ; 23) 
 

FF 685 SR ARCHIVIO CANT         
*Eretici italiani del Cinquecento : ricerche storiche / Delio Cantimori. - Firenze : Sansoni, 
c1967. - 447 p. ; 20 cm. Ripr. facs. dell'ed.: Firenze : Sansoni, 1939.(*Biblioteca 
Sansoni ; 21) 
 

FF 686 SR ARCHIVIO CANT         
*Studi di storia / Delio Cantimori. - Torino : Einaudi, 1959. - XX, 867 p. ; 22 
cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 63) 



 
 

 

 

 

FF 687 SR ARCHIVIO DAHR         
*Quadrare il cerchio : benessere economico, coesione sociale e libertà politica / Ralf 
Dahrendorf. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - 68 p. ; 17 cm. Trad. di Rodolfo Rini.(Il 
*nocciolo ; 17) 
 
 

FF 688 SR ARCHIVIO MOSC         
Le *relazioni del Governo provvisorio di Lombardia con governi d'Italia e di Europa / 
Rodolfo Mosca. - Milano : A. Mondadori, 1950. - 252 p. ; 21 cm. Nell'occhietto: Sotto gli 
auspici del Comune di Milano nel centenario del 1848, v. 3.(*Biblioteca storica. Studi e 
ricerche ; 8) 
 

FF 689 SR ARCHIVIO TREV         
*Storia dell'Inghilterra nel secolo 19. / G. M. Trevelyan ; traduzione di Umberto Morra. - 
4. ed. accresciuta. - Torino : G. Einaudi, 1945. - 670 p., carte geografiche ; 21 
cm(*Biblioteca di cultura storica ; 12) 
 

FF 690 SR ARCHIVIO MASI         
*Storia degli anarchici italiani : da Bakunin a Malatesta (1862-1892) / Pier Carlo Masini. - 
Milano : Rizzoli, ©1969. - 393 p., [8] carte di tav. : ill. ; 23 cm(*Collana storica Rizzoli) 
 

FF 691 SR ARCHIVIO DEMA         
La *crisi del marxismo / Edmund Demaitre . Socialismo si, comunismo no / Pier Carlo 
Masini. - Milano : Azione comune, stampa 1964. - 67 p. ; 21 cm 
 

FF 692 SR ARCHIVIO MASI         
*Eresie dell'Ottocento : alle sorgenti laiche, umaniste e libertarie della democrazia 
italiana / Pier Carlo Masini. - Milano : Editoriale nuova, 1978. - 331 p. ; 20 cm 
 

FF 693 SR ARCHIVIO MASI         
*Dall'archibugio al Kalashnikov : sette secoli di armi da fuoco / Sergio Masini, 
Gianrodolfo Rotasso. - Milano : Mondadori, 1992. - 356 p., \16! c. di tav : ill. ; 20 
cm(*Oscar saggi ; 290) 
 

FF 694 SR ARCHIVIO MASI         
*Cafiero / Pier Carlo Masini. - Milano : Rizzoli, 1974. - 421 p. ; 19 cm(Gli *italiani) 
 

FF 695 SR ARCHIVIO MONT         
*Contro corrente / Indro Montanelli. - Milano : Editoriale Nuova, 1978. - 205 p. : ill. ; 20 
cm. ((A cura di Marcello Staglieno 
 

FF 696 SR ARCHIVIO ZOLL         
*Che cos'è la tradizione / Elémire Zolla. - Milano : Adelphi, \1998!. - 369 p. ; 18 
cm.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 405) 
 

FF 697 SR ARCHIVIO PIRE         
*Storia d'Europa : dalle invasioni al 16. secolo / Henri Pirenne. - Firenze : Sansoni, 



 
 

 

 

stampa 1967. - XVI, 452 p. ; 20 cm.(*Biblioteca Sansoni ; 18) 
 

FF 698 SR ARCHIVIO MACK         
*Cavour e Garibaldi nel 1860 / Denis Mack Smith. - Torino : Einaudi, 1977. - 547 p. ; 19 
cm(*Reprints Einaudi ; 103) 
 

FF 699 SR ARCHIVIO MACK         
*Vittorio Emanuele 2. / Denis Mack Smith. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - XIII, 377 p. : 
ill. ; 18 cm. ((Traduzione dall'inglese di Iole Bertolazzi.(*Universale Laterza ; 305) 
 

FF 700 SR ARCHIVIO BERL         
*Impressioni personali / Isaiah Berlin ; a cura di Henry Hardy. - Milano : Adelphi, [1989]. - 
265 p., [2] c. di tav. : ill. ; 22 cm. Trad. di Gilberto Forti.(*Biblioteca Adelphi ; 207) 
 

FF 701 SR ARCHIVIO BOBB         
*Né con Marx, né contro Marx / Norberto Bobbio ; a cura di Carlo Violi. - Roma : Editori 
riuniti, 1997. - XXXVIII, 252 p. ; 22 cm.(Il *cerchio) 
 

FF 702 SR ARCHIVIO BOBB         
Una *filosofia militante : studi su Carlo Cattaneo / Norberto Bobbio. - Torino : Einaudi, 
[1971]. - XIV, 217 p. ; 21 cm.(*Einaudi paperbacks ; 24) 
 

FF 703 SR ARCHIVIO BOBB         
*Politica e cultura / Norberto Bobbio. - Torino : Einaudi, 1955. - 282 p. ; 22 cm(*Saggi ; 
192) 
 

FF 704 SR ARCHIVIO MICH         
*Storia critica del movimento socialista italiano fino al 1911 / Roberto Michels ; 
introduzione di Giovanni Sabbatucci. - Roma : Il Poligono, c1979. - XXVIII, 467 p., [32] 
p. di tav. : ill. ; 21 cm 
 

FF 705 SR ARCHIVIO NAPO         
Il *pensiero economico del 900 / Claudio Napoleoni. - 4. ed. - Torino : Einaudi, 1963. - 
206 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 30) 
 

FF 706 SR ARCHIVIO NAPO         
Il *futuro del capitalismo / Claudio Napoleoni. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - LXX, 302 
p. ; 18 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 154) 
 

FF 707 SR ARCHIVIO LASC         
La *ribellione delle élite : il tradimento della democrazia / Christopher Lasch ; traduzione 
di Carlo Oliva. - Milano : Feltrinelli, 1995. - 212 p. ; 22 cm(*Campi del sapere) 
 

FF 708 SR ARCHIVIO SORE         
*Sorel / a cura di Giovanni Spadolini. - Firenze : L'arco, stampa 1947. - LV, 182 p. ; 22 
cm.(*Biblioteca politica ; 1) 
 



 
 

 

 

FF 709-
710 

SR ARCHIVIO POPP         
La *società aperta e i suoi nemici / Karl R. Popper. - Roma : A. Armando. - v. ; 22 cm. 
 

FF 711 SR ARCHIVIO POPP         
*Miseria dello storicismo / Karl R. Popper. - Milano : Feltrinelli, 1975. - 146 p. ; 23 
cm.Trad. di Carlo Montaleone.(I *fatti e le idee ; 290) 
 

FF 712 SR ARCHIVIO POPP         
*Alles Leben ist Problemlösen : über Erkenntnis, Geschichte und Politik / Karl R. Popper. 
- München ; Zürich : Piper, c1994. - 336 p. ; 19 cm.(*Piper ; 2300) 
 

FF 713 SR ARCHIVIO POPP         
*Scienza e filosofia : cinque saggi / Karl R. Popper. - 7. e. - Torino : Einaudi, 196. - 218 
p. ; 18 c. Sottotit. in cop. : Problemi e scopi della scienza. - Trad. di Mario 
Trinchero.(*Nuovo politecnico ; 29) 
 

FF 714 SR ARCHIVIO GARI         
*Rinascite e rivoluzioni : movimenti culturali dal 14. al 18. secolo / Eugenio Garin. - 
Milano : A. Mondadori, 1992. - XV, 379 p. ; 20 cm(*Oscar saggi ; 278) 
 

FF 715 SR ARCHIVIO GARI         
Lo *zodiaco della vita : la polemica sull'astrologia dal Trecento al Cinquecento / Eugenio 
Garin. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - XV, 157 p. ; 19 cm(*Universale Laterza ; 349) 
 

FF 716 SR ARCHIVIO GARI         
L'*umanesimo italiano : filosofia e vita civile nel Rinascimento / Eugenio Garin. - Bari : 
Laterza, 1964. - 276 p. ; 18 cm(*Universale Laterza ; 3) 
 

FF 717 SR ARCHIVIO GARI         
*Medioevo e Rinascimento : studi e ricerche / Eugenio Garin. - 2. ed. - Bari : Laterza, 
1961. - 354 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 506) 
 

FF 718 SR ARCHIVIO FALC         
La *religiosita in Italia / Carlo Falconi. - [Roma] : Editori riuniti, 1963. - 162 p. ; 19 
cm.(*Enciclopedia tascabile ; 64) 
 

FF 719 SR ARCHIVIO SALV         
*Carlo e Nello Rosselli : un ricordo / Gaetano Salvemini. - Casalvelino Scalo, 
Castelnuovo Cilento :Galzerano, 1999. - 116 p. : ill. ; 22 cm + la ripr. facs. del n. 1 di 
Giustizia e libertà e 3 facs. Trad. di Concetta Petone, Carla Gabrielli. - Segue: 
Appendice.(*Giustizia e libertà) 
 

FF 720 SR ARCHIVIO SALV         
*Scritti sulla questione meridionale : 1896-1955 / Gaetano Salvemini. - Torino : G. 
Einaudi, 1955. - XLI, 664 p. ; 23 cm. 
 

FF 721 SR ARCHIVIO TROT         
La *rivoluzione permanente / Lev Trotskij ; prefazione e traduzione di Livio Maitan. - 



 
 

 

 

Torino : Einaudi, \1967!. - XXIX, 206 p. ; 21 cm.(*Saggi ; 397) 
 

FF 722 SR ARCHIVIO TROT         
*Terrorismo e comunismo / Lev Trotsky. - Milano : Sugar, stampa 1964. - 203 p. ; 22 cm. 
((Trad.: Paolo Gambazzi(*Problemi e documenti ; 14) 
 

FF 723 SR ARCHIVIO TROT         
La *3. Internazionale dopo Lenin / Leone Trotzky ; prefazione, traduzione e note di Livio 
Maitan. - Milano : Schwarz, ©1957. - [327] p. ; 22 cm(*Collana di storia e cultura ; 6) 
 

FF 724 SR ARCHIVIO SFID         
La *sfida all'America : carattere e conseguenze della competizione fra URSS e Stati 
Uniti, i calcoli sovietici, valutazione americana della minaccia economica sovietica, i 
sovietici ribattono / a cura di Giuseppe Boffa. - Roma : Editori riuniti, 1960. - 176 p. ; 21 
cm. In cop.: Opinioni e discussioni di specialisti americani e sovietici sulla competizione 
economica fra URSS e Stati Uniti. - Trad. L. Boffa, G. Crino, L. Occhionero.(*Nostro 
tempo) 
 

FF 725 SR ARCHIVIO CROC         
La *storia come pensiero e come azione / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1966. - 324 
p. ; 18 cm.(*Opere di Benedetto Croce in edizione economica ; 7) 
 

FF 726 SR ARCHIVIO MARC         
*Eros e civiltà / Herbert Marcuse ; introduzione di Giovanni Jervis. - Torino : Einaudi, 
©1964, stampa 1967. - 266 p. ; 19 cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 96) 
 

FF 727 SR ARCHIVIO MARC         
*Marxismo e rivoluzione : studi 1929-1932 / Herbert Marcuse ; traduzione di Anna 
Solmi ; introduzione di Gian Enrico Rusconi. - Torino : G. Einaudi, 1975. - XX, 116 p. ; 19 
cm(*Piccola biblioteca Einaudi. Ser. Testi ; 3) 
 

FF 728 SR ARCHIVIO MARC         
L' *uomo a una dimensione : l'ideologia della societa industriale avanzata / Herbert 
Marcuse ; traduzione di Luciano Gallino e Tilde Giani Gallino. - 5. ed. - Torino : G. 
Einaudi, 1968. - 266 p. ; 19 cm.(*Nuovo politecnico ; 11) 
 

FF 729 SR ARCHIVIO MARC         
L'*autorità e la famiglia / Herbert Marcuse ; prefazione di Furio Cerutti ; traduzione di 
Anna Marietti Solmi. - Torino : G. Einaudi, ©1970. - 133 p. ; 19 cm. Da: Ideen zu einer 
kritischen Theorie der Gesellschaft.(*Nuovo politecnico ; 39) 
 

FF 730 SR ARCHIVIO MARC         
*Cultura e società : saggi di teoria critica, 1933-1965 / Herbert Marcuse. - Torino : G. 
Einaudi, 1969. - XXV, 299 p. ; 21 cm. Traduzione di Carlo Ascheri, Heidi Ascheri 
Osterlow e Furio Cerutti.(*Einaudi paperbacks ; 9) 
 

FF 731 SR ARCHIVIO MONT         
*Figure & figuri del Risorgimento / Indro Montanelli ; nota biografica di Marcello 



 
 

 

 

Staglieno. - Pavia : Editoriale Viscontea, \1987!. - 234 p. : ill. ; 25 cm. Ed. in onore di 
Indro Montanelli per il suo 78. compleanno. 
 

FF 732 SR ARCHIVIO ACCA         
La *pratica del falso : vecchi e nuovi misfatti in nome della cultura : dai falsari dell'arte ai 
falsari delle comunicazioni di massa / Vincenzo Accame. - Milano : Spirali/Vel, 1995. - 
140 p. ; 21 cm.(L'*alingua ; 120) 
 

FF 733 SR ARCHIVIO DELB         
[1]: *Dall'Unità alla Marcia su Roma / Angelo Del Boca. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - 
909 p., [2] carte di tav. : carte geografiche ; 22 cm 
FA PARTE DI 
Gli *italiani in Africa Orientale / Angelo Del Boca. - Roma ; Bari : Laterza, 1976-1984. - 4 
volumi ; 22 cm , 1 
 

FF 734 SR ARCHIVIO FANT         
*Vittime dell'odio : l'ordine pubblico a Modena dopo la liberazione, 1945-1946 / Giovanni 
Fantozzi. - Bologna : Europrom, [1990!. - 181 p. ; 24 cm.(La *via Emilia) 
 

FF 735 SR ARCHIVIO MARX         
*Manifesto del partito comunista / Karl Marx e Friedrich Engels ; tradotto dall'edizione 
critica del Marx-Engels-Lenin institut di Mosca con introduzioni a cura di Emma 
Cantimori Mezzomonti. - 2. ed. - Torino : Einaudi, 1949. - 304 p., \8! c. di tav. ; 22 cm. 
Seguito da "I principi del comunismo" e da "Per la storia della Lega dei comunisti" di F. 
Engels, dalle prefazioni di Marx ed Engels per le varie edizioni del "Manifesto" e da altri 
scritti e documenti.(*Saggi ; 100) 
 

FF 736-
737 

SR ARCHIVIO MARX         
*Lineamenti fondamentali di critica dell'economia politica (Grundrisse) / Karl Marx ; ed. 
italiana a cura di Giorgio Backhaus ; apparato critico, indice dei nomi e delle opere 
dell'Istituto Marx-Engels-Lenin ; indice analitico a cura di Paolo Collo. - Torino : G. 
Einaudi. - v. ; 19 cm. 
 

FF 739 SR Archivio CHAT         
Tome second / François-René de Chateaubriand ; texte de 1841 présenté et annoté par 
Fernand Letessier. - Paris : A. Hatier, 1954. - 93 p. ; 16 cm. 
FA PARTE DI 
*Mémoires d'outre-tombe : extraits / François-René de Chateaubriand ; texte de 1841 
présenté et annoté par Fernand Letessier. - Paris : A. Hatier, [19..]-. - volumi ; 16 cm 
 

FF 740 SR ARCHIVIO GINZ         
Il *formaggio e i vermi : il cosmo di un mugnaio del '500 / Carlo Ginzburg. - Torino : 
Einaudi, [1976]. - XXXI, 196 p. ; 21 cm(*Einaudi paperbacks ; 65) 
 

FF 741 SR ARCHIVIO GALA         
*Potere e istituzioni in Italia : dalla caduta dell'Impero romano a oggi / Giuseppe 
Galasso. - Torino : Einaudi, 1974. - XIII, 341 p. ; 22 cm(*Saggi ; 526) 
 



 
 

 

 

FF 742 SR ARCHIVIO RUSS         
*Matrimonio e morale / di Bertrand Russell ; traduzione di Gianna Tornabuoni. - Milano : 
Longanesi & C., 1966. - 247 p. ; 19 cm.(I *libri pocket ; 35) 
 

FF 743 SR ARCHIVIO MALA         
L'*anarchia / Errico Malatesta ; introduzione e note di Alfredo M. Bonanno. - 2. ed. - 
Ragusa : La fiaccola, 1973. - 157 p. ; 22 cm(*Biblioteca delle collane Anteo e La rivolta ; 
2) 
 

FF 744 SR ARCHIVIO MERL         
*Perchè siamo anarchici? / F. Saverio Merlino. - Ragusa : La Fiaccola, 1975. - 32 p. ; 17 
cm. (*Reprint ; 1) 
 

FF 745 SR ARCHIVIO TASC         
*In Francia nella bufera / Angelo Tasca. - Modena ; Parma : Guanda, 1953. - 259 p. ; 20 
cm(*Collana clandestina ; 7) 
 

FF 746 SR ARCHIVIO SHAW         
*Major Barbara / by Bernard Shaw. - Harmondsworth : Peguin Books, c1941. - 152 p. ; 
18 cm.(*Penguin plays) 
 

FF 747 SR ARCHIVIO FROM         
*Marx e Freud / Erich Fromm. - Milano : Garzanti, 1974. - 208 p. ; 18 cm. Trad. di Luigi 
Pecchio.(I *Garzanti ; 514) 
 

FF 748 SR ARCHIVIO SADO         
*Vita di Charlot / Georges Sadoul. - Torino : Einaudi, 1952. - 275 p., [12] c. di tav. : ill. ; 
17 cm(*Piccola biblioteca scientifico-letteraria ; 49) 
 

FF 749 SR ARCHIVIO GALL         
Il *fascismo : dallo squadrismo a Dongo / di Giorgio Galli ; presentazione dell'autore. - 
Bussolengo : Demetra, 1996. - 139 p. : ill. ; 20 cm.(L'*espresso) 
 

FF 750 SR ARCHIVIO VALI         
L'*avvento di De Gasperi : tre anni di politica italiana / Leo Valiani. - Torino : De Silva, 
1949. - 167 p. ; 20 cm.(*Biblioteca Leone Ginzburg ; 7) 
 

FF 751 SR ARCHIVIO VOLT         
Il *secolo di Luigi XIV / Voltaire ; introduzione di Ernesto Sestan ; traduzione di Umberto 
Morra. - Torino : Einaudi, 1951. - 523 p. ; 23 cm.(*Scrittori di storia ; 1) 
 

FF 752 SR ARCHIVIO AMOR         
*Modena capitale : storia di Modena e dei suoi duchi dal 1598 al 1860 / Luigi Amorth. - 
\Modena! : Banca popolare dell'Emilia Romagna, 1998 (stampa 1997). - 271 p. : ill. ; 30 
cm. 
 

FF 753 SR ARCHIVIO LUDW         
*Napoleone / Emil Ludwig ; traduzione dal tedesco di Lavinia Mazzucchetti. - 17. ed. - 



 
 

 

 

Milano : Dall'Oglio, stampa 1955. - 491 p., [14] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Collana storica) 
 

FF 754 SR ARCHIVIO TURA         
Le *vie maestre del socialismo / Filippo Turati ; a cura di Rodolfo Mondolfo. - 2. ed. / riv. 
e ampliata da Gaetano Arfé. - Napoli : Morano, stampa 1966. - 492 p. ; 24 cm. 
 

FF 755 SR ARCHIVIO CROC         
*Elementi di politica / Benedetto Croce. - 7. ed. - Bari : Laterza, 1966. - 124 p. ; 18 
cm(*Piccola biblioteca filosofica Laterza ; 10) 
 

FF 756-
757 

SR ARCHIVIO CHAM         
*Storia della rivoluzione russa / W. H. Chamberlin. - 4. ed. - Torino : Einaudi, 1943. - 2 
v. ; 22 cm 
 

FF 758 SR ARCHIVIO CHUR         
Vol. 2 / Frederic C. Church. - [Milano] : Il saggiatore, 1967. - 285 p. ; 17 cm. Compl del 
tit. in cop.: Declino del protestantesimo italiano fra esilio e Controriforma(I *gabbiani ; 
57.[2]) 
FA PARTE DI 
I *riformatori italiani / Frederic C. Church ; traduzione di Delio Cantimori. - [Milano] : Il 
saggiatore, 1967. - 2 volumi ; 17 cm. 
 

FF 759 SR ARCHIVIO MAST         
*Spoon River anthology / Edgar Lee Masters ; traduzione di Fernanda Pivano con testo 
integrale a fronte. - 4. ed. - Torino : Einaudi, 1953. - XXI, 505 p. ; 23 cm.(I *millenni ; 2) 
 

FF 760 SR ARCHIVIO PEPE         
Il *Medio Evo barbarico d'Italia / Gabriele Pepe. - Torino : Einaudi, \1963!. - 353 p. ; 19 
cm.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 32) 
 

FF 761 SR ARCHIVIO CIPO         
*Vele e cannoni / Carlo M. Cipolla ; traduzione di Franco Praussello. - \Milano! : TEA, 
1994. - 154 p. ; 20 cm.(*TEA storica ; 13) 
 

FF 762 SR ARCHIVIO STER         
La *torre di Passerino Bonaccolsi nel castello dei Pio di Carpi / Fabrizio Stermieri. - [S.l. : 
s.n.] (Carpi : Mutilati, 1981). - 88 p. : ill. ; 21 cm. 
 

FF 763 SR ARCHIVIO MANN         
*Quello che i papi dicono del comunismo / p. Salvatore Manna ; p. Reginaldo Iannarone. 
- Napoli : Edizioni Domenicane Italiane, imprim. 1967. - 256 p. ; 25 cm. Numero 
monografico di: Temi di predicazione (gen.-mag. 1967). 
FA PARTE DI 
*Temi di predicazione : rivista bimestrale dei padri domenicani. 
 

FF 764 SR ARCHIVIO MALI         
Le *droghe : dall'hashish alla cocaina, dall'eroina all'AIDS, gli aspetti medici e 
psicologici, la terapia, la prevenzione, i problemi legali e umani del fenomeno piu 



 
 

 

 

drammatico del nostro tempo / Enrico Malizia. - Roma : Grandi Tascabili Economici 
Newton, 1996. - 349 p. : ill. ; 22 cm(*Manuali Economici Newton ; 13) 
 

FF 765 SR ARCHIVIO IZZO         
*Dalla saga di Beowulf a Hemingway : antologia di scrittori di lingua inglese / Carlo Izzo, 
A. Meo. - Ed. riveduta. - Torino : Loescher, 1959. - VII, 635 p. ; 21 cm. 
 

FF 766 SR ARCHIVIO BION         
*Studi sul potere. - Milano : Giuffrè, 1965. - XIV, 190 p. 
 

FF 767 SR ARCHIVIO FLOR         
Gli *Incas / Bertrand Flornoy. - Milano : Martello, stampa 1956. - 310 p., [8] c. di tav. : ill. ; 
24 cm. 
 

FF 768 SR ARCHIVIO MOLI         
*Tartufo / di Moliere ; a cura di Eugenio Levi. - 4. ed. - Milano : Universale economica, 
1952. - 105 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 6)(*Universale economica. Serie 
Teatro ; 1) 
 

FF 769 SR ARCHIVIO GUER         
Il *buco nel muro / di F. D. Guerrazzi ; a cura di G. Titta Rosa. - Milano : Universale 
Economica, 1949. - 176 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 20)(*Universale economica. 
Serie Letteratura ; 12) 
 

FF 770 SR ARCHIVIO CAFI         
Il *capitale di Carlo Marx / brevemente compendiato da Carlo Cafiero ; a cura di Giulio 
Trevisani. - Milano : Universale economica, 1950. - 123 p. ; 18 cm.(*Universale 
economica ; 51)(*Universale economica. Serie scientifica ; 6) 
 

FF 771 SR ARCHIVIO DIDE         
Il *nipote di Rameau / di Denis Diderot ; a cura di Giuseppe Carbone. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 107 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 66)(*Universale 
economica. Serie Storia e filosofia ; 25) 
 

FF 772 SR ARCHIVIO CATT         
L'*insurrezione di Milano nel 1848 / di Carlo Cattaneo ; a cura di Paolo Rossi. - Milano : 
Universale Economica, c1950. - 227 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 92)(*Universale 
economica. Serie Storia e filosofia ; 30) 
 

FF 773 SR ARCHIVIO LISS         
La *Comune di Parigi : le 8 giornate di maggio dietro le barricate / di P. O. Lissagaray ; a 
cura di Paolo Basevi. - Milano : Universale economica, 1951. - 174 p. ; 18 cm. 
Traduzione di Giacomo Cantoni. - L. 100(*Universale economica ; 97)(*Universale 
economica. Serie Storia e filosofia ; 33) 
 

FF 774-
775 

SR ARCHIVIO CUOC         
*Saggio storico sulla rivoluzione di Napoli / di Vincenzo Cuoco ; a cura di Gastone 
Manacorda. - Milano : Universale economica. - 2 volumi ; 18 cm 



 
 

 

 

 

FF 776 SR ARCHIVIO COLA         
La *Sicilia dai Borboni ai Sabaudi : (1860-1900) / di Napoleone Colajanni ; a cura di 
Giovanni Conti. - Milano : Universale economica, [1951]. - 98 p. ; 18 cm(*Universale 
economica ; 109)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 36) 
 

FF 777 SR ARCHIVIO BADA         
Il *socialismo è fatale / Nicola Badaloni ; prefazione di Paolo Cristoni. - Bologna : La 
nuova immagine, stampa 1992. - 20, 14 p. ; 18 cm. ((Rist. dell'ed.: Modena: Tipografia 
degli operai, 1902. In testa al front.: Biblioteca del Domani, n. 1. - Nella sottoscrizione: 
Circolo culturale F. Turati AICS, Modena, Istituto regionale studi europei, Bologna. 
 

FF 778 SR ARCHIVIO HART         
La *nave a vela / Jan de Hartog ; illustrazioni di Peter Spier. - Milano : Mondadori, 1965. 
- 45 p. : ill. ; 10x16 cm. Trad. A. Dell'Orto. - Stampato negli Stati Uniti.(*Biblioteca 
dell'amatore ; 3) 
 

FF 779 SR ARCHIVIO MOLI         
Il *borghese gentiluomo / Molière ; traduzione di Luigi De Anna. - Firenze : F. Le 
Monnier, 1924. - XXIII, 182 p. ; 19 cm.(*Poeti e prosatori stranieri) 
 

FF 780 SR ARCHIVIO MASS         
La *Sacra corona unita : potere e segreto / Monica Massari ; prefazione di Pino Arlacchi. 
- Roma \etc.! : GLF editori Laterza, 1998. - XVIII, 213 p. ; 18 cm. ((Segue: Appendice 
documentaria.(*Saggi tascabili Laterza ; 221) 
 

FF 781 SR ARCHIVIO GRUP         
Il *concetto di egemonia in Gramsci / Luciano Gruppi. - Roma : Editori riuniti : Istituto 
Gramsci, 1972. - 175 p. ; 19 cm. Lezioni tenute all'Istituto Gramsci nel 
1970.(*Argomenti ; 12) 
 

FF 782 SR ARCHIVIO VENT         
*Utopia e riforma nell'illuminismo / Franco Venturi. - Torino : Einaudi, [1970]. - 166 p. ; 18 
cm(*Piccola biblioteca Einaudi ; 139) 
 

FF 783 SR ARCHIVIO LAND         
Il *socialismo italiano : strutture, comportamenti, valori / Antonio Landolfi. - Roma : Lerici, 
1968. - 338 p. ; 21 cm(*Saggi ; 40) 
 

FF 784 SR ARCHIVIO ANTO         
*Antologia dei costituzionalisti inglesi / a cura di Nicola Matteucci ; testi di Thomas 
Smith ... [et al.] ; traduzioni di Arrigo Ballardini. - Bologna : il Mulino, 1962. - 208 p. ; 19 
cm. Tit. in cop.: Costituzionalisti inglesi. - Contiene testi di :Thomas Smith, William 
Lambarde, Edward Cocke, John Selden, John Milton, John Lilburne, James Harrington, 
Algernon Sidney, Henry Neville, Henry Saint James Bolingbroke, William Blackstone, 
Edmund Burke.(*Classici della democrazia moderna ; 1) 
 

FF 785 SR ARCHIVIO LOCK         



 
 

 

 

*Antologia degli scritti politici di John Locke : estratti da: Primo saggio sul governo civile, 
Secondo saggio sul governo civile, Saggio sulla tolleranza, Lettera sulla tolleranza / a 
cura di Felice Battaglia ; traduzioni di Alda de Caprariis. - Bologna : Il mulino, 1962. - 
199 p. ; 19 cm.(*Classici della democrazia moderna ; 2) 
 

FF 786 SR ARCHIVIO MONT         
*Antologia degli scritti politici del Montesquieu / a cura di Nicola Matteucci ; traduzione di 
Gabriella Morandi. - Bologna : Il mulino, c1961. - 207 p. ; 19 cm. ((Estratti da: Lettere 
persiane, Della politica, Miei pensieri, Viaggi e Note sull'Inghilterra, Considerazioni sulle 
cause della grandezza e della decadenza dei Romani, Lo spirito delle leggi, Lettera sui 
Parlamenti (*Classici della democrazia moderna ; 3) 
 

FF 787 SR ARCHIVIO ANTO         
*Antologia degli scritti politici degli ideologi francesi del Settecento / a cura di Aldo 
Maffey ; traduzioni di M. P. Gardini e di N. Lupi. - Bologna : il Mulino, c1961. - 207 p. ; 19 
cm(*Classici della democrazia moderna ; 4) 
 

FF 788 SR ARCHIVIO HUME         
*Antologia degli scritti politici di David Hume / a cura di Giuseppe Giarrizzo. - Bologna : Il 
mulino, 1962. - 208 p. ; 19 cm. ((Estratti da: Ricerca sui principi della morale, Trattato 
della natura umana, Saggi morali e politici. - Da: An enquiry upon the principles of 
morals; A treatise of human nature; Essays, moral and political.(*Classici della 
democrazia moderna ; 5) 
 

FF 789 SR ARCHIVIO KANT         
*Antologia degli scritti politici di Emanuele Kant / a cura di Gennaro Sasso. - Bologna : Il 
Mulino, 1961. - 207 p. ; 19 cm.(*Classici della democrazia moderna ; 6) 
 

FF 790 SR ARCHIVIO HUMB         
*Antologia degli scritti politici di Wilhelm von Humboldt / a cura di Franco Serra. - 
Bologna : Il mulino, 1961. - 207 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 7) 
 

FF 791 SR ARCHIVIO CONS         
*Antologia degli scritti politici di Benjamin Constant / a cura di Antonio Zanfarino ; estratti 
da: Discorso sulla libertà degli antichi paragonata a quella dei moderni, Principi di 
Politica, Riflessioni sulle costituzioni e le garanzie, Le reazioni politiche, Lo spirito di 
conquista e d'usurpazione, Miscellanea di politica e letteratura, Sulla religione, 
Commento all'opera del Filangieri, Discorsi alla Camera dei deputati ; traduzione di 
Giannina Zanfarino-Bonacci. - Bologna : Il mulino, [1962]. - 208 p. ; 19 cm(*Classici della 
democrazia moderna ; 10) 
 

FF 792 SR ARCHIVIO TOCQ         
*Antologia degli scritti politici di Alexis de Tocqueville / a cura di Vittorio de Caprariis. - 
Bologna : Il Mulino, 1961. - 208 p. ; 19 cm. Contiene: Lettere, Note di viaggio, La 
démocratie en Amérique, L'Ancien Régime et la Révolution, Souvenirs(*Classici della 
democrazia moderna ; 12) 
 

FF 793 SR ARCHIVIO ANTO         
*Antologia degli scritti politici dei liberali italiani / a cura di Giuseppe Talamo ; testi di 



 
 

 

 

Camillo Benso di Cavour ... [et al.]. - Bologna : Il Mulino, 1961, stampa 1962. - 207 p. ; 
19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 13) 
 

FF 794 SR ARCHIVIO MAZZ         
*Antologia degli scritti politici di Giuseppe Mazzini / a cura di Giuseppe Galasso. - 
Bologna : Il mulino, 1961. - 205 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 15) 
 

FF 795 SR ARCHIVIO CATT         
*Antologia degli scritti politici di Carlo Cattaneo / a cura di Giuseppe Galasso. - 
Bologna : il Mulino, [1962]. - 208 p. ; 19 cm. Testi estratti da: Dell'Economia Nazionale di 
Federico List, Considerazioni sul principio della filosofia, Le cose d'Italia nel '48, A Pietro 
Maestri, Nazione Armata, Il diritto federale, L'ordinamento del regno, La riforma 
legislativa, Su alcuni opuscoli di F. Lassalle, Sulla legge comunale e provinciale(*Classici 
della democrazia moderna ; 17) 
 

FF 796 SR ARCHIVIO RAWL         
*Hiroshima, non dovevamo / John Rawls ; a cura di Nadia Urbinati. - Milano : Reset ; 
Roma : Donzelli, [1995!. - 63 p. ; 17 cm.(I *libri di Reset) 
SUPPLEMENTO DI 
*Reset : un mese di idee. 
 

FF 797 SR ARCHIVIO KATU         
*Cristianesimo e ebraismo : nuove convergenze / Sergio M. Katunarich S.I. - Milano : 
Spirali/Vel, 1995. - 214 p. ; 21 cm. (L'*alingua ; 127) 
 

FF 798 SR ARCHIVIO DEIE         
*Dei, eroi e uomini : percorsi di lettura nella mitologia classica / a cura di Giulia 
Bevilacqua. - Modena : \Comune di Modena, assessorato alla cultura e beni culturali, 
servizio biblioteche!, 1995. - 70 p. : ill. ; 30 cm. 
 

FF 799 SR ARCHIVIO MANZ         
I *promessi sposi ; e Storia della colonna infame / Alessandro Manzoni ; a cura di M. 
Barbi e F. Ghisalberti ; illustrati da Giorgio De Chirico. - Milano : A. Palazzi, 1964. - VIII, 
359 p. : ill. ; 33 cm. Edizione fuori commercio - Già pubblicato in 23 puntate nel 
settimanale Tempo, dall'8 aprile al 9 settembre 1964 
 

FF 800 SR ARCHIVIO VACC         
Il *tempo di decidere : *documenti e testimonianze sui rapporti tra il clero e la Resistenza 
/ Ilva Vaccari ; prefazione di Arrigo Levi. - Modena : CIRSEC, stampa 1968. - 555 p. : 
ill. ; 22 cm.(*Testimoni nel tempo) 
 

FF 801 SR ARCHIVIO COSI         
*Così parlavano i chassidim : la saggezza e l'arguzia degli ebrei dell'Est / \a cura di! 
Victor Malka. - Milano : Paoline, \1996!. - 209 p. : ill. ; 18 cm. Trad. di Nora Tavelli.(La 
*Parola e le parole) 
 

FF 802 SR ARCHIVIO TURB         
L'*Inquisizione spagnola / A. S. Turberville. - 5. ed. - Milano : Feltrinelli, 1965. - 204 p. ; 



 
 

 

 

18 cm. Traduzione di Emilio Agazzi. - Copertina di Silvio Coppola(*Universale 
economica ; 240) 
 

FF 803 SR ARCHIVIO MANG         
I *percorsi della memoria : scuola-politica-cultura / Alfredo Mango.- Modena . Edizioni Il 
Fiorino, 2000. - 171 p. : ill. ; 24 cm 
 

FF 804 SR ARCHIVIO NICO         
*Storia delle monarchie / Harold Nicolson. - Bergamo : Istituto italiano d'arti grafiche, 
[1964]. - 331 p. : ill. ; 26 cm. 
 

FF 805 SR ARCHIVIO HAUM         
*Storia degli ebrei dell'Est / Heiko Haumann. - Milano : SugarCo, ©1990 (stampa 1991). 
- 239 p. ; 20 cm. Trad. di Luisa Coeta.(*Tasco ; 163) 
 

FF 806 SR ARCHIVIO BERN         
La *nuova costellazione : gli orizzonti etico-politici del moderno/postmoderno / Richard J. 
Bernstein ; traduzione di Sergio Cremaschi. - Milano : Feltrinelli, 1994. - 333 p. ; 22 
cm.(*Campi del sapere) 
 

FF 807 SR ARCHIVIO LIVI         
Il *senso comune tra razionalismo e scetticismo : Vico, Reid, Jacobi, Moore / Antonio 
Livi ; in appendice: Dizionario critico dei termini filosofici. - Milano : Massimo, 1992. - 176 
p. ; 20 cm.(*Scienze umane e filosofia ; 30) 
 

FF 808 SR ARCHIVIO ENZE         
*Dialoghi tra immortali, morti e viventi / Hans Magnus Enzensberger ; traduzione di 
Claudio Groff ; introduzione di Roberto Fertonani. - Milano : A. Mondadori, 1992. - 122 
p. ; 19 cm(*Oscar saggi ; 295) 
 

FF 809 SR ARCHIVIO MATH         
La *speranza nella rivoluzione / Vittorio Mathieu. - Roma : Armando, c1992. - 279 p. ; 22 
cm(*Sociologia e politica) 
 

FF 810 SR ARCHIVIO ZANG         
Il *lungo viaggio attraverso il fascismo : contributo alla storia di una generazione / di 
Ruggero Zangrandi. - Milano : Feltrinelli, 1963. - 610 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 
427-9) 
 

FF 811-
812 

SR ARCHIVIO TURA         
*Carteggio / Filippo Turati, Anna Kuliscioff. - Torino : Einaudi, 1949-1959. - v. ; 22 cm 
 

FF 813 SR ARCHIVIO VALI         
*Dall'antifascismo alla Resistenza / Leo Valiani. - 2. ed. - Milano : Feltrinelli, 1960. - 193 
p. ; 18 cm(*Universale economica ; 269) 
 

FF 814 SR ARCHIVIO GALA         
*Mezzogiorno medievale e moderno / Giuseppe Galasso. - Torino : G. Einaudi, 1975. - 



 
 

 

 

448 p. ; 20 cm(*Reprints Einaudi ; 41) 
 

FF 815 SR ARCHIVIO COMI         
*Gioventù che muore / Giovanni Comisso. - Roma : G. Casini edizioni periodiche, 
[1965]. - 191 p. ; 18 cm.(I *libri del sabato ; 7) 
 

FF 816 SR ARCHIVIO BULF         
*Socialismo risorgimentale / Luigi Bulferetti. - Ristampa anastatica. - Torino : G. Einaudi, 
1975. - 396 p. ; 20 cm. Ripr. facs. dell'ed.: Torino, 1949(*Reprints Einaudi ; 62) 
 

FF 817 SR ARCHIVIO CARD         
Il *ritmo della storia / Franco Cardini. - [Milano! : Rizzoli, 2001. - 261 p. ; 23 cm. 
 

FF 818 SR ARCHIVIO GURV         
La *dichiarazione dei diritti sociali / Georges Gurvitch ; prefazione di Norberto Bobbio ; 
traduzione di Luciano Foà. - Milano : Edizioni di Comunità, 1949. - 205 p. ; 23 cm. 
 

FF 819 SR ARCHIVIO VENT         
*Giovinezza di Diderot : 1713-1753 / Franco Venturi. - Palermo : Sellerio, [1988]. - 337 
p. ; 22 cm(La *diagonale ; 30) 
 

FF 820 SR ARCHIVIO KYML         
*Introduzione alla filosofia politica contemporanea / Will Kymlicka ; traduzione di Rodolfo 
Rini. - Milano : Feltrinelli, 1996. - 347 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere) 
 

FF 821 SR ARCHIVIO VERS         
*Versi di libertà : quaranta poeti per due secoli di storia / con una testimonianza di Attilio 
Bertolucci ; a cura di Michele Gulinucci. - Roma : Atlantide, 1995. - 121 p. ; 21 cm. 
Allegato a: Liberal, 1995, n. 4.(*Liberallibri) 
 

FF 822 SR ARCHIVIO ROMA         
*Breve storia della burocrazia dall'antichità all'età contemporanea / Salvatore Francesco 
Romano. - [Bologna] : Cappelli, stampa 1965. - 209 p. ; 19 cm.(*Universale Cappelli ; 
100)(*Universale Cappelli. Ser. Storia e politica ; 100) 
 

FF 823 SR ARCHIVIO LEAH         
L'*ingiustizia della giustizia : storia delle torture e delle violenze legali in Europa / Henry 
Charles Lea. - La Spezia : Melita, [1989]. - 611 p. ; 24 cm.(Il *volo della fenice) 
 

FF 824 SR ARCHIVIO TREV         
La *rivoluzione inglese del 1688-89 / George Macaulay Trevelyan ; traduzione di Cesare 
Pavese. - Milano : Il saggiatore, 1964. - 190 p. ; 17 cm.(I *gabbiani ; 15) 
 
 

FF 825 SR ARCHIVIO CATA         
*Storia del CLNAI / Franco Catalano. - Bari : Laterza, 1956. - 456 p. ; 21 cm(*Libri del 
tempo Laterza ; 31) 
 



 
 

 

 

FF 826 SR ARCHIVIO MANU         
*Manuale di filosofia politica / Besussi ... °et al.! ; a cura di Sebastiano Maffettone e 
Salvatore Veca. - Roma : Donzelli, °1996!. - X, 198 p. ; 22 cm.(I *centauri)(*Annali di 
etica pubblica ; 2) 
 

FF 827 SR ARCHIVIO MIRE         
*Mirella Freni : trentacinque anni di teatro : stagione d'opera e di balletto 1989-1990. - 
Modena : Teatro Comunale di Modena, stampa 1990. - 93 p. : ill. ; 24 cm. 
 

FF 828 SR ARCHIVIO LEFE         
I *Termidoriani / Georges Lefebvre. - Torino : Einaudi, 1953. - 300 p. ; 17 cm(*Piccola 
biblioteca scientifico-letteraria ; 42) 
CONTINUAZIONE DI 
La *Rivoluzione francese / Albert Mathiez. - Torino : Einaudi. - v. ; 17 cm. Traduzione di 
Mario Bonfantini 
 

FF 829 SR ARCHIVIO LEFE         
Il *direttorio / Georges Lefebvre. - Torino : Einaudi, 1953. - 280 p. ; 17 cm(*Piccola 
biblioteca scientifico-letteraria ; 43) 
 

FF 830 SR ARCHIVIO PIUB         
Le *più belle canzoni napoletane / A. Barbieri...[et al.! ; con introduzione storica a cura di 
E. Vittoria. - Napoli : E.V., stampa 1991. - 293 p. : ill. ; 21 cm. 
 

FF 831 SR ARCHIVIO MACE         
*Rapporto sul maccarthysmo / Guido Macera. - Parma : Guanda, [1955]. - 83 p. ; 20 
cm.(*Collana clandestina ; 12) 
 

FF 832 SR ARCHIVIO MOZZ         
*Viaggiatori stranieri nel Sud / \a cura di! Atanasio Mozzillo. - Milano : Edizioni di 
comunita, 1964. - 697 p., 20 c. di tav. : ill. ; 24 cm(*Passato e presente ; 10) 
 

FF 833-
834-835 

SR ARCHIVIO MATH         
La *Rivoluzione francese / Albert Mathiez. - Torino : Einaudi. - v. ; 17 cm. Traduzione di 
Mario Bonfantini 
 

FF 836 SR ARCHIVIO HUBE         
*Storia popolare degli Stati Uniti / Leo Huberman ; traduzione di Sandro Sarti. - 2. ed. - 
Torino : Einaudi, [1977]. - XVI, 361 p. ; 20 cm.(Gli *struzzi ; 111) 
 

FF 837 SR ARCHIVIO ROMA         
*Napoli: dal Viceregno al Regno : storia economica / Ruggiero Romano. - Torino : 
Einaudi, 1976. - XI, 370 p. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura storica ; 129) 
 

FF 838 SR ARCHIVIO FRAN         
L'*ultimo duca di Parma : potere, amministrazione e società nella Parma della metà 
dell'Ottocento / Giuseppe Franzé. - Modena : Artioli, [1984?]. - 280 p. : ill. ; 30 cm. 
 



 
 

 

 

FF 839 SR ARCHIVIO GALL         
*Intervista sulla destra / Ernesto Galli della Loggia ; a cura di Lucio Caracciolo. - Roma ; 
Bari : Laterza, 1994. - 169 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 180) 
 

FF 840 SR ARCHIVIO CATT         
I *comunisti e la guerra civile spagnola / David T. Cattell ; [traduzione di Maria Lucioni]. - 
Milano : Feltrinelli, 1962. - X, 333 p. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 37) 
 

FF 841 SR ARCHIVIO TURA         
*Omaggio a Turati nel centenario della nascita, 1857-1957 / Brocchi ... [et al.] ; a cura di 
Alessandro Schiavi. - Roma : Opere nuove, 1957. - 259 p., [2] c. di tav. : ritr. ; 20 cm 
 
 

FF 842 SR ARCHIVIO SILI         
*Modena nei secoli / Giancarlo Silingardi. - 2. ed. - Modena : Teic, 1980. - 262 p. : ill. ; 21 
cm . 
 

FF 843 SR ARCHIVIO FUAG         
*Occupazione e capacità produttive : la realtà italiana / Giorgio Fuà. - Bologna : il 
Mulino, 1976. - 123 p. ; 18 cm(*Universale paperbacks Il mulino ; 47) 
 

FF 844 SR ARCHIVIO MAZZ         
*Memorie di don Zeno e di Nomadelfia / raccolte e presentate da Roberto Mazzetti. - 
Parma : Guanda, 1956. - 154 p. ; 20 cm.(*Collana clandestina ; 14) 
 

FF 845 SR ARCHIVIO SINI         
*Sinistra punto zero / a cura di Giancarlo Bosetti ; Norberto Bobbio ... \et al.!. - Roma : 
Donzelli, \1993!. - 164 p. ; 19 cm.(*Interventi ; 4) 
 

FF 846 SR ARCHIVIO KAUT         
La *via al potere : considerazioni politiche sulla maturazione della rivoluzione / Karl 
Kautsky ; introduzione di Andrea Panaccione. - Bari : Laterza, 1969. - XVIII, 172 p. ; 18 
cm. Trad. di A. Panaccione(*Universale Laterza ; 120) 
 

FF 847 SR ARCHIVIO TREV         
Il *20 settembre e i suoi precedenti storici nella caricatura del tempo / Giulio Trevisani e 
Stefano Canzio. - Milano : Cultura nuova, stampa 1949. - 108 p. : ill. ; 21 cm.(La *storia 
attraverso la caricatura) 
 

FF 848 SR ARCHIVIO SALV         
Il *pensiero politico italiano dal 1700 al 1870 / Luigi Salvatorelli. - Torino : Einaudi, 1975. 
- 381 p. ; 20 cm(*Reprints Einaudi ; 46) 
 

FF 849 SR ARCHIVIO MARX         
Il *pensiero di Marx : antologia / a cura di Umberto Cerroni ; con la collaborazione di 
Oreste Massari e Anna Maria Nassisi. - Roma : Editori riuniti, 1972. - 584 p. ; 19 
cm.(*Letture ; 8) 
 



 
 

 

 

FF 850 SR ARCHIVIO LAND         
Il *Partito socialista : oggi e domani / Antonio Landolfi ; introduzione di Giorgio Galli. - 
Milano : Azione comune, 1963. - 109 p. ; 21 cm.(La *nuova Guida) 
 

FF 851 SR ARCHIVIO MACC         
*Lettere dall'interno del P.C.I. a Louis Althusser / Maria Antonietta Macciocchi. - Milano : 
Feltrinelli, 1969. - VIII, 363 p. ; 18 cm.(I *nuovi testi ; 1) 
 

FF 852 SR ARCHIVIO HOBS         
I *rivoluzionari / E. J. Hobsbawm. - Torino : Einaudi, [1975]. - IX, 387 p. ; 19 cm. 
Seguono appendici: Note su Gramsci ; Riflessioni sul nazionalismo. - Traduzioni di Maria 
Grazia Boffito per il testo e di Carmine Donzelli per l'appendice(*Piccola biblioteca 
Einaudi ; 248) 
 

FF 853 SR ARCHIVIO VALI         
Gli *sviluppi ideologici del socialismo democratico in Italia / Leo Valiani. - Roma : Opere 
nuove, 1956. - 78 p. ; 18 cm.(Il *socialismo contemporaneo ; 3) 
 

FF 854 SR ARCHIVIO DERO         
Il *Partito popolare italiano / Gabriele De Rosa. - 5. ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1979. - 
339 p. ; 18 cm.(*Universale Laterza ; 116) 
 

FF 855 SR ARCHIVIO SPAG         
*Manfredo Fanti e la Spagna : nel primo centenario della morte di Manfredo Fanti / 
Ettore Spaggiari. - Modena : Tip. editrice Immacolata Concezione, 1965. - 134 p., \1! c. 
di tav. : ritr. ; 25 cm.(*Quaderni del Comitato modenese dell'Istituto per la storia del 
Risorgimento ; 3) 
 

FF 856 SR ARCHIVIO BERT         
I *primi dieci anni di vita del P.C.I. : *documenti inediti dell'archivio Angelo Tasca / 
Giuseppe Berti. - Milano : Feltrinelli, 1967. - 524 p. ; 23 cm. In copertina: La storia del 
movimento comunista italiano vista sullo sfondo delle vicende interne della 3. 
Internazionale e della violenta lotta scatenatasi nel Partito comunista russo tra Stalin e i 
suoi oppositori(I *fatti e le idee ; 162) 
 

FF 857 SR ARCHIVIO DORS         
*Mussolini alla conquista del potere / Guido Dorso. - Milano : A. Mondadori, 1961. - 361 
p. ; 19 cm. Avvertenza di C. Muscetta.(*Biblioteca moderna Mondadori ; 664-665) 
 

FF 858 SR ARCHIVIO CENT         
*Cento anni di stampa socialista nella bassa padania : 1889-1989 / a cura di Mario 
Pecoraro. - Venezia : Marsilio, 1989. - VIII, 159 p., [8] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Ricerche) 
 

FF 859 SR ARCHIVIO CATT         
I *cattolici e il dissenso / a cura di Aldo D'Alfonso. - [Roma] : Editori riuniti, [1969]. - 225 
p. ; 19 cm. Raccolta di scritti e documenti.(Il *punto ; 19) 
 

FF 862- SR ARCHIVIO AMERI         



 
 

 

 

863-864-
865-866- 
867-868-
869-870 

The *Americana annual : *yearbook of the encyclopedia americana. - [New York] : 
Americana Corporation ; [poi] Danbury : Grolier Enterprises. - v. : ill ; 26 cm. 
1980, 1981,1982,1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988 
 

FF 871 SR ARCHIVIO PERA         
La *Costituzione e l'ordinamento internazionale / Tomaso Perassi. - Milano : A. Giuffrè, 
1952. - 39 p. ; 25 cm.(I *quaderni della Costituzione ; [3]) 
 

FF 872 SR ARCHIVIO MONA         
Le *istituzioni internazionali di cooperazione europea / Riccardo Monaco. - Milano : A. 
Giuffre, 1956. - 100 p. ; 24 cm.(*Quaderni della Rivista di diritto internazionale ; 2) 
 

FF 874 SR ARCHIVIO SPAG         
I *figli di Alberto Pio : breve saggio storico : bibliografia generale su Alberto Pio / Ettore 
Spaggiari (Zuel). - Modena : STEM Mucchi, 1978. - 27 p. ; 25 cm. 
 

FF 875 SR ARCHIVIO SPAD         
*Tre maestri : Croce, Einaudi, De Gasperi / Giovanni Spadolini. - Roma : Unione italiana 
per il progresso della cultura, [196.]. - 63 p. ; 21 cm.(*Quaderni dell'Unione italiana per il 
progresso della cultura ; 3) 
 

FF 876 SR ARCHIVIO MORS         
Un *celebre viaggio di Napoleone 1. nelle memorie carpigiane / Alfonso Morselli. - 
Carpi : L'ardita, 1930. - 37 p. ; 26 cm. ((L. 4. 
 

FF 877 SR ARCHIVIO GREG         
*Gregorio Agnini nel 10. della morte / a cura della Federazione provinciale del P.S.I. di 
Modena ; [introduzione di Umberto Zurlini]. - Modena : a cura della Federazione 
provinciale del P.S.I., stampa 1956 (Modena : Cooperativa Tipografi). - 47 p., [2] c. di 
tav. : ill. ; 17 cm. 
 

FF 878 SR ARCHIVIO MALA         
Il *programma anarchico / Errico Malatesta. - Carrara : Il Seme, 1975. - 16 p. ; 21 cm. 
((Suppl. a Umanita Nova, n. 16, 3 maggio 1975. 
 

FF 889 SR ARCHIVIO LUGL         
Il *romanzo del cavallo / Nereo Lugli. - Firenze : Vallecchi, 1966. - 243 p., [40] p. di tav., 
8 c. di tav. : ill. ; 24 cm.(*Per il tempo libero) 
 

FF 909 SR ARCHIVIO ARCI         
Il *mare d'oro / German Arciniegas ; traduzione di Giuseppe Cintioli. - [Milano] : A. 
Mondadori, 1966. - 463 p. ; 19 cm.(I *record ; 8) 
 

FF 992 SR ARCHIVIO GALL         
La *morte della patria : la crisi dell'idea di nazione tra Resistenza, antifascismo e 
Repubblica / Ernesto Galli della Loggia. - Roma ; Bari : Laterza, 1996. - 145 p. ; 21 
cm(*Sagittari Laterza ; 97) 
 



 
 

 

 

FF 1018 SR ARCHIVIO SYME         
La *rivoluzione romana / Ronald Syme ; introduzione di Arnaldo Momigliano. - Torino : 
Einaudi, 1974. - XIX, 559 p. ; 20 cm.(*Reprints Einaudi ; 12) 
 

FF 1029 SR ARCHIVIO FINK         
La *sconfitta del pensiero / di Alain Finkielkraut ; a cura di Bruno Romani. - Roma : 
Lucarini, [1989]. - 125 p. ; 22 cm(*Proposte ; 15) 
 

FF 1071 SR ARCHIVIO DECA         
*Tecniche di seduzione / Andrea De Carlo. - [Milano] : Superpocket, [2000]. - 355 p. ; 18 
cm.(*Superpocket ; 99) 
 

FF 1087 SR ARCHIVIO WILL         
*Sorte morale / Bernard Williams ; introduzione di Salvatore Veca. - Milano : Il 
saggiatore, 1987. - XI, 223 p. ; 21 cm. Trad. di Rodolfo Rini.(La *cultura ; 56) 
 

FF 1093 SR ARCHIVIO CALA         
*Ka / Roberto Calasso. - Milano : Adelphi, [1996]. - 530 p. ; 22 cm. ((In appendice: Fonti, 
Glossario.(*Biblioteca Adelphi ; 325) 
 

FF 1108 SR ARCHIVIO BLOO         
I *vasi infranti / Harold Bloom ; a cura di G. Franci e V. Fortunati. - Modena : Mucchi, 
1992. - 151 p. ; 22 cm. Trad. di Gino Scatasta.(*Krinein ; 4) 
 

FF 1143 SR ARCHIVIO SALA         
*Oltre l'Olocausto : 105 ebrei strappati alla deportazione / Dante Sala. - Milano : 
Movimento per la vita, 1979. - 135 p. : ill. ; 21 cm. 
 

FF 1172 SR ARCHIVIO MANZ         
Una *patria per Renzo e Lucia : poesie e prose per una nazione libera / Alessandro 
Manzoni ; prefazione di Giorgio Rumi. - Roma : Atlantide, 1995. - 112 p. ; 21 cm. 
(*Liberallibri ; 3) 
 

FF 1212 SR ARCHIVIO CASO         
Il *caso Sinjavskij Daniel. - Milano : Centro di studi e ricerche sui problemi economico-
sociali, 1966. - 64 p. ; 21 cm. ((Suppl. a: Documentazione sui paesi dell'Est / CESES, 
bollettino n. 4 
SUPPLEMENTO DI 
*Documentazione sui paesi dell'Est / CESES, Centro studi e ricerche su problemi 
economico-sociali. 

 
 
 
 


